
2  r  CACHOEIRO OE I  TAPEM IF
*  I I I  II I f l l  l l l i l i  ia i in

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIR] ' h m im

VARA CIVEL DA COMARCA DE CACHOEIRO DE ITAPEMJ

NEMER MÁRMORES E GRANITOS S/A (Em Recuperação 

Judicial), já  qualificada nos autos da Ação de Recuperação Judicial, 

vem respeitosamente na presença de Vossa Excelência, por intermédio 

do advogado subscritor, com fundamento no art. 53 da Lei n°.

11.101/2005, apresentar o seu PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 

que segue anexo.

Por oportuno, requer sejam as futuras intimações realizadas 

exclusivamente em nome do Dr. LUCIANO COMPER DE SOUZA, 

OAB/ES 11.021. sob pena de nulidade.

Proc. n°: 0012717-85.2018.8.08.0011

D Z  0 4 8 4 0 1 0 9  5  B R

lfo s à n g 8 la  P .  M ir a n d a  S a n tB |  
B8 5 4 a .3 3 8 5 -S S P .M

Nestes termos,

Pede ajuntada e espera Deferimento.

Vitória (ES), 21 de janeiro de 2019.

LLKÍIANO COMBÉR DE SOUZA 

( OAB/ES 11.021



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

NEMER MÁRMORES E GRANITOS 

S/A
Dezembro, 2018

a



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

Resum o do Plano e Condições de Pagam ento  ao s Credores 
Dezem bro, 2018

Data Base: 2 4 /1 0 /2 0 1 8

Solicitante: Nem er M árm ores e G ran itos S /A , doravante
denom inada Nem er ou recuperanda.

Objeto: E laboração do Plano de Recuperação Judicial da 
recuperanda, para fins de atender ao d isposto  no art. 53° e 

54° da Lei n° 11.101/05.



Prem issas e Objetivos

E s t e  P RJ o b s e r v a  c o m o  p r e m i s s a s :

(i) O  P r o c e s s a m e n t o  d a  RJ t e m  c o m o  o b j e t iv o  d e m o n s t r a r  a v ia b i l i d a d e  

e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a  d a  R e c u p e r a n d a ,  e  a s s i m ,  p r e s e r v a r  a e m p r e s a  

c o m o  e n t i d a d e  e c o n ô m i c a  g e r a d o r a  d e  e m p r e g o s  d i r e t o s  e  in d i r e t o s ,  

t r i b u t o s  e  r i q u e z a s ,  a s s e g u r a n d o  o  e x e r c í c i o  d a  s u a  f u n ç ã o  s o c ia l  e  

e c o n ô m i c a ;

(ii) A  r e c u p e r a n d a  d e v e r á  c o n t a r  c o m  c o n d i ç õ e s  e  p r a z o s  d i f e r e n c i a d o s  

p a r a  q u i t a r  c o m  a t o t a l i d a d e  d e  s u a s  o b r i g a ç õ e s ;  e

(iii) O b s e r v a n d o  o  p r in c íp io  d a  i s o n o m i a ,  c a d a  c la s s e  d e  c r e d o r e s  r e c e b e r á  

t r a t a m e n t o  d i f e r e n c i a d o  b a s e a d o  e m  c r i t é r io s  o b j e t i v o s  e  c o e r e n t e s  

c o m  o  s i s t e m a  d a  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l ,  p o d e n d o  a in d a ,  s e r  s u b d i v i d a  

e m  c l a s s e s  d e  c r e d o r e s  q u e  a p r e s e n t e m  h o m o g e n e i d a d e  d e  i n t e r e s s e s  

e  a s s i m  a t e n d e r  a s  p a r t i c u l a r i d a d e s  d e  c a d a  c r é d i t o .

P r in c ip a i s  m e i o s  d e  r e c u p e r a ç ã o  a d o t a d o s  n o  P R J :

i. R e e s t r u t u r a ç ã o  d o s  c r é d i t o s  n a  f o r m a  d e t a l h a d a  n o  P R J ,  b e m  c o m o  a 

b u s c a  d e  r e n e g o c i a ç ã o  d e  s e u  e n d i v i d a m e n t o  j u n t o  a o s  c r e d o r e s  

e x t r a c o n c u r s a i s ,  m e d i a n t e  a c o r d o s  e s p e c í f i c o s .

ii. R e e s t r u t u r a ç ã o  s o c ie t á r ia  c o m  a s u b s t i t u i ç ã o  t o t a l  o u  p a r c ia l  d o s  

a d m i n i s t r a d o r e s  d o  d e v e d o r  o u  m o d i f i c a ç ã o  d e  s e u s  ó r g ã o s  a d m i n i s t r a t i v o s .

iii. R e e s t r u t u r a ç ã o  d a  g e s t ã o  c o m  f o c o  n o s  t r ê s  p i la r e s ,  P e s s o a s ,  P r o c e s s o s  

e F e r r a m e n t a s .

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

Características Fundamentais

Créditos concursais. O  P R J  a b r a n g e  o s  c r e d o r e s  c o n c u r s a i s  e  c o n t e m p l o u  

o  p r in c íp io  d a  i s o n o m ia  n a s  c o n d i ç õ e s  d e  p a g a m e n t o  d o  c r é d i t o .

Subdivisão de Classes. O  p r e s e n t e  P R J  c o n t e m p l a  t r ê s  c l a s s e s  d e  

c r e d o r e s .  C l a s s e  I -  C r e d o r e s  T r a b a l h i s t a s ,  C l a s s e  III -  C r e d o r e s  

Q u i r o g r a f á r i o s  e  C l a s s e  I V  -  C r e d o r e s  d e  M ic r o  e  P e q u e n a  E m p r e s a .  A s  

c l a s s e s  d e  c r e d o r e s  f o r a m  s u b d i v i d a s  e m  t i t u la r e s  d e  c r é d i t o s  n o  v a l o r  d e  

a t é  R $  1 5 . 0 0 0 , 0 0  ( q u in z e  m il  r e a is )  e  s u p e r i o r e s  a R $  1 5 . 0 0 0 , 0 1  ( q u in z e  m il  

reais e um centavo).

Créditos Extraconcursais. O  P R J  n ã o  a b r a n g e  o s  C r e d o r e s  

E x t r a c o n c u r s a i s ,  q u e  s e  r e s u m e m  a o s  c r é d i t o s  t r i b u t á r io s  q u e  f o r a m  

p a r c e l a d o s  e  r e g u la r i z a d o s .



Plano de Recuperação Judicial — Nem er M árm ores e G ran itos  
S / A  -  em Recuperação Judicial

Condições de Pagamento aos Credores

I  - Pagamento dos Credores Trabalhistas -  Classe I

C l a s s e  I -  T i t u l a r e s  d e  c r é d i t o  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a ,  s e r ã o  p a g o s  

in t e g r a l m e n t e ,  s e m  d e s á g i o ,  m e d i a n t e  a s  s e g u i n t e s  c o n d i ç õ e s :

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  I -  C r e d o r e s  T r a b a l h i s t a s

Contftçdea da Pagamento - Claaaa I Credoraa Trabatiiataa

MatodotogM da Forma da Cartnaa da Cartncla da
Daaágio Pagamanto Pagamanto Principal ‘ " C M

. 60 Parcelas_______ ____
Não se apica 0% Linear 36 Meses Não Não se apkca

Mensais
FONTE NEMER MÁRMORES E  GRAMTOS S/A

I I  - Pagamento dos Credores com Garantia Real -  Classe I I

A  R e c u p e r a n d a  n ã o  r e c o n h e c e  a e x i s t ê n c ia  d e  C r e d o r e s  c o m  G a r a n t i a  R e a l  

n a  D a t a  d o  P e d id o .  N a  e v e n t u a l i d a d e  d e  s o b r e v i r  a in c l u s ã o  d e  C r e d o r e s  

c o m  G a r a n t i a  R e a l  n a  L is ta  d e  C r e d o r e s  p o r  d e c i s ã o  ju d ic ia l ,  a r b i t r a i  o u  

a c o r d o  e n t r e  a s  p a r t e s ,  o s  r e f e r id o s  C r e d o r e s  c o m  G a r a n t i a  R e a l  r e c e b e r ã o  

s e u s  C r é d i t o s  c o m  G a r a n t ia  R e a l  d e  a c o r d o  c o m  a O p ç ã o  A  o u  B  d a  c lá u s u la  

4.3.2.

I I I  - Pagamento dos Credores Quirografários -  Classe I I I

A Classe III -  Créditos Quirografários estão subdivididos em valores até R$ 
15.000 (quinze mil reais), e valores superiores a R$ 15.000,01 (quinze mil 
reais e um centavo) por credor e serão pagos limitados a seu crédito, da 
maneira exposta a seguir:

I I I .  1 Pagamento dos Credores Quirografários Classe I I I .  1

C l a s s e  III. 1 -  T i t u l a r e s  d e  c r é d i t o  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a  d e  v a l o r e s  a t é  R$
1 5 . 0 0 0 , 0 0  ( q u i n z e  m il  r e a i s ) ,  s e r ã o  p a g o s  i n t e g r a l m e n t e ,  c o m  d e s á g io ,  

m e d i a n t e  a s  s e g u i n t e s  c o n d i ç õ e s :

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  III. 1 -  C r e d o r e s  

Q u i r o g r a f á r i o s

ttm Panamantn - Claaaa M Credoraa OuIrografÉrloa - Subclasse R11

Alternativa
Metodologia da Forma da 

Daaágio Pagamanto Pagamanto

Coneçào
Cartncla de 

Principal _c  M ..
Cartncla de 

“C.M."

60 Parcelas 36 Meses TR 36 Meses
N9o se apica 50% Linear Mensais JO mesesMensais

FONTE NEMER MÁRMORES E GRAMTOS S/A

0 6 "(X



Condições de Pagamento aos Credores

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

I  - Pagamento dos Credores Trabalhistas -  Classe X

C l a s s e  I -  T i t u l a r e s  d e  c r é d i t o  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a ,  s e r ã o  p a g o s  

i n t e g r a l m e n t e ,  s e m  d e s á g i o ,  m e d i a n t e  a s  s e g u i n t e s  c o n d i ç õ e s :

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  I -  C r e d o r e s  T r a b a l h i s t a s

Condiçòoa da Pagamanto - Claasa 1 Cradorea Trabatilitaa

.. . . .  , Metodologia da Forma da Carênc a de 
Alternativa Deaèglo _  ,

Pagamanto Pagamanto Principal

Correção 
Monetária -

X » "

Carência da
"C.M."

N9o se aptca 0% Linear Mensais 36 Meses Não Não se antca

FONTE NEMER MÁRMORES E GRANITOS S/A

I I  - Pagamento dos Credores com Garantia Real -  Classe I I

A  R e c u p e r a n d a  n ã o  r e c o n h e c e  a e x i s t ê n c ia  d e  C r e d o r e s  c o m  G a r a n t ia  R e a l  

n a  D a t a  d o  P e d id o .  N a  e v e n t u a l i d a d e  d e  s o b r e v i r  a in c l u s ã o  d e  C r e d o r e s  

c o m  G a r a n t ia  R e a l  n a  L is ta  d e  C r e d o r e s  p o r  d e c i s ã o  ju d ic ia l ,  a r b i t r a i  o u  

a c o r d o  e n t r e  a s  p a r t e s ,  o s  r e f e r id o s  C r e d o r e s  c o m  G a r a n t i a  R e a l  r e c e b e r ã o  

s e u s  C r é d i t o s  c o m  G a r a n t ia  R e a l  d e  a c o r d o  c o m  a O p ç ã o  A  o u  B  d a  c lá u s u la

4 . 3 . 2 .

I I I  - Pagamento dos Credores Quirografários -  Classe X II

A  C l a s s e  III -  C r é d i t o s  Q u i r o g r a f á r i o s  e s t ã o  s u b d i v i d i d o s  e m  v a l o r e s  a t é  R $  

1 5 . 0 0 0  ( q u in z e  m il  r e a is ) ,  e  v a l o r e s  s u p e r i o r e s  a R $  1 5 . 0 0 0 , 0 1  ( q u in z e  m il  

r e a is  e  u m  c e n t a v o )  p o r  c r e d o r  e  s e r ã o  p a g o s  l i m i t a d o s  a s e u  c r é d i t o ,  d a  

m a n e i r a  e x p o s t a  a s e g u i r :

I I I . l  Pagamento dos Credores Quirografários Classe I I I . l

C l a s s e  I I I . l  -  T i t u l a r e s  d e  c r é d i t o  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a  d e  v a l o r e s  a t é  R $

1 5 . 0 0 0 , 0 0  ( q u in z e  m il  r e a i s ) ,  s e r ã o  p a g o s  i n t e g r a l m e n t e ,  c o m  d e s á g io ,  

m e d i a n t e  a s  s e g u i n t e s  c o n d i ç õ e s :

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  I I I . l  -  C r e d o r e s  

Q u i r o g r a f á r i o s

Condiçftee da Pagamanto - Claasa M Cradorea Oulrogretfertos - Subdaaaa « 1 '

Alternativa Deságio
Metodologia de Forma de 

Pagamento Pagamento

_  . Correção 
Carência de Miim lMIt •

Principal "C  M "

Carência de 
"C JA "

N ã o s e a p ic a  50% Linear

FONTE NEMER MÁRMORES E GRANTTOS S/A

Mensais
36 M eses TR 36 M eses

( X



I I I .2  Pagamento dos Credores Quirografários Classe I I I .2

C l a s s e  I II .2  -  T i t u l a r e s  d e  c r é d i t o  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a  d e  v a l o r e s  

s u p e r i o r e s  a R $  1 5 . 0 0 0 , 0 1  ( q u i n z e  m il  r e a is  e  u m  c e n t a v o )  e ,  s e r ã o  p a g o s  

l i m i t a d o s  a s e u  c r é d i t o ,  c o m  d e s á g i o ,  m e d i a n t e  u m a  d a s  s e g u i n t e s  
c o n d i ç õ e s :

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  I I I .2  -  C r e d o r e s  
Q u i r o g r a f á r i o s

Condições de Pagamento - C lease ■ I M b i  arirogieMiloa -Subclasse M 2

AitemaUva Deságio
Metodologia c « 

Pagamento
Forma de 

Pagamento
Carência da 

Principal

Com çáa 
Monetária ■"CM"

Cartada da 
"C M ."

A 50% Lineai lOOPaictMs
Mensais 36 Meses TR 36 Meses

B 60% 1 inear 150 Paicetas 
Mensais 30 Meses TR 30 Meses

FONTE NEMER MÁRMORES E GRANITOS S/A

IV  - Pagamento dos Credores Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte

A  C l a s s e  I V  -  C r é d i t o s  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a  s e r ã o  s u b d i v i d i d o s  e m  v a lo r e s  

a t é  R $  1 5 . 0 0 0 , 0 0  ( q u in z e  m i l  r e a i s ) ,  e  v a l o r e s  s u p e r i o r e s  a R $  1 5 . 0 0 0 , 0 1  

( q u in z e  m i l  r e a is  e  u m  c e n t a v o )  p o r  c r e d o r  e  s e r ã o  p a g o s ,  l i m i t a d o s  a s e u  

c r é d i t o ,  c o m  d e s á g i o ,  da  m a n e i r a  e x p o s t a  a s e g u i r :

IV. 1 Pagamento dos Credores Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte Classe IV. 1

C l a s s e  I V .  1 -  T i t u l a r e s  d e  c r é d i t o  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a  d e  v a l o r e s  a t é  R $

1 5 . 0 0 0 , 0 0  ( q u in z e  m il  r e a i s ) ,  s e r ã o  p a g o s  i n t e g r a l m e n t e ,  c o m  d e s á g io ,  

m e d i a n t e  a s  s e g u i n t e s  c o n d i ç õ e s :

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  I V .  1 -  C r e d o r e s  M E - E P P

Condk&ea de Pagamento - Claaee IV Micro e Pequena Empraaa - S ubda iie  1

Alternativa Deságio
Metodologia de 

Pagamento
Forma de 

Pagamento
Carência de 

Principal

Correção 
Monetária - 

"C JÉ .-

Cartada de
“CAL"

Nfoseapfcca 40% Unear
OOParcetas

Uensfes
12 Meses NáO Máosaaptcá

fo n t e  n e m e r  m á r m o r e s  e  g r a n it o s  s /a

IV .2 Pagamento dos Credores Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte Classe IV.2

C l a s s e  I V . 2  -  Titulares de crédito de qualquer natureza de valores 
s u p e r i o r e s  a R $  1 5 . 0 0 0 , 0 1  ( q u in z e  m il  r e a is  e  u m  c e n t a v o )  e ,  s e r ã o  p a g o s ,  

c o m  d e s á g i o ,  m e d i a n t e  a s  s e g u i n t e s  c o n d i ç õ e s :

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a Classe I V . 2 -  Credores ME-EPP \

( — V



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

Condições d* Pa gamam- . ciaaaa IV Mkro • Pequena Empraaa - B ubctem  H

Alternativa Desigio Metodologia da 
Pagamento

Forma da 
Pagamento

Carência de 
Principal

Correçêo 
Monotirla - 

-C .M .-

Carência da
" C J 1 M

A 50% Linear 72 Parcela»
Mensais 36 meses Nêo NAo se apbca

B 60% Linear 60 Parcelas 
Mensais 36 Meses Nflo Nêo se apbca

FONTE NEMER MÁRMORES E GRANTTOS S/A

V Pagamento dos Fornecedores Colaborativos

I n s t i t u i - s e  n e s t e  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l  a f ig u r a  d o  fornecedor 
colaborativo. c u j o s  c r é d i t o s  s e r ã o  c o n s i d e r a d o s  e s p e c i a i s  n o s  t e r m o s  d o  

A r t .  5 0 ,  I n c is o  I, e  d o  A r t .  6 7  d a  Le i 1 1 . 1 0 1 / 0 5 ,  p o d e n d o  p a r a  t a n t o  a 

R e c u p e r a n d a  t r a n s i g i r  c o m  m e i o s  d e  p a g a m e n t o s  d i f e r e n c i a d o s  d o s  

p r o p o s t o s  a o s  d e m a i s  c r e d o r e s .  S e n d o  q u e ,  e s t a  c o n d i ç ã o  p a s s a r á  p e lo  

c r iv o  d e s t e  j u í z o  e  s e r á  o f e r t a d a  e m  ig u a l d a d e  d e  c o n d i ç õ e s  à q u e l e s  q u e  s e  

e n q u a d r a r e m  n o s  r e q u is i t o s  a s e r e m  e l a b o r a d o s  c o n f o r m e  e s p e c i f i c id a d e  d o  

p r o d u t o  e  o u  s e r v i ç o  d e m a n d a d o .

O s  c r é d i t o s  d o s  f o r n e c e d o r e s  c o l a b o r a t i v o s  p o d e r ã o  t e r  c o n d i ç õ e s  

f a v o r e c i d a s  e m  t e r m o s  d e  d e s á g i o ,  c a r ê n c ia  e  q u a n t i d a d e  d e  p a r c e l a s ,  

d e s d e  q u e  a t e n d a  o  p r in c íp io  d a  i s o n o m ia  e  o s  in t e r e s s e s  d a  R e c u p e r a n d a .

Contato

O s  a s s e s s o r e s  f i n a n c e i r o s  e  j u r í d i c o s  d a  N e m e r  f i c a m  à d i s p o s i ç ã o  d o s  

C r e d o r e s  p a r a  p r e s t a r  e s c l a r e c i m e n t o s  e m  r e l a ç ã o  a o  P R J ,  d e v e n d o  

q u a i s q u e r  s o l i c i t a ç õ e s  d e  e s c l a r e c i m e n t o s  e  d e m a i s  r e q u e r i m e n t o s  

v i n c u l a d o s  a o  P R J  s e r  d i r e c i o n a d o s  a o s  s e g u i n t e s  d e s t in a t á r i o s :

A l la n is  C o n s u l t in g

A n d r é  V e l jo  ^
E - m a i l :  v é l lo e D a lI a n is .c o m .b r  

S a u l o  L a c e r d a  J r
la c e r d a C T ia l la n is . c o m .b r

mailto:llo@allanis.com.br
mailto:lacerda@allanis.com.br


Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

NEMER MÁRMORES E GRANITOS S /A  -  em Recuperação Judicial,
s e d i a d a  n a  c i d a d e  d e  C a c h o e i r o  d e  I t a p e m i r i m ,  n a  R o d o v i a  F u e d  N e m e r ,  K m  

10  -  C o n d u r u ,  in s c r i t a  n o  C N P J  s o b  o  n ú m e r o  2 7 . 1 8 9 . 5 1 3 / 0 0 0 1 - 4 9 ,  

d e n o m i n a d a  c o m o  " N e m e r " ,  " C o m p a n h i a "  o u  " R e c u p e r a n d a " ,  n e s t e  a t o  

r e p r e s e n t a d a  p e lo  D i r e t o r  S r .  L in c o ln  N e m e r  S a l l e s ,  in s c r i t o  n o  C P F  s o b  o  

n ú m e r o  1 5 1 . 3 8 8 . 5 9 8 - 7 0 ,  n e s t e  a t o ,  r e p r e s e n t a d a  n a  m e l h o r  f o r m a  d o s  a t o s  

c o n s t i t u t iv o s ,  v e m ,  r e s p e i t o s a m e n t e ,  à p r e s e n ç a  d e  v o s s a  E x c e l ê n c i a ,  p o r  

i n t e r m é d i o  d e  s e u s  a d v o g a d o s  e  p r o c u r a d o r e s  q u e  e s t a  s u b s c r e v e m ,  c o m  

f u n d a m e n t o  n o s  a r t s .  5 3  e  5 4  d a  L e i  n °  1 1 . 1 0 1 / 0 5 ,  a p r e s e n t a r ,  n o s  a u t o s  

d o  s e u  p r o c e s s o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l ,  a u t u a d o  s o b  n °  0 0 1 2 7 1 7 

8 5 . 2 0 1 8 . 8 . 0 8 . 0 0 1 1 ,  e m  c u r s o  p e r a n t e  o  D .  J u íz o  d a  2 a V a r a  C í v e l  C o m a r c a  

d e  C a c h o e i r o  d e  I t a p e m i r i m - E S ,  o  s e g u i n t e  PLANO DE RECUPERAÇÃO  
JUDICIAL:

1. INTRODUÇÃO

1.1 Histórico

A  E n t i d a d e ,  f u n d a d a  h á  m a i s  d e  5 0  ( c i n q u e n t a )  a n o s  e m  C a c h o e i r o  d e  

I t a p e m i r i m ,  e x e r c e  a s  a t i v i d a d e s  in d i c a d a s  e m  s e u  A t o  C o n s t i t u t iv o ,  

n o t a d a m e n t e ,  b e n e f i c i a m e n t o  d e  m á r m o r e s ,  g r a n i t o s  e  m a t e r i a i s  a f in s ,  b e m  

c o m o  a p r e s t a ç ã o  d e  s e r v i ç o s  d e  s e r r a g e m  d e  b lo c o s  d e  g r a n i t o s  e / o u  

m á r m o r e s .

P io n e ir a  n o  s e t o r  d e  R o c h a s  O r n a m e n t a i s  t e n d o  s u a  f u n d a ç ã o  e m  1 0  d e  

D e z e m b r o  d e  1 9 6 8 ,  a N e m e r  M á r m o r e s  e  G r a n i t o s  S . A . ,  t e m  s id o  p a r t e  

im p o r t a n t e  n a  h is t ó r ia  d a  in d ú s t r ia  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s  d o  B r a s i l .  C o m  

s e u  p a r q u e  in d u s t r ia l  e m  C o n d u r u ,  d i s t r i t o  d e  C a c h o e i r o  d e  I t a p e m i r i m ,  

E s p í r i t o  S a n t o ,  a N e m e r  é  r e c o n h e c id a  p e lo  q u e  t e m  d e  m e lh o r :  e x p e r i ê n c ia  

e  e x c e lê n c i a  e m  t o d o s  o s  s e u s  p r o c e s s o s  d e  e x t r a ç ã o ,  b e n e f i c i a m e n t o  e  

a c a b a m e n t o s  p e r s o n a l i z a d o s  c o m  c o n d i ç õ e s  d e  o f e r e c e r  a s e u s  c l i e n t e s ,  a o  

r e d o r  d o  m u n d o ,  o s  m e l h o r e s  m á r m o r e s  e  g r a n i t o s  d o  B r a s i l .

C o n f o r m e  d e p r e e n d e - s e  d e  i n f o r m a ç õ e s  n a  C o m a r c a  e  a n u n c i a d a s  n o  

e n d e r e ç o  e le t r ô n i c o  d a  R e q u e r e n t e ,  e s t a  c u m p r e  u m a  f u n ç ã o  s o c ia l  

i m p o r t a n t e  p a r a  o  d e s e n v o l v i m e n t o  d a  r e g iã o ,  a s a b e r :

a )  E m p r e g a b i l i d a d e ;
b )  C o n t r a p a r t i d a  t r ib u t á r ia  e l e v a d a .

N ã o  i m u n e  a o s  a c o n t e c i m e n t o s  e  f a t o s  n o t ó r io s  d o  m e r c a d o  B r a s i le i r o ,  a 

R e q u e r e n t e  v iu  s e u  c r e s c i m e n t o  e  s u c e s s o  s e r  in t e r r o m p i d o  p e la  c r i s e  

g e n e r a l i z a d a ,  p r i n c i p a l m e n t e  s e t o r ia l ,  e c o n ô m i c a  e  d e  l i q u id e z ,  q u e d a n d o - s e  

f r a g i l i z a d a  e  s e m  p e r s p e c t iv a  d e  m e l h o r a  n o  c u r t o  p r a z o .



Plano de Recuperação Judicial — Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

P a r a  s u p o r t a r  a c r i s e  d e s s e s  a n o s  t u r b u l e n t o s ,  a R e q u e r e n t e  s u b m e t e u - s e  a 

j u r o s  e x o r b i t a n t e s  q u e  f o r a m  " r o l a d o s "  c o m  o  t e m p o .  O c o r r e  q u e  h o j e ,  

n e n h u m a  in s t i t u i ç ã o  f in a n c e i r a  e s t a  d i s p o s t a  a p r o p o r c i o n a r  c a r ê n c ia  e / o u  

n o v o s  e m p r é s t i m o s / f i n a n c i a m e n t o s  p a r a  a R e q u e r e n t e .

M e s m o  a s s i m ,  e s s a  p o s i ç ã o  d a  R e c u p e r a n d a  n o  m e r c a d o ,  o  c a r á t e r  d a s  s u a s  

a t i v i d a d e s  a l ia d o  a e x c e lê n c i a  d o s  s e r v i ç o s  e  d o s  p r o d u t o s ,  a c o n t r ib u iç ã o  

t r ib u t á r ia  e  e m p r e g a t í c i a  e m  s e u  m e io ,  c o n q u i s t o u  a s i m p a t i a  d e  s e u s  

c l i e n t e s  e m  t o d o  o  m e r c a d o  q u e  a t u a ,  s e n d o  q u e  e s s e  c e n á r i o  n ã o  s e  

m o s t r a  e s t á v e l  q u i ç á  c o m  p e r s p e c t i v a s  p o s i t i v a s  n o  c u r t o  p r a z o  c o m o  d ito .

A  d e s p e i t o  d e  s e m p r e  h a v e r  m a n t i d o  a q u a l i d a d e  d o s  s e u s  s e r v i ç o s  e  

p r o d u t o s ,  a R e c u p e r a n d a  t a m b é m  n ã o  s u p o r t o u  o u t r o s  s u c e s s i v o s  f a t o s  q u e  

c u l m i n a r a m  c o m  a c r i s e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a  h o d ie r n a .

O  q u a d r o  D e m o n s t r a t i v o  d o  r e s u l t a d o  d o  e x e r c íc i o  d o s  a n o s  2 0 1 6 ,  2 0 1 7  e  

2 0 1 8  a n u n c ia  q u e  a e m p r e s a  s e  e n c o n t r a  em declinação econôm ica. A s  

operações j u n t o  à s  in s t i t u i ç õ e s  f i n a n c e i r a s  ( b a n c o s )  s e  a p r e s e n t a m  c o m o  

e l e m e n t o  o f e n s o r  d e s t e  d e s e q u i l íb r io .

H á  s in a i s  f a v o r á v e i s  a o  r e c o n h e c i m e n t o  d a  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l ,  q u e ,  a 

d e s p e i t o  d a  h is t ó r ia  d e  s u c e s s o ,  p e r c e b e - s e  d e  f a t o  a v ia b i l i d a d e  d a  m e s m a ,  

q u e  n e c e s s i t a  d o  a g a s a l h o  d a  j u s t i ç a  a t r a v é s  d e s t a  d e m a n d a  p a r a  c o n c e d e r -  

lh e  c o n d i ç õ e s  d e  s u p o r t a r  e  s a i r  d e s t a  c r i s e  s e m  p r e c e d e n t e s .

O s  f a t o s  e m  c o m e n t o  f o r a m :

(i) C r i s e  s e t o r ia l  ( n o t o r i a m e n t e  n o t i c i a d o ) ;
(ii) A u m e n t o  a b u s i v o  d e  j u r o s  n a  e c o n o m i a  ( n o t o r i a m e n t e  n o t ic i a d o ) ;

(iii) Q u e d a  a b r u p t a  d a s  v e n d a s  ( v id e  r e s u l t a d o s  d e  2 0 1 6 ,  2 0 1 7  e  2 0 1 8 ) ,

( iv )  R e t r a ç ã o  d o  p r in c ip a l  m e r c a d o  c o n s u m i d o r  ( c r i s e  n a s  e m p r e s a s

lo c a is ) ;
( v )  O  d e n o m i n a d o  " c u s t o  B r a s i l " ;
(v i)  O  F a t u r a m e n t o  q u e  n ã o  c r e s c e u  n a  p r o p o r ç ã o  d a s  d e s p e s a s ,  e

(v i i)  A s  d í v i d a s  b a n c á r i a s  q u e  o c a s i o n a r a m  u m a  in t e r r u p ç ã o  d o  f lu x o  

f i n a n c e i r o  d a  R e q u e r e n t e .

P o r  d e r r a d e i r o ,  a g r a v o u - s e  a c r is e  e m  r a z ã o  d a  p a r a l i z a ç ã o  d o  m e r c a d o  e d a  

r e d u ç ã o  d r á s t i c a  d o s  s e u s  e s t o q u e s  p o r  a u s ê n c i a  d e  f o r n e c i m e n t o  d o s

m a i o r e s  p a r c e i r o s .

O  c o m p r o m e t i m e n t o  m e n s a l  c o m  o s  B a n c o s  e  F o r n e c e d o r e s  n ã o  é  p o s s í v e l  

s e r  s a t i s f e i t o  n a  a t u a l  c o n j u n t u r a ,  o  q u e  d e m o n s t r a  a n e c e s s i d a d e  d e  u m  

p l a n o  d e  p a g a m e n t o  q u e  c o m p o r t e  n o  m í n i m o  c a r ê n c i a  e  p a r c e l a m e n t o  a

lo n g o  p r a z o .

D e s t a r t e ,  a d i f i c u l d a d e  p a r a  a d q u i r i r  s e u s  i n s u m o s  m e d i a n t e  p a g a m e n t o  

c r é d i t o ,  a c r i s e  n o  c o n s u m o ,  d e n t r e  o u t r o s  f a t o s  c o n t e x t u a l i z a d o s  f



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

A l * '
<3CL

c o m  q u e  a R e q u e r e n t e  c h e g a s s e  à n e c e s s i d a d e  d e  u m a  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l  

p a ra  c o m p o r  s u a s  e n e r g i a s  e  h o n r a r  s e u s  c o m p r o m i s s o s  s e m  c h e g a r  à 
" q u e b r a " .

A l é m  d i s s o ,  p o r  r a z õ e s  d i v e r s a s  e  a lh e ia s  a s e u  c o n t r o le ,  n o s  ú l t im o s  m e s e s  

a R e c u p e r a n d a  p a s s o u  a e n f r e n t a r  u m a  c r i s e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a ,  q u e  

i n t e r r o m p e u  o  c ic lo  d e  c r e s c i m e n t o  v e r i f i c a d o  n o s  a n o s  a n t e r i o r e s ,  e  o b r i g o u  

a C o m p a n h i a  a i n g r e s s a r  c o m  u m  p e d i d o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l ,  c o m o  

f o r m a  d e  p r o t e g e r  s e u s  a t i v o s  e  r e e s t r u t u r a r  s e u  p a s s i v o  d e  m a n e i r a  

o r d e n a d a .

M e s m o  c o m  o s  d e s l i g a m e n t o s  e  c o r t e s  d e  c u s t o s  r e a l i z a d o s  n o s  ú l t im o s  

m eses, medidas inevitáveis diante da crise atual, a Recuperanda m anteve 
s e u s  e l e v a d o s  g r a u s  d e  e f i c iê n c ia  a d m i n i s t r a t i v a ,  p r o d u t i v i d a d e ,  

c o n f ia b i l i d a d e  e  e x c e lê n c i a  c o m e r c i a l ,  q u e  m a r c a r a m  s u a  e v o l u ç ã o  

o r g a n iz a c io n a l  d e s d e  o  c o m e ç o .

T r a t a - s e ,  c o m o  r e s t a r á  d e m o n s t r a d o  n e s t e  P la n o  e  n o  la u d o  d e  v ia b i l id a d e  

e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a  q u e  in t e g r a  o  A n e x o  1, d e  u m a  e m p r e s a  p l e n a m e n t e  

v i á v e l ,  q u e  a p e s a r  d a  c r i s e  a in d a  g e r a  a p r o x i m a d a m e n t e  6 0  e m p r e g o s  

d i r e t o s  e  c e n t e n a s  d e  e m p r e g o s  in d i r e t o s ,  s e n d o  a in d a  r e s p o n s á v e l  p e lo  

r e c o l h i m e n t o  d e  t r i b u t o s  r e le v a n t e s .

A p e s a r  d a  m o m e n t â n e a  c r i s e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a ,  q u e  a t in g e  t a n t a s  

o u t r a s  e m p r e s a s  n o  B r a s i l  a t u a l m e n t e ,  a R e c u p e r a n d a  d e s e m p e n h a ,  

i n q u e s t i o n a v e l m e n t e ,  u m a  a t i v i d a d e  e m p r e s a r i a l  v i á v e l ,  q u e  d e v e  s e r  

p r e s e r v a d a  e m  p ro l  d a  m a n u t e n ç ã o  d e s t e s  p o s t o s  d e  t r a b a l h o  d i r e t o s  e  

in d i r e t o s ,  d a  g e r a ç ã o  e  c i r c u la ç ã o  d e  r iq u e z a  e  d o  r e c o l h i m e n t o  d e  t r i b u t o s .  

P o r  is s o  s e  p o d e  a f i r m a r ,  s e m  s o m b r a  d e  d ú v i d a ,  q u e  a p r e s e r v a ç ã o  da  

e m p r e s a  a t e n d e  i n t e g r a l m e n t e  a o s  o b j e t i v o s  m a i o r e s  d a  Le i d e  R e c u p e r a ç ã o  

J u d ic ia l .

D ia n t e  d a  a t u a l  c r i s e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a ,  a m a n u t e n ç ã o  d a s  a t i v i d a d e s  d a  

R e c u p e r a n d a  d e m a n d a  a a d o ç ã o  d e  d i f e r e n t e s  m e i o s  d e  r e c u p e r a ç ã o ,  

d e n t r e  o s  q u a i s  a r e n e g o c i a ç ã o  d o  s e u  p a s s i v o  c o m  o s  C r e d o r e s ,  n a  f o r m a

d e s t e  P la n o .

1.2 Estrutura societária e operacional

A  e s t r u t u r a  s o c ie t á r i a  d a  N e m e r  é  u m a  s o c i e d a d e  a n ô n i m a  a d m i n i s t r a d a  

p e la  P r e s id e n t e  M a r ia  H e le n a  N e m e r  S a l l e s  e  o s  D i r e t o r e s  L in c o ln  N e m e r  

S a l l e s ,  E s t e v e ã o  N e m e r  S a l l e s  e  M a r ia  C e c i l ia  N e m e r  S a l l e s  e s t a n d o  e m  f a s e  

d e  r e e s t r u t u r a ç ã o  o p e r a c i o n a l  e  r e p r e s e n t a d o  n o  o r g a n o g r a m a  a b a i x o .



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

ORGANOGRAMA NEMERS/A

A s  p r i n c ip a i s  l i n h a s  d e  p r o d u t o s  e  s e r v i ç o s  d a  R e c u p e r a n d a  s ã o  a c o m p r a  e  

v e n d a  d e  m á r m o r e s ,  g r a n i t o s  e  a f in s  e  o  b e n e f i c i a m e n t o  d a s  c h a p a s  b r u t a s  

d e  m á r m o r e s  e  g r a n i t o s .

E n q u a n t o  a s  o u t r a s  e m p r e s a s  d o  s e t o r  f o c a m  e m  m a t e r i a i s  c o m  d u r e z a  

m e n o r ,  a R e c u p e r a n d a  o p e r a  d e  f o r m a  a b r a n g e n t e ,  c o m  c l i e n t e s  n o  

e x t e r io r .  E s s e  s e m p r e  fo i  u m  p i la r  d a  R e c u p e r a n d a ,  s e n d o  o segm ento d e  

s e r v i ç o s  d e  q u a l i d a d e  c o m  m a i o r  v a l o r  a g r e g a d o ,  c o m  t i c k e t  médio maior, 
r e s p o n s á v e l  p o r  g e r a r  u m  g r a n d e  v o l u m e  d e  v e n d a s .

O s  b e n e f í c io s  d e s t a  e s t r a t é g ia  s ã o :  m a i o r  p o r t f o l io  d e  c l i e n t e s ,  d i v e r s i f i c a ç ã o  

d o  r is c o  ( p o r t f o l io  v a s t o  d e  c l i e n t e s  s e m  d e p e n d ê n c i a  d e  n e n h u m  d e l e s ) ,  e  

m a r g e n s  s e n s i v e l m e n t e  m a i o r e s  d o s  c l i e n t e s  d e  p e q u e n o  p o r t e .

1.3 Razões da Crise

A s  r a z õ e s  q u e  c u l m i n a r a m  n a  c r i s e  e x p e r i m e n t a d a  p e la  R e c u p e r a n d a  s ã o  

e v e n t o s  q u e  i m p a c t a r a m  d i r e t a m e n t e  s e u  f lu x o  d e  c a ix a .  T a i s  e v e n t o s  t ê m  

o r i g e m  t a n t o  e x t e r n a  q u a n t o  in t e r n a ,  c o n f o r m e  p o r m e n o r i z a d a m e n t e  

e x p o s t o  n o  la u d o  d e  v ia b i l i d a d e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a  q u e  in t e g r a  o  A n e x o  1 

d e s t e  P la n o ,  e l a b o r a d o  p e la  c o n s u l t o r ia  A l l a n i s  B u s i n e s s  C o n s u l t i n g .



A o  lo n g o  d a  ú l t im a  d é c a d a ,  o  B r a s i l  v in h a  d e s e n v o l v e n d o  u m a  p o l í t ic a  d e  

i n s e r ç ã o  s o c ia l  q u e  p e r m it iu  q u e  m i l h õ e s  d e  f a m í l i a s  f o s s e m  i n t e g r a d a s  a o  

m e r c a d o  d e  c o n s u m o ,  e m  e s p e c ia l  n o  q u e  d iz  r e s p e i t o  a o  m e r c a d o  d e  

r o c h a s  o r n a m e n t a i s ,  n o  q u a l  s e  i n s e r e m  a R e c u p e r a n d a ,  p o r  m e i o  d e :  (i) 

s u c e s s i v o s  a u m e n t o s  d o  s a lá r io  m í n i m o  e m  p a t a m a r e s  s u p e r i o r e s  à in f la ç ã o  

e  (ii) d e  u m a  p o l í t ic a  d e  c r é d i t o  e x p a n s i o n i s t a ,  c o m  j u r o s  m e n o r e s  e  p r a z o s  

d e  p a g a m e n t o  e l e v a d o s .

T o d a v i a ,  v i s a n d o  a c o n t r o l a r  a e s c a la d a  d a  in f la ç ã o  n o s  ú l t im o s  a n o s ,  o  

G o v e r n o  F e d e r a l  o p t o u  p o r  a l t e r a r  a d i r e t r i z  d e  b a ix a  d a  t a x a  r e a l  d e  j u r o s ,  

e l e v a n d o  a m e t a  d a  T a x a  S e l i c  d e  7 , 2 5 % ,  n o  f in a l  d e  2 0 1 2 ,  p a r a  1 4 , 1 5 % ,  

e m  s e t e m b r o  d e  2 0 1 5 .

C o m  is s o ,  e m p r e s a s  c o m o  a R e c u p e r a n d a ,  q u e  a t é  e n t ã o  h a v i a m  s e  

a l a v a n c a d o  c o m  d i n h e i r o  " b a r a t o "  -  a t r e la d o  a o  C D I  -  p a s s a r a m  a t e r  q u e  

s u p o r t a r  c r e s c e n t e s  p a r c e l a s  d e  j u r o s  e ,  p o r  c o n s e q u ê n c i a ,  u m  f lu x o  d e  

c a ix a  c a d a  v e z  m a i s  c o m p r o m e t i d o .

C o m o  a a t i v id a d e  d e  m i n e r a ç ã o  e  b e n e f i c i a m e n t o  é  c a r a c t e r i z a d a  p o r  b a ix a s  

m a r g e n s  o p e r a c i o n a i s  e  p e la  lu c r a t iv id a d e  d e p e n d e n t e  d a  o p e r a ç ã o  c o m  

a l t o s  v o l u m e s  ( o u  la r g a  e s c a la ) ,  m e s m o  le v e s  o s c i l a ç õ e s  n o  c u s t o  d o  c a p i t a l  

p o d e m  p r e j u d i c a r  s e v e r a m e n t e  a s  e m p r e s a s  q u e  o p e r a m  c o m  a l t o s  n ív e is  

d e  a l a v a n c a g e m ,  e n s e j a n d o  m a r g e n s  n e g a t iv a s .

N ã o  b a s t a s s e  o  a u m e n t o  d a s  t a x a s  d e  j u r o s ,  a c r is e  p o l í t ic a  e  e c o n ô m i c a  

b r a s i le i r a  im p a c t o u  f o r t e m e n t e  o  m e r c a d o  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s  p a r a  o  

s e g m e n t o  c o r p o r a t i v o ,  d e v i d o  à s  in c e r t e z a s  q u a n t o  a o  f u t u r o .  N e s s e  

c o n t e x t o ,  a s  v e n d a s  a c u m u l a d a s  n o  p r i m e i r o  s e m e s t r e  d e  2 0 1 8  f o r a m  a s  

p i o r e s  d o s  ú l t im o s  10  a n o s  d a  in d ú s t r ia  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s ,  i m p a c t a n d o  

d i r e t a m e n t e  n o s  r e s u l t a d o s  d e  g r a n d e  p a r t e  d a s  in d ú s t r ia s .

A l é m  d a  s i t u a ç ã o  d a  e c o n o m i a  e m  g e r a l ,  a b a ix a  d e m a n d a  n o  c o n s u m o  d o s  

p r o d u t o s  é  e x p l i c a d a  t a n t o  p e la  d e t e r m i n a ç ã o  d a s  e m p r e s a s  d e  c o r t a r  ou  

c o n t e r  g a s t o s  c o m  o  a t u a l  q u a d r o  d e  i n c e r t e z a s ,  q u a n t o  p e la  in s e g u r a n ç a  

d o s  c o m p r a d o r e s  e m  r a z ã o  d a  in s t a b i l id a d e  e  o s c i l a ç ã o  d a  c o t a ç ã o  d o  d ó la r ,  

f a t o r e s  q u e  s e m p r e  a f e t a m  a d e c i s ã o  d a  c o m p r a ,  m e s m o  p a r a  o s  c l i e n t e s  

q u e  n e c e s s i t a m  a d q u i r i r  e s s e  t ip o  d e  m a t e r i a l  p a r a  c o n s t r u ç ã o ,  r e f o r m a s  e  

d e c o r a ç ã o .

O u t r o  f a t o r  im p o r t a n t e  q u e  d e t e r m i n o u  e s t e  r e s u l t a d o  n e g a t i v o  n o  a n o  d e  

2 0 1 8  foi o  p e r ío d o  e le i t o r a l ,  o  q u e  p o s t e r g o u  p r a t i c a m e n t e  t o d o s  o s  

p r o j e t o s .

E  r e le v a n t e  e s c l a r e c e r  q u e  o s  p r o b l e m a s  e n f r e n t a d o s  p e la  R e c u p e r a n d a  n ã o  

r e f l e t e m  a p e n a s  p a r t i c u l a r i d a d e s  s u a s ,  m a s  s im  d e c o r r e m  d e  u m a  c r i s e  q u e  

a fe t a  t o d a  a e c o n o m i a  b r a s i le i r a .  A  a lta  d a  in f la ç ã o ,  a s  s u c e s s i v a s  e l e v a ç õ e s  

d a s  t a x a s  d e  j u r o s ,  o  a u m e n t o  d o  d e s e m p r e g o ,  o recuo d

Plano de Recuperação Judicial — Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

c o n f ia n ç a  d e  c o n s u m i d o r e s  e  e m p r e s á r i o s  e  a s  t u r b u l ê n c i a s  d o  c e n á r io  

p o l í t i c o  a t i n g i r a m  e m  c h e i o  a e c o n o m i a  b r a s i le i r a  n o  p r i m e i r o  s e m e s t r e  d e  

2 0 1 5 ,  s e n d o  c e r t o  q u e  e s t e s  e f e i t o s  s e  in t e n s i f i c a r a m  d e s d e  e n t ã o .

E m  s ín t e s e ,  d e v i d o  à s  p o l í t i c a s  m a c r o e c o n ô m i c a s  h e t e r o d o x a s  q u e  o  B r a s i l  

r e a l iz o u  a o  lo n g o  d o s  ú l t im o s  a n o s  e  d a  i n c e r t e z a  n o  c a m p o  p o l í t ic o ,  

a t u a l m e n t e  o  P a ís  p a s s a  p o r  u m  p e r ío d o  d e  (i) q u e d a  d o  P IB ;  (ii) i n c e r t e z a  

p o l í t ic a  e  e c o n ô m i c a ;  (ii i)  r e t r a ç ã o  e  e n c a r e c i m e n t o  d o  c r é d i t o ;  ( iv )  p io r a  d o  

n ív e l  d e  l i q u id e z  d a s  e m p r e s a s ;  e  ( v )  r e d u ç ã o  g e n e r a l i z a d a  d o s  

i n v e s t i m e n t o s  p ú b l i c o s  e  p r i v a d o s .

A b a i x o  s e g u e  g r á f i c o  p r e s e n t e  n o  e s t u d o  e l a b o r a d o  p e lo  e c o n o m i s t a  e  

e c o n o m i s t a  c h e f e  d o  B N D E S ,  G u i l h e r m e  T i n o c o  e  F a b io  G i a m b i a g i  

r e s p e c t i v a m e n t e ,  s o b r e  a r e c e s s ã o  d o  p a ís  n o s  a n o s  d e  2 0 1 5  e  2 0 1 6 :

9.0%

7.0%

5.0%

3.0%

1.0%

-1.0%

-3.0%

-5.0%

7.5%

5 8 %

1.1%

ro ▼ m © r»
8 8 8 8 8
ÍN (NI (N  CN CN

T- n  r»
-3.5%r3.5% 
«o <o

CN CN
O
CN

O
CN

OCN O
CN

o
OJ

o
(NI

O
CN

O
CN

A in d a  n o  e s t u d o  c i t a d o  a c i m a ,  o s  e c o n o m i s t a s  d o  B N D E S  c i t a m  o s  p r i n c ip a i s  

c o m p o n e n t e s  r e s p o n s á v e i s  p e la  q u e d a  d o  P I B  e m  c o n s e q u ê n c i a  d a  q u e d a  

d o  in v e s t i m e n t o :

"Entre os componentes de demanda, a queda foi liderada pelo 
investimento (FBCF) e difundida em seus dois principais componentes: 
máquinas e equipamentos e construção civil. Vale destacar, que a queda do 
investimento precedeu a queda do produto, já  que começou a cair no último 
trimestre de 2013. Ao fim de 2016, o nível do investimento estava cerca de 
30%  abaixo dos níveis apresentados no fim de 2013...".

C o n f o r m e  o  e s t u d o  c i t a d o  f ic a  e v i d e n t e  a c r i s e  e s t a b e l e c i d a  n o  p a ís  n o s  

a n o s  d e  2 0 1 6  e  2 0 1 7 ,  c o m  d e s t a q u e  p a r a  o  s e t o r  d a  c o n s t r u ç ã o  c iv i l ,  

m e r c a d o  d a  r e c u p e r a n d a .

P o r  a t u a r  e m  u m  s e t o r  q u e  p o s s u i  d e m a n d a  e x t r e m a m e n t e  s e n s í v e l ,  e s t e  

c e n á r io  im p a c t o u  d i r e t a m e n t e  a r e c e i t a  d a  R e c u p e r a n d a .

A l é m  d o s  f a t o r e s  m a c r o e c o n ô m i c o s  e x p l i c i t a d o s ,  a R e c u p e r a n d a  t a m b é m  

r e c o n h e c e  q u e ,  d e v i d o  a f a t o r e s  in t e r n o s ,  a C o m p a n h i a  i n g r e s s o u



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

c ic lo  d e  b a ix a  l i q u id e z ,  q u e  d i f i c i lm e n t e  s e r i a  r e v e r t i d o  s e m  u m a  d r á s t i c a  

d e c i s ã o  -  n o  c a s o  o  p e d id o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l .

C o m  o b j e t i v o  d e  c o m p r e e n d e r  m e l h o r  a s i t u a ç ã o  e m  q u e  a C o m p a n h i a  s e  

v iu  i m e r s a ,  é  im p o r t a n t e  e x p l i c a r  a l g u n s  p o n t o s ,  d e n t r e  o s  q u a i s  s e  p o d e  

a p o n t a r  c o m o  p r in c ip a i s :

(i) A  n a t u r e z a  d e s a f i a d o r a  d o  s e t o r  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s ,  q u e  o p e r a  c o m  

m a r g e n s  b a s t a n t e  r e s t r i t a s ,  d e m a n d a n d o  u m  n ív e l  e l e v a d o  d e  e f i c iê n c ia  e  

p e n a l i z a n d o  m u i t o  r a p i d a m e n t e  q u a i s q u e r  d e s v i o s ;

(ii) I n v e s t i m e n t o s  r e a l i z a d o s  e  q u e  n ã o  a p r e s e n t a r a m  r e t o r n o  e s p e r a d o  

a c a b a r a m  d e s e s t a b i l i z a n d o  a e s t r u t u r a  d e  c a p i t a l  d a  C o m p a n h i a ;

(iü) O  f a t u r a m e n t o  e l e v a d o  v e r i f i c a d o  n o s  a n o s  a n t e r i o r e s  p e r m it iu  a 

c o n t r a t a ç ã o  d e  f i n a n c i a m e n t o s  d e  lo n g o  p r a z o  e  g i r o ,  a p e s a r  d e  a n a t u r e z a  

d a  a t iv id a d e  d a  R e c u p e r a n d a  n ã o  c o m p o r t a r  b e m  o s  e n c a r g o s  d a  d í v i d a .  

C o m  o  a u m e n t o  d a s  t a x a s  d e  j u r o s ,  o  f lu x o  d e  c a ix a  fo i s e v e r a m e n t e  

i m p a c t a d o ;

( iv )  T e n t a t i v a s  d e  a ç õ e s  d e  m e l h o r i a s  n ã o  a p r e s e n t a r a m  a e f e t i v id a d e  

n e c e s s á r i a ,  n e m  t i v e r a m  a v e l o c i d a d e  a d e q u a d a  p a r a  r e v e r t e r  a s i t u a ç ã o  

d e s f a v o r á v e l .  I s s o  g e r o u  u m  m a i o r  c o m p r o m e t i m e n t o  d o  f a t u r a m e n t o  e ,  e m  

c e r t o s  c a s o s ,  o  f e c h a m e n t o  d e  l in h a s  d e  c r é d i t o ;

( v )  O  c o m p r o m e t i m e n t o  d o  c a ix a  a c a b o u  f a z e n d o  c o m  q u e  a R e c u p e r a n d a  

a t r a s a s s e  o  p a g a m e n t o  d e  d i v e r s o s  f o r n e c e d o r e s ,  o s  q u a i s ,  p o r  s u a  v e z ,  

p a r a r a m  d e  v e n d e r  p a r a  a R e c u p e r a n d a  ( o u  p a s s a r a m  a f a z ê - l o  a p e n a s  

m e d i a n t e  p a g a m e n t o  à v i s t a ) ,  g e r a n d o  r u p t u r a s  n o  n e g ó c io .

1.4 Medidas prévias adotadas

C o m o  f o r m a  d e  r e c u p e r a r  s u a  s a ú d e  f i n a n c e i r a ,  n o s  m e s e s  q u e  

a n t e c e d e r a m  o  a j u i z a m e n t o  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  a R e c u p e r a n d a  in ic io u  

u m  a m p l o  p r o j e t o  d e  r e o r g a n i z a ç ã o  in t e r n a ,  t e n d o  a p e r f e i ç o a d o  p r á t i c a s  d e  

g e s t ã o  e  a d o t a d o  a l g u m a s  m e d i d a s  d e s t i n a d a s  a r e e q u i l ib r a r  s e u  f lu x o  d e  
c a ix a .

É i m p o r t a n t e  d i z e r  q u e ,  d e s d e  q u e  o s  p r i m e i r o s  s in a i s  d e  c r is e  c o m e ç a r a m  a 

s e  a p r e s e n t a r ,  a R e c u p e r a n d a  —  p o r  m e i o  d e  s e u s  a d m i n i s t r a d o r e s  e ,  

p o s t e r i o r m e n t e ,  c o m  o  a u x í l io  d a  c o n s u l t o r ia  A l l a n i s  B u s i n e s s  C o n s u l t i n g  —  

e n v id o u  t o d o s  o s  e s f o r ç o s  p o s s í v e i s  p a r a  e s t a b i l i z a r  s e u  c a ix a ,  o  q u e  e v i t o u  

p e r d a s  a d ic io n a is .

R e s u m i d a m e n t e ,  f o r a m  a d o t a d a s  d i v e r s a s  a ç õ e s  d e  r e d u ç ã o  d e  c u s t o ,  

v i s a n d o  a  b a l a n c e a r  a q u e d a  d e  v e n d a s  e  a c o n s e q u e n t e  p e r d a  d e  c a ix a ,  o



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

q u e  p o d e  s e r  a n a l i s a d o  d e  f o r m a  m a i s  p o r m e n o r i z a d a  n o  la u d o  d e  

v i a b i l id a d e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a  q u e  in t e g r a  o  A n e x o  1 d e s t e  P la n o .  N e s s e  

sentido, nos m eses que antecederam  o ajuizam ento da Recuperação  
J u d ic ia l ,  a R e c u p e r a n d a  e n c e r r o u  a s  a t i v i d a d e s  e m  a l g u m a s  r e g iõ e s ,  

d e s c o n t i n u o u  a c o m e r c i a l i z a ç ã o  d e  p r o d u t o s  p o u c o  r e n t á v e i s .

A  d e m a i s  d a s  a ç õ e s  d e  e s t a b i l i z a ç ã o  d e  c a ix a  e  d e  a u m e n t o  d e  r e c e i t a s  a 

N e m e r  in ic io u  u m  p r o c e s s o  d e  r e a d e q u a ç ã o  d a  g e s t ã o  o p e r a c i o n a l ,  

i m p l a n t a d o  u m  s i s t e m a  d e  m é t r i c a s  d e  m e d i d a s  d e  s u a  e f i c iê n c ia  

o p e r a c i o n a l  e  i m p l a n t a ç ã o  d e  m e t a s  d e  p r o d u t iv id a d e .

P a r a l e l a m e n t e ,  d i a n t e  d a  p e r s p e c t iv a  d e  a l g u n s  a n o s  d e  d e s a c e l e r a ç ã o  d a  

a t iv id a d e  e c o n ô m i c a  n o  P a ís ,  a R e c u p e r a n d a  v e io  t r a b a l h a n d o  

o b s t i n a d a m e n t e  n a  s u a  r e e s t r u t u r a ç ã o  o p e r a c i o n a l  e  f i n a n c e i r a ,  c o m  o 

in t u i t o  d e  m e l h o r a r  a r e n t a b i l id a d e  e  a d e q u a r  o  p e r f i l  d a  d ív id a  d a  e m p r e s a  

à s u a  c a p a c i d a d e  d e  g e r a ç ã o  d e  c a ix a .

E n t r e  a s  in i c ia t iv a s  t o m a d a s ,  d e s t a c a m - s e  (i) a c o n t r a t a ç ã o  d e  c o n s u l t o r i a s  

especializadas para r e d u z i r  c u s t o s ,  a u m e n t a r  a e f i c iê n c ia  o p e r a c i o n a l  e

m i n i m i z a r  a alocação de capital de giro e estoque, (ii) a redução 
s ig n i f i c a t iv a  d o  q u a d r o  d e  f u n c i o n á r i o s ,  (ii i)  a n e g o c i a ç ã o  c o m  f o r n e c e d o r e s  

p a r a  o b t e n ç ã o  d e  m a i o r e s  p r a z o s  d e  p a g a m e n t o ,  ( iv )  a n e g o c i a ç ã o  d a  d iv id a  

c o m  o s  p r in c ip a i s  b a n c o s  c r e d o r e s ,  c o m  o  o b j e t iv o  d e  a l o n g a m e n t o  d o  p r a z o  

e  r e d u ç ã o  d a s  g a r a n t i a s  e x ig i d a s ,  (v )  o  a p r i m o r a m e n t o  d a s  f e r r a m e n t a s  d e  

c o n t r o le  g e r e n c ia l  e  (v i)  a b u s c a  p o r  o p o r t u n i d a d e s  d e  c a p i t a l i z a ç ã o ,  p o r  

m e io  d e  u m a  a s s o c i a ç ã o  e s t r a t é g ic a .

T a i s  m e d i d a s ,  n o  e n t a n t o ,  n ã o  f o r a m  s u f i c ie n t e s  p a r a  r e v e r t e r  o  e s t r a g o  

c a u s a d o  p e la  q u e d a  n a s  v e n d a s  e  r e s t a b e l e c e r  o  f lu x o  d e  c a ix a  d a  e m p r e s a ,  

o  q u e  t o r n o u  im p e r a t i v o  o  a j u i z a m e n t o  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l .

1.5 Viabilidade econômica e operacional

A crise financeira atualmente experim entada pela Recuperanda, com o visto 
n o  i t e m  1 .3  a c i m a ,  é  f r u t o  d e  u m a  c o n j u n ç ã o  d e  f a t o r e s  e x t e r n o s  e  in t e r n o s  

o c o r r i d o s  n o s  ú l t im o s  m e s e s  e  q u e  a f e t a r a m  a d v e r s a m e n t e  s e u  f lu x o  d e  

c a ix a ,  i m p o s s ib i l i t a n d o  a c o n t i n u i d a d e  d o  p a g a m e n t o  p o n t u a l  d e  t o d a s  a s  

s u a s  o b r i g a ç õ e s  j u n t o  a f o r n e c e d o r e s  e  in s t i t u i ç õ e s  f i n a n c e i r a s .

0  m o d e l o  d e  n e g ó c i o s  q u e  a R e c u p e r a n d a  p r e t e n d e  d e s e n v o l v e r  p a r a  

p e r m i t i r  a r e t o m a d a  d e  s e u  c r e s c i m e n t o  e n c o n t r a - s e  d e s c r i t o  d e  f o r m a  c la r a  

e  o b j e t iv a  n o  l a u d o  d e  v ia b i l i d a d e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a  q u e  in t e g r a  o  A n e x o

1 d e s t e  P la n o ,  c a b e n d o  d e s t a c a r  a s  d i v e r s a s  v a n t a g e n s  c o m p e t i t i v a s  d a  

R e c u p e r a n d a  e m  r e la ç ã o  a o s  s e u s  c o n c o r r e n t e s ,  e s p e c i a l m e n t e :  (i) 

p e n e t r a ç ã o  e m  d i v e r s o s  c a n a i s  d e  v e n d a s ;  (ii) a b r a n g ê n c i a  n a c io n a l ;  (iii)



a l t o  n ú m e r o  d e  f o r n e c e d o r e s  i m p o r t a n t e s  d e n t r o  d o  m e r c a d o ;  ( iv )  b a ix o  

i n v e s t i m e n t o  e m  a t iv o s  f ix o s  p a r a  o s  p r ó x i m o s  2  a n o s ;  e  ( v )  m a r c a  s ó l id a  e  

r e c o n h e c i d a  n o  m e r c a d o .

E s t a s  v a n t a g e n s  c o m p e t i t i v a s  p e r m i t e m  a c r e d i t a r  q u e  a R e c u p e r a n d a  

d e s e m p e n h a  u m a  a t iv id a d e  e m p r e s a r i a l  v iá v e l  e  p o s s u i  a c a p a c i d a d e  p a r a  

c o n t i n u a r  o p e r a n d o ,  d e s d e  q u e  s u a  e s t r u t u r a  d e  c a p i t a l  s e j a  r e a d e q u a d a  

l e v a n d o  e m  c o n t a  a r e a l id a d e  d a  e m p r e s a  a t u a l m e n t e  e o  c e n á r io  
m a c r o e c o n ô m i c o  d o  P a ís .

A s  c o n d i ç õ e s  d e  p a g a m e n t o  p r o p o s t a s  n e s t e  P la n o  e s t ã o  e m b a s a d a s  e m  u m  

m o d e l o  e c o n ô m i c o  q u e  c o n s i d e r o u  a s  p r o j e ç õ e s  d e  m e r c a d o  e  f i n a n c e i r a s  d a  

R e c u p e r a n d a  p a r a  o s  p r ó x i m o s  a n o s .  V a l e  r e s s a l t a r  q u e  e s t a s  p r o j e ç õ e s  já  

c o n s i d e r a m  a s  r e d u ç õ e s  e  a j u s t e s  c i t a d o s  n o  p l a n o  d e  n e g ó c i o s  e x p o s t o  n o  

l a u d o  d e  v i a b i l i d a d e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a  q u e  in t e g r a  o  A n e x o  1 d e s t e  

P la n o ,  a s s i m  c o m o  s e u s  i m p a c t o s  n a s  m a r g e n s  o p e r a c i o n a i s .

Para a projeção da receita da Companhia foram analisadas as p r o j e ç õ e s  d o  

m e r c a d o  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s  n o  B r a s i l .  A s  p r o j e ç õ e s  f o r a m  e x t r a í d a s  d e  

f o n t e s  r e n o m a d a s ,  t a i s  c o m o  S i n d i r o c h a s ,  C e n t r o r o c h a s  e  F in d e s ,  d e n t r e  

o u t r a s  q u e ,  n o  e n t e n d i m e n t o  d a  R e c u p e r a n d a  e  d a  c o n s u l t o r ia  A l la n is  

B u s i n e s s  C o n s u l t i n g ,  s ã o  i n d e p e n d e n t e s  e  s e g u r a s .

O  c r e s c i m e n t o  e c o n ô m i c o  d o  B r a s i l  e  d a s  e m p r e s a s  b r a s i le i r a s  p a s s a  

i m p r e t e r i v e l m e n t e  p o r  i n v e s t i m e n t o s  n o  s e t o r  d e  t e c n o lo g i a .  L o g o ,  é  

p o s s í v e l  c r i a r  u m a  c a u s a l i d a d e  p o s i t iv a  e n t r e  o  P I B  d o  B r a s i l  e  a t a x a  d e  

c r e s c i m e n t o  d o  s e t o r  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s .

A p e s a r  d e  r e c o n h e c e r  q u e  o  s e t o r  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s  e s t á  a l t a m e n t e  

a t r e la d o  à e c o n o m i a  b r a s i le i r a  e  q u e  o  a n o  2 0 1 7  a p r e s e n t o u  u m a  p e q u e n a  

r e c u p e r a ç ã o  c o m  1 %  d e  c r e s c i m e n t o ,  a R e c u p e r a n d a ,  g u i a d a  p o r  d i v e r s o s  

r e la t ó r io s  d e  m e r c a d o ,  t e m  f u n d a m e n t o s  p a r a  a c r e d i t a r  q u e  o  s e t o r  d e v e r á  

t e r  u m  d e s e n v o l v i m e n t o  m e l h o r  d o  q u e  a m é d i a .  A l é m  d i s s o ,  p o r  m e i o  d e  

i n v e s t i m e n t o s  a d i c io n a i s ,  d e v e r á ,  e m  2 0 1 8 ,  a p r e s e n t a r  u m  r e s u l t a d o  m e l h o r  

d o  q u e  o  e s p e r a d o  p a r a  o  a n o .

O  B r a s i l  r e p r e s e n t a  u m a  i m p o r t a n t e  p a r c e l a  d o  m e r c a d o  m u n d i a l  d e  r o c h a s  

o r n a m e n t a i s  e  a s  p r in c ip a i s  a g ê n c i a s  d e  a n á l i s e  d e  m e r c a d o  p r e v e e m  u m  

a l t o  c r e s c i m e n t o  p a r a  o s  p r ó x i m o s  a n o s .  V a l e  r e s s a l t a r ,  a in d a ,  q u e  o  

m e r c a d o  d e  r o c h a s ,  n o  q u a l  a R e c u p e r a n d a  e s t a  e s t r a t e g i c a m e n t e  

p o s i c i o n a d a ,  s e r á  u m  d o s  p r in c ip a i s  v e t o r e s  d e s t e  c r e s c i m e n t o .

A b a i x o  s e g u e  t a b e la  c o m p a r a t i v a  d e  e x p o r t a ç õ e s  d e  r o c h a s  p o r  m u n ic í p io s  

c a p i x a b a s ,  p a r t e  i n t e g r a n t e  d o  in f o r m a t i v o  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 8 ,  d a  

C E N T R O R O C H A S .

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

CL

P e r c e b e - s e  q u e  a e x p o r t a ç ã o  d e  c h a p a s ,  p r in c ip a l  p r o d u t o  d a  r e c u p e r a n d a ,  

a p r e s e n t o u  q u e d a  n a s  e x p o r t a ç õ e s  n a  c o m p a r a ç ã o  2 0 1 7  c o m  2 0 1 8 ,  p o r é m ,  

e v id e n c ia  o  m o v i m e n t o  a d o t a d o  p e lo  s e t o r  e  t a m b é m  p e la  N e m e r  d e  

r e d e f in i ç ã o  d e  m ix  d e  p r o d u t o s  p o r  l in h a s  c o m  m a i o r e s  m a r g e n s ,  v i s t o  q u e  

o  v a l o r  m é d i o  p o r  t o n e l a d a  a p r e s e n t o u  u m  c r e s c i m e n t o  d e  6 ,5 %  n a  

c o m p a r a ç ã o .



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

2. DEFIN IÇÕES E REGRAS DE INTERPRETAÇÃO

2.1. Definições

2.1. Definições. O s  t e r m o s  e  e x p r e s s õ e s  u t i l i z a d o s  e m  le t r a s  m a i ú s c u l a s ,  

s e m p r e  q u e  m e n c i o n a d o s  n o  P la n o ,  t e r ã o  o s  s ig n i f i c a d o s  q u e  lh e s  s ã o  

a t r ib u íd o s  n e s t a  c lá u s u l a  2 a . T a i s  t e r m o s  d e f in id o s  s e r ã o  u t i l i z a d o s ,  

c o n f o r m e  a p r o p r i a d o ,  n a  s u a  f o r m a  s i n g u l a r  o u  p lu r a l ,  n o  g ê n e r o  m a s c u l i n o  

o u  f e m i n in o ,  s e m  q u e ,  c o m  is s o ,  p e r c a m  o  s ig n i f i c a d o  q u e  lh e s  é  a t r ib u íd o .

2.1.1. "Administrador Judicial": é  n o m e a d o  p e lo  J u í z o  d a  R e c u p e r a ç ã o  

J u d ic ia l ,  o u  q u e m  v e n h a  a s u b s t i t u í - lo  d e  t e m p o s  e m  t e m p o s .

2.1.2. "Aprovação do Plano": é  a a p r o v a ç ã o  d o  P la n o  n a  A s s e m b l e i a  d e  

C r e d o r e s .  P a ra  o s  e f e i t o s  d e s t e  P la n o ,  c o n s i d e r a - s e  q u e  a A p r o v a ç ã o  d o  

P la n o  o c o r r e  n a  d a t a  d a  A s s e m b l e i a  d e  C r e d o r e s  e m  q u e  o c o r r e r  a v o t a ç ã o  

d o  P la n o ,  a in d a  q u e  o  P la n o  n ã o  s e j a  a p r o v a d o  p o r  t o d a s  a s  c l a s s e s  d e  

C r e d o r e s  n e s t a  o c a s iã o ,  s e n d o  p o s t e r i o r m e n t e  h o m o l o g a d o  j u d i c i a l m e n t e  

n o s  t e r m o s  d o  a r t ig o  5 8 ,  § I o , d a  L R J .

2.1.3. "Assembleia de Credores": é  q u a l q u e r  A s s e m b l e i a  G e r a l  d e  

C r e d o r e s ,  r e a l i z a d a  n o s  t e r m o s  d o  C a p í t u lo  II, S e ç ã o  I V ,  d a  L R J .

2.1.4. "Cash Sweep": é  o  m e c a n i s m o  p o r  m e i o  d o  q u a l  o c o r r e r á  a 

d e s t i n a ç ã o  o b r i g a t ó r ia  d e  p a r t e  d o  e x c e s s o  d e  c a ix a  d a  R e c u p e r a n d a  p a r a  

p a g a m e n t o  a c e l e r a d o  d o s  F o r n e c e d o r e s  C o l a b o r a d o r e s .

2.1.5. "C D I": é  a t a x a  m é d ia  r e f e r e n c ia l  d o s  D e p ó s i t o s  I n t e r f i n a n c e i r o s  

( C D I  E x t r a g r u p o )  a p u r a d a  e  d i v u l g a d a  p e la  C E T I P  e m  s u a  p á g in a  n a  

I n t e r n e t  (w w w . c e t i p . c o m . b r ), c o m  b a s e  e m  2 5 2  ( d u z e n t o s  e  c in q u e n t a  e  

d o is )  D ia s  Ú t e is ,  e x p r e s s a  n a  f o r m a  p e r c e n t u a l  a o  a n o .

2.1.6. "Créditos": s ã o  o s  c r é d i t o s  e  o b r i g a ç õ e s  d e t i d o s  p e l o s  C r e d o r e s  

c o n t r a  a R e c u p e r a n d a ,  s e j a m  v e n c i d o s  o u  v i n c e n d o s ,  m a t e r i a l i z a d o s  o u  

c o n t i n g e n t e s ,  l í q u id o s  o u  i l íq u id o s ,  o b j e t o  o u  n ã o  d e  d i s p u t a  j u d ic ia l  o u  

p r o c e d i m e n t o  a r b i t r a i ,  e x i s t e n t e s  n a  D a t a  d o  P e d id o  o u  c u j o  f a t o  g e r a d o r  

s e j a  a n t e r i o r  o u  c o in c id e n t e  c o m  a D a t a  d o  P e d id o ,  o u  q u e  d e c o r r a m  d e  

c o n t r a t o s ,  i n s t r u m e n t o s  o u  o b r i g a ç õ e s  e x i s t e n t e s  n a  D a t a  d o  P e d id o ,  

e s t e j a m  e le s  o u  n ã o  s u j e i t o s  a o s  e f e i t o s  d o  P la n o .

2.1.7. "Créditos com Garantia Real": s ã o  o s  C r é d i t o s  a s s e g u r a d o s  p o r  

d i r e i t o s  r e a is  d e  g a r a n t i a  ( ta l  c o m o  u m  p e n h o r  o u  u m a  h ip o t e c a )  

o u t o r g a d o s  p e la  R e c u p e r a n d a ,  a t é  o  l im ite  d o  v a l o r  d o  r e s p e c t i v o  b e m ,  n o s  

t e r m o s  d o  a r t ig o  4 1 ,  in c is o  II, d a  L R J .

http://www.cetip.com.br


Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

2.1.8. "Créditos Concursais": s ã o  o s  C r é d i t o s  q u e  p o d e m  s e r  a l t e r a d o s  

p o r  e s t e  P la n o ,  n o s  t e r m o s  d o  a rt .  4 9 ,  c a p u t ,  d a  L R J .

2.1.9. "Créditos de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte":
s ã o  o s  C r é d i t o s  d e t id o s  p e l o s  C r e d o r e s  M i c r o e m p r e s a s  e E m p r e s a s  d e  
P e q u e n o  P o r t e .

2.1.10. "Créditos Extraconcursais": s ã o  o s  C r é d i t o s  d e c o r r e n t e s  d e  

o b r i g a ç õ e s  c o n t r a í d a s  p e la  R e c u p e r a n d a  d u r a n t e  a R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  

i n c lu s iv e  a q u e l e s  r e la t i v o s  a d e s p e s a s  c o m  f o r n e c e d o r e s  d e  b e n s  o u  

s e r v i ç o s  e  c o n t r a t o s  d e  m ú t u o ,  n o s  t e r m o s  d o  a r t ig o  6 7  d a  L R J .

2.1.11. "Créditos Quirografários": s ã o  o s  C r é d i t o s  q u i r o g r a f á r io s ,  c o m  

p r iv i lé g io  e s p e c ia l ,  c o m  p r iv i lé g io  g e r a l  o u  s u b o r d i n a d o s ,  c o n f o r m e  p r e v i s t o  

n o  a r t ig o  4 1 ,  in c is o  III, d a  L R J .

2.1.12. "Créditos Retardatários": s ã o  o s  C r é d i t o s  q u e  f o r e m  in c l u íd o s  n a  

L is ta  d e  C r e d o r e s  e m  r a z ã o  d a  a p r e s e n t a ç ã o  d e  h a b i l i t a ç õ e s  d e  c r é d i t o ,  

i m p u g n a ç õ e s  d e  c r é d i t o  o u  m e d i a n t e  q u a l q u e r  o u t r o  in c i d e n t e ,  o f íc io ,  

d e t e r m i n a ç ã o  j u d ic ia l  o u  r e q u e r i m e n t o  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a  f o r m u l a d o  c o m  

a m e s m a  f i n a l id a d e ,  d e s d e  q u e  a p r e s e n t a d o  a p ó s  o  d e c u r s o  d o  p r a z o  d e  15  

( q u in z e )  d i a s  c o n t a d o s  d a  p u b l i c a ç ã o  n a  i m p r e n s a  o f ic ia l  d o  e d i t a l  a q u e  s e  

r e f e r e  o  a r t ig o  7 o , § I o , d a  L R J ,  n a  f o r m a  d o  d i s p o s t o  n o  a r t ig o  1 0 °  d a  L R J .

2.1.13. "Créditos Trabalhistas": s ã o  o s  c r é d i t o s  e  d i r e i t o s  d e r i v a d o s  d a  

l e g is la ç ã o  d o  t r a b a l h o  o u  d e c o r r e n t e s  d e  a c id e n t e  d e  t r a b a l h o ,  n o s  t e r m o s  

d o  A r t ig o  4 1 ,  in c is o  I, d a  L R J ,  e  o s  c r é d i t o s  e  d i r e i t o s  c o n s i s t e n t e s  e m  

h o n o r á r i o s  a d v o c a t í c i o s  r e c o n h e c i d o s  p e la  R e c u p e r a n d a  o u  f i x a d o s  p o r  

s e n t e n ç a  ju d ic ia l .

2.1.14. "Credores": s ã o  a s  p e s s o a s  f í s i c a s  o u  j u r í d i c a s  t i t u la r e s  d e  

C r é d i t o s ,  e s t e j a m  o u  n ã o  r e l a c i o n a d a s  n a  L is t a  d e  C r e d o r e s .

2.1.15. "Credores com Garantia Real": s ã o  o s  C r e d o r e s  C o n c u r s a i s  

t i t u la r e s  d e  C r é d i t o s  c o m  G a r a n t i a  R e a l .

2.1.16. "Credores Concursais": s ã o  o s  C r e d o r e s  t i t u la r e s  d e  C r é d i t o s  

C o n c u r s a i s .

2.1.17. "Credores Extraconcursais": s ã o  o s  C r e d o r e s  t i t u la r e s  d e  

C r é d i t o s  E x t r a c o n c u r s a i s .

2.1.18. "Credores Fornecedores": s ã o ,  p o r  e x c l u s ã o ,  t o d o s  o s  d e m a i s  

C r e d o r e s  Q u i r o g r a f á r i o s  q u e  n ã o  s e j a m  C r e d o r e s  F i n a n c e i r o s  n e m  C r e d o r e s  

Q u i r o g r a f á r i o s  R e v e n d a s .

2.1.19. "Credores Financeiros": são todos os Credores Quirografários (i) 
q u e  s e j a m  i n s t i t u i ç õ e s  f i n a n c e i r a s ,  s o c i e d a d e s  d e  a r r e n d a m e n t o  m



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

e m p r e s a s  d e  f a c t o r in g / f o m e n t o  m e r c a n t i l  o u  e n t i d a d e s  l e g a l m e n t e  

e q u i p a r a d a s  à s  a n t e r i o r e s ,  e ,  c u m u l a t i v a m e n t e ,  ( ii)  t e n h a m  c o n t r a t a d o  

d i r e t a m e n t e  c o m  a R e c u p e r a n d a  o p e r a ç õ e s  f i n a n c e i r a s  t íp ic a s  ( ta i s  c o m o  

e m p r é s t i m o s  b a n c a r i o s ,  c o n t r a t o s  d e  d e r i v a t i v o s ,  d e s c o n t o s  d e  t í t u lo s ,  
o p e r a ç õ e s  d e  f a c t o r in g ,  e n t r e  o u t r a s ) .

2.1.20. "Credores Microempresas e Empresas de Pequeno Porte":
s ã o  o s  C r e d o r e s  C o n c u r s a i s  c o n s t i t u íd o s  s o b  a f o r m a  d e  m i c r o e m p r e s a s  e  

e m p r e s a s  d e  p e q u e n o  p o r t e ,  c o n f o r m e  d e f in id a s  p e la  L e i C o m p l e m e n t a r  n °  

1 2 3 ,  d e  1 4  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 6 ,  i n d e p e n d e n t e m e n t e  d a  n a t u r e z a  d e  s e u s  
C r é d i t o s .

2.1.21. "Credores Quirografários": s ã o  o s  C r e d o r e s  C o n c u r s a i s  t i t u la r e s  

d e  C r é d i t o s  Q u i r o g r a f á r io s .

^  2.1.22. "Credores Retardatários": s ã o  o s  C r e d o r e s  C o n c u r s a i s  t i t u la r e s
d e  C r é d i t o s  R e t a r d a t á r io s .

2.1.23. "Credores Trabalhistas": s ã o  o s  C r e d o r e s  C o n c u r s a i s  t i t u la r e s  d e  

C r é d i t o s  T r a b a l h i s t a s .

2.1.24. "Data de Homologação Judicial do Plano": D a t a  e m  q u e  

o c o r r e r  a p u b l i c a ç ã o  n a  i m p r e n s a  o f ic ia l  d a  d e c i s ã o  d e  H o m o l o g a ç ã o  J u d ic ia l  

d o  P la n o .

2.1.25. "Data do Pedido": é  o  d ia  2 4 / 1 0 / 2 0 1 8 ,  d a t a  e m  q u e  a 

R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  fo i  a j u i z a d a  p e la  R e c u p e r a n d a .

2.1.26. "D ia Útil": p a r a  f in s  d e s t e  P la n o ,  D ia  Ú til  s e r á  q u a l q u e r  d ia  q u e  

n ã o  s e j a  s á b a d o ,  d o m i n g o ,  f e r i a d o  n a c io n a l  o u  f e r i a d o  m u n ic i p a l  n a s  

C i d a d e s  d e  C a c h o e i r o  d e  I t a p e m i r i m  o u  V i t ó r ia  o u  q u e ,  p o r  q u a l q u e r  m o t iv o ,  

n ã o  h a ja  e x p e d i e n t e  b a n c á r io  n a s  C i d a d e s  d e  C a c h o e i r o  d e  I t a p e m i r i m  o u  

V i t ó r ia .

2.1.27. "Homologação Judicial do Plano": é a d e c i s ã o  ju d ic ia l  p r o f e r id a  

p e lo  J u í z o  d a  R e c u p e r a ç ã o  q u e  c o n c e d e  a R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  n o s  t e r m o s  

d o  c a p u t  o u  a r t ig o  5 8 ,  c a p u t ,  o u  a r t ig o  5 8 ,  § 1 ° ,  d a  L R J .

2.1.28. "Juízo da Recuperação": é  J u íz o  d a  2 a V a r a  C iv i l  d a  C o m a r c a  d e  

C a c h o e i r o  d e  I t a p e m ir i m  d o  E s t a d o  d o  E s p í r i t o  S a n t o  o u ,  e v e n t u a l m e n t e ,  

o u t r o  ó r g ã o  j u r i s d i c io n a l  q u e  v e n h a  a s e r  d e c l a r a d o  c o m p e t e n t e  p a r a  o 

p r o c e s s a m e n t o  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  p o r  d e c i s ã o  j u d ic ia l  t r a n s i t a d a  e m  

j u l g a d o .

2.1.29. "Laudos": são o
la u d o  d e  a v a l i a ç ã o  d e  s e u s  

o s  f in s  d o  a r t ig o  5 3 ,  III, d a  

r e s p e c t i v a m e n t e .

l a u d o  d e  v i a b i l i d a d e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a  e  o  

b e n s  e  a t i v o s ,  a p r e s e n t a d o s  n o s  t e r m o s  e  p a ra  

L R J ,  q u e  i n t e g r a m  o s  A n e x o s  1 e



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

2.1.30. "L IBO R ": é  a I n t e r c o n t in e n t a l  E x c h a n g e  L I B O R  (o u  I C E  L I B O R ) ,  

t a x a  d e  j u r o s  i n t e r b a n c á r i a  p r a t i c a d a  n o  m e r c a d o  f i n a n c e i r o  d e  L o n d r e s ,  

a p u r a d a  e  d i v u l g a d a  p e la  I C E  B e n c h m a r k  A d m i n i s t r a t i o n  ( I B A )  e m  s u a  

p á g in a  n a  I n t e r n e t  ( h t t p s : / / w w w . t h e ic e . c o m / ib a / l ib o r ). P a r a  f in s  d e s t e  

P la n o ,  s e r á  c o n s i d e r a d a  a v a r i a ç ã o  d a  I C E  L I B O R  p a r a  o p e r a ç õ e s  e m  d ó l a r e s  

n o r t e - a m e r i c a n o s  e m  u m  p e r ío d o  d e  6  ( s e i s )  m e s e s .

2.1.31. "Lista de Credores": é  a r e la ç ã o  c o n s o l i d a d a  d e  c r e d o r e s  da  

R e c u p e r a n d a  e l a b o r a d a  p e lo  A d m i n i s t r a d o r  J u d ic ia l  e  a d i t a d a  d e  t e m p o s  e m  

t e m p o s  p e lo  t r â n s i t o  e m  j u l g a d o  d e  d e c i s õ e s  j u d i c ia i s  o u  a r b i t r a i s  q u e  

r e c o n h e c e r e m  n o v o s  C r é d i t o s  C o n c u r s a i s  o u  a l t e r a r e m  a l e g i t i m id a d e ,  

c la s s i f i c a ç ã o  o u  o  v a l o r  d e  C r é d i t o s  C o n c u r s a i s  j á  r e c o n h e c i d o s .

2.1.32. "LRJ": é  a Le i F e d e r a l  n °  1 1 . 1 0 1 ,  d e  0 9  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 0 5 .

2.1.33. "Plano": É  e s t e  p la n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l ,  c o n f o r m e  a d i t a d o ,  

m o d i f i c a d o  o u  a l t e r a d o .

2.1.34. "Recuperação Judicial": p r o c e s s o  d e  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l  

a j u i z a d o  p e la  R e c u p e r a n d a  e m  2 4 / 1 0 / 2 0 1 8 ,  a u t u a d o  s o b  o  n °  0 0 1 2 7 1 7 

8 5 . 2 0 1 8 . 8 . 0 8 . 0 0 1 1  e  d i s t r i b u í d o  p a r a  o  J u íz o  d a  2 a V a r a  C ív e l  d a  C o m a r c a  

d a  Cachoeiro d e  Itapemirim.

2.1.35. "Recuperanda": é  a N e m e r  M á r m o r e s  e  G r a n i t o s  S / A  -  e m  

R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  s o c i e d a d e  l im i t a d a  in s c r i t a  n o  C N P J / M F  s o b  o  n °  

2 7 . 1 8 9 . 5 1 3 / 0 0 0 1 - 4 9 ,  c o m  p r in c ip a l  e s t a b e l e c i m e n t o  lo c a l i z a d o  n a  R o d o v i a  

F u e d  N e m e r ,  K m  10 -  C o n d u r u ,  C a c h o e i r o  d e  I t a p e m i r i m / E S .

2.1.36. "TR": é  a t a x a  r e f e r e n c ia l ,  c a l c u l a d a  c o m  b a s e  e m  a m o s t r a  

c o n s t i t u íd a  d a s  2 0  m a i o r e s  i n s t i t u i ç õ e s  f i n a n c e i r a s  d o  P a ís ,  a s s i m  

c o n s i d e r a d a s  e m  f u n ç ã o  d o  v o l u m e  d e  c a p t a ç ã o  e f e t u a d o  p o r  m e i o  d e  

c e r t i f i c a d o s  e  r e c ib o s  d e  d e p ó s i t o  b a n c á r io  ( C D B / R D B ) ,  c o m  p r a z o  d e  3 0  a 

3 5  d i a s  c o r r id o s ,  in c lu s iv e ,  e  r e m u n e r a d o s  a t a x a s  p r e f i x a d a s ,  e n t r e  b a n c o s  

m ú lt ip l o s ,  b a n c o s  c o m e r c i a i s ,  b a n c o s  d e  i n v e s t i m e n t o  e  c a i x a s  e c o n ô m i c a s .

2.2. Cláusulas e Anexos. E x c e t o  s e  e s p e c i f i c a d o  d e  f o r m a  d i v e r s a ,  t o d a s  

a s  c l á u s u l a s  e  A n e x o s  m e n c i o n a d o s  n e s t e  P la n o  r e f e r e m - s e  a c l á u s u l a s  e  

A n e x o s  d e s t e  P la n o ,  a s s im  c o m o  a s  r e f e r ê n c i a s  a c l á u s u l a s  o u  i t e n s  d e s t e  

P la n o  r e f e r e m - s e  t a m b é m  à s  r e s p e c t i v a s  s u b c l á u s u l a s  e  s u b i t e n s  d e s t e  

P la n o .

2.3. Títulos. O s  t í t u lo s  d o s  c a p í t u lo s  e  d a s  c l á u s u l a s  d e s t e  P la n o  f o r a m  

in c lu íd o s  e x c l u s i v a m e n t e  p a r a  r e f e r ê n c ia  e  n ã o  d e v e m  a f e t a r  s u a  

i n t e r p r e t a ç ã o  o u  o  c o n t e ú d o  d e  s u a s  p r e v i s õ e s .

2.4. Termos. O s  t e r m o s  " i n c l u e m " ,  " i n c l u i n d o "  e  t e r m o s  s i m i l a r e s  d e v e m  

s e r  in t e r p r e t a d o s  c o m o  s e  e s t i v e s s e m  a c o m p a n h a d o s  d a  e x p r e s s ã o  " m a s  

n ã o  s e  l i m i t a n d o  a " .

https://www.theice.com/iba/libor


2.5. Referências. A s  r e f e r ê n c i a s  a q u a i s q u e r  d o c u m e n t o s  o u  in s t r u m e n t o s  

i n c l u e m  t o d o s  o s  r e s p e c t i v o s  a d i t i v o s ,  c o n s o l i d a ç õ e s ,  a n e x o s  e  

c o m p l e m e n t a ç õ e s ,  e x c e t o  s e  d e  o u t r a  f o r m a  e x p r e s s a m e n t e  p r e v i s t o .

2.6. Disposições Legais. A s  r e f e r ê n c i a s  a d i s p o s i ç õ e s  le g a is  e  le is  d e v e m  

s e r  in t e r p r e t a d a s  c o m o  r e f e r ê n c i a s  a e s s a s  d i s p o s i ç õ e s  ta is  c o m o  v i g e n t e s  

n e s t a  d a t a  o u  e m  d a t a  q u e  s e j a  e s p e c i f i c a m e n t e  d e t e r m i n a d a  p e lo  c o n t e x t o .

2.7. Prazos. T o d o s  o s  p r a z o s  p r e v i s t o s  n e s t e  P la n o  s e r ã o  c o n t a d o s  n a  

f o r m a  d e t e r m i n a d a  n o  a r t ig o  2 1 9  d o  n o v o  C ó d i g o  P r o c e s s o  C iv i l ,  

d e s p r e z a n d o - s e  o  d ia  d o  c o m e ç o  e  in c l u in d o - s e  o  d ia  d o  v e n c i m e n t o .  

Q u a i s q u e r  p r a z o s  d e s t e  P la n o  ( s e j a m  c o n t a d o s  e m  D ia s  Ú t e is  o u  d ia s  

c o r r id o s )  c u j o  t e r m o  f in a l  c a ia  e m  u m  d ia  q u e  n ã o  s e j a  u m  D ia  Ú til  s e r ã o  

a u t o m a t i c a m e n t e  p r o r r o g a d o s  p a r a  o  p r i m e i r o  D ia  Ú t i l  s u b s e q u e n t e .

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

3 V ISÃO  GERAL DAS M ED IDAS DE RECUPERAÇÃO

3.1 Objetivo do Plano

O  P la n o  v is a  a p e r m i t i r  q u e  a R e c u p e r a n d a  (i) d e m o n s t r a r  a v ia b i l i d a d e  

e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r o  d a  N e m e r ,  e  a s s i m ,  p r e s e r v a r  a e m p r e s a  c o m o  

e n t i d a d e  e c o n ô m i c a  g e r a d o r a  d e  e m p r e g o s  d i r e t o s  e  in d i r e t o s ,  t r i b u t o s  e  

r iq u e z a s ,  a s s e g u r a n d o  o  e x e r c íc i o  d a  s u a  f u n ç ã o  s o c ia l  e  e c o n ô m i c a ;  ( ii)  A  

r e c u p e r a n d a  d e v e r á  c o n t a r  c o m  c o n d i ç õ e s  e  p r a z o s  d i f e r e n c i a d o s  p a r a  

q u i t a r  c o m  a t o t a l i d a d e  d e  s u a s  o b r i g a ç õ e s ;  (ii i)  O b s e r v a n d o  o  p r in c íp io  d a  

i s o n o m i a ,  c a d a  c la s s e  d e  c r e d o r e s  r e c e b e r á  t r a t a m e n t o  d i f e r e n c i a d o  

b a s e a d o  e m  c r i t é r io s  o b j e t iv o s  e  c o e r e n t e s  c o m  o  s i s t e m a  d a  r e c u p e r a ç ã o  

j u d ic ia l ,  p o d e n d o  a in d a ,  s e r  s u b d i v i d a  e m  c l a s s e s  d e  c r e d o r e s  q u e  

a p r e s e n t e m  h o m o g e n e i d a d e  d e  in t e r e s s e s  e  a s s i m  a t e n d e r  a s  

p a r t i c u l a r i d a d e s  d e  c a d a  c r é d i t o .

3.2 Reestruturação dos Créditos

P a ra  q u e  a R e c u p e r a n d a  p o s s a  a l c a n ç a r  s e u  a l m e j a d o  s o e r g u i m e n t o  

f i n a n c e i r o  e  o p e r a c io n a l ,  é  i n d i s p e n s á v e l  a r e e s t r u t u r a ç ã o  d o s  C r é d i t o s ,  q u e  

o c o r r e r á  e s s e n c i a l m e n t e  p o r  m e i o  d a  c o n c e s s ã o  d e  p r a z o s  e  c o n d i ç õ e s  

e s p e c i a i s  d e  p a g a m e n t o  p a r a  s u a s  o b r i g a ç õ e s  v e n c i d a s  e  v i n c e n d a s  e  

e q u a l i z a ç ã o  d o s  e n c a r g o s  f i n a n c e i r o s ,  n o s  t e r m o s  d o  C a p í t u lo  4  e  s e g u i n t e s  

d e s t e  P la n o .

3.3 Reestruturação societária

D e  f o r m a  a s im p l i f i c a r  a e s t r u t u r a  s o c ie t á r i a  d a  R e c u p e r a n d a ,  p r o m o v e r  u m  

s a n e a m e n t o  f i n a n c e i r o  d a  C o m p a n h i a ,  c o m p a t i b i l i z a n d o  o  v a l o r  d o  c a p i t a l  

c o m  a s u a  r e a l id a d e  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r a ,  a s s i m  c o m o  t o r n á - l a  m a i s

e f i c ie n t e  p a r a  o  d e s e n v o l v i m e n t o  d e  s u a s



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

r e d i m e n s i o n a d a s  n o  c o n t e x t o  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  e  d o  s e u  p l a n o  d e  

negócios, a Recuperanda estará reestruturando seu organogram a, como  
i l u s t r a d o  n o  o r g a n o g r a m a  o  i t e m  1 .2 .

3.4 Reestruturação da Gestão

R e e s t r u t u r a ç ã o  d a  g e s t ã o  c o m  f o c o  n o s  t r ê s  p i la r e s ,  P e s s o a s ,  P r o c e s s o s  e  

F e r r a m e n t a s  e ,  a c o m p a n h a d a  d e  u m a  e m p r e s a  e s p e c i a l i z a d a ,  e s t á  

f o r m a t a n d o  u m  n o v o  m o d e l o  d e  g e s t ã o  c o m  i m p l a n t a ç ã o  d e  i n d i c a d o r e s  

f i n a n c e i r o s ,  d e  p r o d u t i v i d a d e ,  c o m e r c i a i s ,  c o m  f o c o  n o  c l i e n t e  e  p a r c e i r o s  

e s t r a t é g ic o s .

4. REESTRUTURAÇÃO E LIQUIDAÇÃO DAS D ÍV ID A S

4.1 Pagamento dos Credores Trabalhistas

C l a s s e  I -  T i t u l a r e s  d e  c r é d i t o  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a ,  s e r ã o  p a g o s  

i n t e g r a l m e n t e ,  s e m  d e s á g i o ,  m e d i a n t e  a s  s e g u i n t e s  c o n d i ç õ e s :

Deságio: Não Aplicável.

C a r ê n c i a  d e  p r in c ip a l :  H a v e r á  C a r ê n c i a  d o  p r in c ip a l  e m  3 6  ( t r in ta  e  s e i s )  

m e s e s ,  a c o n t a r  a p a r t i r  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  

j u d ic ia l ;

C o r r e ç ã o  m o n e t á r i a :  N ã o  h a v e r á  c o r r e ç ã o  m o n e t á r i a  s o b r e  o  C r é d i t o  

p r in c ip a l  e  d a s  r e s p e c t i v a s  p a r c e l a s  m e n s a i s  d e  a m o r t i z a ç ã o .

A m o r t i z a ç ã o  d e  p r in c ip a l :  A p ó s  o s  3 6  ( t r in ta  e  s e i s )  m e s e s  d e  c a r ê n c i a ,  

c o n t a d o s  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l ,  o s  

c r é d i t o s  s e r ã o  p a g o s ,  s e m  d e s á g i o ,  e m  6 0  ( s e s s e n t a )  p a r c e l a s  m e n s a i s  e  

c o n s e c u t i v a s ,  p o r  c r e d o r ,  l i m i t a d o s  a o  v a l o r  in d iv id u a l  d o  s e u  r e s p e c t iv o  

c r é d i t o ;

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  I -  C r e d o r e s  T r a b a l h i s t a s

CondçAes de Pagamento - Claeee 1 Credores Trabalhistas

Metodologia de 
ARemativ. DesAglo P^ lmanto

Forma da 
Pagamento

Carénda da 
Principal

Correção
Monetária*

-L m ”

Carência da 
-CM .”

N ão  se  a p ic a  O S  Linear 

FONTE: NEMER MÁRMORES E GRAMTOS S/A

O O P arzstsL 
M ensa is

36 M eses Não Não se  a p ic a

4.2 Pagamento dos Credores com Garantia Real

A  R e c u p e r a n d a  n ã o  r e c o n h e c e  a e x is t ê n c ia  d e  C r e d o r e s  c o m  G a r a n t i a  R e a l  

n a  D a t a  d o  P e d id o .  N a  e v e n t u a l i d a d e  d e  s o b r e v i r  a in c l u s ã o  d e  C r e d o r e s  

c o m  G a r a n t i a  R e a l  n a  L is ta  d e  C r e d o r e s  p o r  d e c i s ã o  ju d ic ia l ,  a r b j t c a t - o t r



a c o r d o  e n t r e  a s  p a r t e s ,  o s  r e f e r id o s  C r e d o r e s  c o m  G a r a n t i a  R e a l  r e c e b e r ã o  

s e u s  C r é d i t o s  c o m  G a r a n t ia  R e a l  d e  a c o r d o  c o m  a O p ç ã o  A  o u  B  d a  c lá u s u la

4 . 3 . 2 .

4.3 Pagamento dos Credores Quirografários Classe I I I

A  C l a s s e  III -  C r é d i t o s  Q u i r o g r a f á r i o s  e s t ã o  s u b d i v i d i d a s  e m  v a l o r e s  a t é  R $

1 5 . 0 0 0 . 0 0  ( q u in z e  m il  r e a i s ) ,  e  v a l o r e s  s u p e r i o r e s  a R $  1 5 . 0 0 0 , 0 1  ( q u in z e  

m il  r e a i s  e  u m  c e n t a v o )  p o r  c r e d o r  e  s e r ã o  p a g o s ,  c o m  d e s á g i o ,  d a  m a n e i r a  

e x p o s t a  a s e g u i r :

4.3.1 Pagamento dos Credores Quirografários Classe I I I . 1

C l a s s e  III. 1 -  T i t u l a r e s  d e  c r é d i t o  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a  d e  v a l o r e s  a t é  R $

1 5 . 0 0 0 . 0 0  ( q u in z e  m il  r e a i s ) ,  s e r ã o  p a g o s  i n t e g r a l m e n t e ,  c o m  d e s á g io ,  

m e d i a n t e  a s  s e g u i n t e s  c o n d i ç õ e s :

Deságio: 5 0 % .

Carência de principal: H a v e r á  C a r ê n c i a  d o  p r in c ip a l  e m  3 6  ( t r in ta  e  s e i s )  

m e s e s ,  a c o n t a r  a p a r t i r  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  

j u d ic ia l ;

Correção monetária: H a v e r á  c o r r e ç ã o  m o n e t á r i a  s o b r e  o  C r é d i t o  p r in c ip a l  

e  d a s  r e s p e c t i v a s  p a r c e l a s  m e n s a i s  d e  a m o r t i z a ç ã o ,  a p ó s  o  p e r í o d o  d e  

c a r ê n c ia  d e  3 6  ( t r in ta  e  s e i s )  m e s e s ,  u t i l i z a n d o  a T R  c o m o  t a x a  d e  c o r r e ç ã o .

Amortização de principal: A p ó s  o s  3 6  ( t r in ta  s e i s )  m e s e s  d e  c a r ê n c ia ,  

c o n t a d o s  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l ,  o s  

c r é d i t o s  s e r ã o  p a g o s ,  c o m  d e s á g i o  d e  5 0 % ,  e m  6 0  ( s e s s e n t a )  p a r c e l a s  

m e n s a i s  e  c o n s e c u t i v a s ,  p o r  c r e d o r ,  l i m i t a d o s  a o  v a lo r  in d iv id u a l  d o  s e u  

r e s p e c t i v o  c r é d i t o ;

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  III. 1 -  C r e d o r e s  

Q u i r o g r a f á r i o s

Condic&es da Pagamento - Ctacaa ■  Cradoras Quirografêrioe - Subclaaaa M.1

Aíterrwrtlvi Deeêgto
Metodologia da Forma da 

Pagamento Pagamento

_j Conecto
Carência da _________

—  .  .  , iponfwiti -
Principal X M "

Carência do 
" C M "

NSo se aphca 50%
60 Parcelas 

L,near Mensais
36 Meses TR 36 Meses

FONTE. NEMER MÁRMORES E  ÜRAMTOS S/A

4.3.2 Pagamento dos Credores Quirografários Classe I I I .2

C l a s s e  I I I .2  -  O s  c r e d o r e s  d e s s a  s u b c l a s s e  t e r ã o  d u a s  o p ç õ e s  d e  p la n o  d e  

p a g a m e n t o s  c o n f o r m e  d e s c r i t o  a b a i x o :

O p ç ã o  A :

Deságio: 5 0 % .



Carência de principal: H a v e r á  C a r ê n c i a  d o  p r in c ip a l  e m  36 ( t r in ta  e seis) 
m e s e s ,  a c o n t a r  a p a r t i r  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  

j u d ic ia l ;

Correção monetária: H a v e r á  c o r r e ç ã o  m o n e t á r i a  s o b r e  o  C r é d i t o  p r in c ip a l  

e  d a s  r e s p e c t i v a s  p a r c e l a s  m e n s a i s  d e  a m o r t i z a ç ã o ,  a p ó s  o  p e r í o d o  d e  

c a r ê n c ia  d e  36 ( t r in ta  e  s e i s )  m e s e s ,  u t i l i z a n d o  a TR c o m o  t a x a  d e  c o r r e ç ã o .

Amortização de principal: A p ó s  o s  t r in t a  m e s e s  d e  c a r ê n c i a ,  c o n t a d o s  d a  

d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l ,  o s  c r é d i t o s  s e r ã o  

p a g o s  c o m  d e s á g i o  d e  5 0 %  e m  1 8 0  ( c e n t o  e  o i t e n t a )  p a r c e l a s  m e n s a i s  e  

c o n s e c u t i v a s ,  p o r  c r e d o r ,  l i m i t a d o s  a o  v a lo r  in d iv id u a l  d o  s e u  r e s p e c t iv o  

c r é d i t o ;

Plano de Recuperação Judicial — Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

O p ç ã o  B  

Deságio: 6 0 % .

Carência de principal: H a v e r á  C a r ê n c i a  d o  p r in c ip a l  e m  3 0  ( t r in t a )  m e s e s ,  

a c o n t a r  a p a r t i r  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l ;

Correção monetária: H a v e r á  c o r r e ç ã o  m o n e t á r i a  s o b r e  o  C r é d i t o  p r in c ip a l  

e  d a s  r e s p e c t i v a s  p a r c e l a s  m e n s a i s  d e  a m o r t i z a ç ã o ,  a p ó s  o p e r í o d o  d e  

c a r ê n c ia  d e  3 0  ( t r in t a )  m e s e s ,  u t i l i z a n d o  a T R  c o m o  t a x a  d e  c o r r e ç ã o .

Amortização de principal: A p ó s  o s  t r in ta  m e s e s  d e  c a r ê n c i a ,  c o n t a d o s  d a  

d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l ,  o s  c r é d i t o s  s e r i o  

p a g o s  c o m  d e s á g i o  d e  6 0 %  e m  1 5 0  ( c e n t o  e  c i n q u e n t a )  p a r c e l a s  m e n s a i s  e  

c o n s e c u t i v a s ,  p o r  c r e d o r ,  l i m i t a d o s  a o  v a l o r  in d iv id u a l  d o  s e u  r e s p e c t iv o  

c r é d i t o ;

Figura -  Proposta de pagam ento para a Classe III.2 -  Credores  
Quirografários

Condições da Paga m a n to  ■ Claaaa ■  C ra d o ra *  Qulrograitrloi - Subclasse III.2

Alternativa D m lglo
Metodologia de 

Pagamento
Forma de 

Pagamento
Carência da 

Principal

Correção 
Monetária • 

"C.M."

Carer. J a  de 
"C.M."

A 50% Linear
ISO Parcelas 

Mensais
36 Meses TR 36 Meses

B 60% Linear
150 Parcelas 

Mensais
30 Meses TR 30 Meses

FONTE NEMER MÁRMORES E GRANITOS S/A



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

4.4 Pagamento dos Credores Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte Classe IV

A  C l a s s e  I V  -  C r é d i t o s  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a  s e r ã o  s u b d i v i d i d o s  e m  v a l o r e s  

a t é  R $  1 5 . 0 0 0 , 0 0  ( q u in z e  m il  r e a i s ) ,  e v a l o r e s  s u p e r i o r e s  a R $  1 5 . 0 0 0  

( q u in z e  m i l  r e a i s  e  u m  c e n t a v o )  p o r  c r e d o r  e  s e r ã o  p a g o s ,  c o m  d e s á g i o ,  d a  

m a n e i r a  e x p o s t a  a s e g u i r :

4.4.1 Pagamento dos Credores Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte Classe IV  -  Subclasse I

Deságio: 4 0 % .

Carência de principal: H a v e r á  C a r ê n c i a  d o  p r in c ip a l  e m  12 ( d o z e )  m e s e s ,  

a c o n t a r  a p a r t i r  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l ;

Correção monetária: N ã o  h a v e r á  c o r r e ç ã o  m o n e t á r i a  s o b r e  o  C r é d i t o  

p r in c ip a l  e  d a s  r e s p e c t i v a s  p a r c e l a s  m e n s a i s  d e  a m o r t i z a ç ã o  d a s  

M i c r o e m p r e s a s  e  E m p r e s a s  d e  P e q u e n o  P o r te .

Amortização de principal: A p ó s  o s  1 2  ( d o z e )  m e s e s  d e  c a r ê n c i a ,  

c o n t a d o s  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l ,  o s  
c r é d i t o s  s e r ã o  p a g o s  e m  6 0  ( s e s s e n t a )  p a r c e l a s  m e n s a i s  e  c o n s e c u t i v a s ,  p o r  

c r e d o r  l i m i t a d o s  a o  v a l o r  in d iv id u a l  d o  s e u  r e s p e c t i v o  c r é d i t o .

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  I V  -  C r e d o r e s  M i c r o e m p r e s a  

E m p r e s a  d e  P e q u e n o  P o r t e  S u b c l a s s e  1

CondiçAea de Peg emento - C le m  IV Hero e Pequena Emprese - flebdeioe 1

Memetive Deeágio Metodotogle de 
Pegemento

Fornia de 
Pegemento

C e ré n ci.d .
Principal H J

Carência de 
-C.M .’

Não se aplica 40% Linear Ou Pa rce la s  
Mensais 12 Meses Nflo Não se aphca

FONTE NEMER MÁRMORES E  GRANITOS S/A

4.4.2 Pagamento dos Credores Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte Classe IV  -  Subclasse I I

O s  c r e d o r e s  d e s s a  s u b c l a s s e  t e r ã o  d u a s  o p ç õ e s  d e  p la n o  d e  p a g a m e n t o s  

c o n f o r m e  d e s c r i t o  a b a ix o :

O p ç ã o  A :

Deságio: 5 0 % .

Carência de principal: H a v e r á  C a r ê n c i a  d o  p r in c ip a l  e m  3 6  ( t r in ta  e  s e is )  

m e s e s ,  a c o n t a r  a p a r t i r  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p la n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  

j u d ic ia l ;



Correção monetária: N ã o  h a v e r á  c o r r e ç ã o  m o n e t á r i a  s o b r e  o  C r é d i t o  

p r in c ip a l  e  d a s  r e s p e c t i v a s  p a r c e l a s  m e n s a i s  d e  a m o r t i z a ç ã o  d a s

M i c r o e m p r e s a s  e  E m p r e s a s  d e  P e q u e n o  P o r t e .

Amortização de principal: A p ó s  o s  3 6  ( t r in ta  e  seis) meses d e  c a r ê n c i a ,  

c o n t a d o s  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l ,  o s  

c r é d i t o s  s e r ã o  p a g o s  e m  7 2  ( s e t e n t a  e  d u a s )  p a r c e l a s  m e n s a i s  e

c o n s e c u t i v a s ,  p o r  c r e d o r ,  l i m i t a d o s  a o  v a l o r  in d iv id u a l  d o  s e u  r e s p e c t iv o

c r é d i t o .

O p ç ã o  B :

Deságio: 60%.

Carência de principal: H a v e r á  C a r ê n c i a  d o  p r in c ip a l  e m  3 6  ( t r in ta  e s e is )  

m e s e s ,  a c o n t a r  a p a r t i r  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  

ju d ic ia l ;

Correção monetária: N ã o  h a v e r á  c o r r e ç ã o  m o n e t á r i a  s o b r e  o  C r é d i t o  

p r in c ip a l  e  d a s  r e s p e c t i v a s  p a r c e l a s  m e n s a i s  d e  a m o r t i z a ç ã o  d a s

M i c r o e m p r e s a s  e  E m p r e s a s  d e  P e q u e n o  P o r te .

Amortização de principal: A p ó s  o s  3 6  ( t r in ta  e  s e i s )  m e s e s  d e  c a r ê n c i a ,  

c o n t a d o s  d a  d a t a  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l ,  o s  

c r é d i t o s  s e r ã o  p a g o s  e m  6 0  ( s e s s e n t a )  p a r c e l a s  m e n s a i s  e  c o n s e c u t i v a s ,  p o r  

c r e d o r ,  l i m i t a d o s  a o  v a l o r  in d iv id u a l  d o  s e u  r e s p e c t i v o  c r é d i t o .

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

F ig u r a  -  P r o p o s t a  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a C l a s s e  IV  -  C r e d o r e s  M i c r o e m p r e s a  

E m p r e s a  d e  P e q u e n o  P o r t e  S u b c l a s s e  2

Condições de Pagamento - Claaae IV Micro e Pequena Empreaa ' Subdaese II

AMemaflva Deságio
Metodologia de 

Pagamento
Formada

Pagamento
Carência de 

Principal

Correção 
Monetária - 

" C M "

Carência de 
"C.M."

A 50% Linear
72 Parcelas 

Mensais
36 meses Não Não se aplica

B 60% ' «near
60 Parcelas 

Mensais
36 Meses Não Não se aplica

FONTE NEMER MÁRMORES E GRANITOS S/A

4.5 Pagamento de Credores Colaborativos

I n s t i t u i - s e  n e s t e  p la n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l  a f ig u r a  d o  fornecedor 
colaborativo. c u j o s  c r é d i t o s  s e r ã o  c o n s i d e r a d o s  e s p e c i a i s  n o s  t e r m o s  d o  

A r t .  5 0 ,  I n c is o  I, e  d o  A r t .  6 7  d a  L e i 1 1 . 1 0 1 / 0 5 ,  p o d e n d o  p a r a  t a n t o  a 

R e c u p e r a n d a  t r a n s i g i r  c o m  m e i o s  d e  p a g a m e n t o s  d i f e r e n c i a d o s  d o s  

p r o p o s t o s  a o s  d e m a i s  c r e d o r e s .  S e n d o  q u e ,  e s t a  c o n d i ç ã o  p a s s a r á  p e lo  

c r iv o  d e s t e  j u í z o  e  s e r á  o f e r t a d a  e m  ig u a l d a d e  d e  c o n d i ç õ e s  à q u e l e s  q u e  s e  

e n q u a d r a r e m  n o s  r e q u is i t o s  a s e r e m  e l a b o r a d o s  c o n f o r m e  e s p e c i f i c id a d e  d o  

p r o d u t o  e  o u  s e r v i ç o  d e m a n d a d o .



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

O s  c r é d i t o s  d o s  f o r n e c e d o r e s  c o l a b o r a t i v o s  p o d e r ã o  t e r  c o n d i ç õ e s  

f a v o r e c i d a s  e m  t e r m o s  d e  d e s á g i o ,  c a r ê n c ia  e  q u a n t i d a d e  d e  p a r c e l a s ,  

d e s d e  q u e  a t e n d a  o  p r in c íp io  d a  i s o n o m ia  e  o s  i n t e r e s s e s  d a  R e c u p e r a n d a .

4.6 Pagamento dos Credores Retardatários

O s  C r é d i t o s  d e t id o s  p e l o s  C r e d o r e s  R e t a r d a t á r i o s  s e r ã o  p a g o s  d e  a c o r d o  

c o m  a n a t u r e z a  d o  r e s p e c t i v o  C r é d i t o ,  o b s e r v a d o  o s  m e s m o s  c r i t é r io s  d o  

i t e m  4 .

E m  q u a l q u e r  h ip ó t e s e ,  a s  r e g r a s  d e  p a g a m e n t o  d o  C r é d i t o  R e t a r d a t á r io ,  

n o t a d a m e n t e  q u a n t o  à in c id ê n c ia  d e  c o r r e ç ã o  m o n e t á r i a  e  d e  e v e n t u a i s  

j u r o s ,  p a s s a r ã o  a s e r  a p l i c á v e i s  a p e n a s  a p a r t i r  d o  m o m e n t o  e m  q u e  a 
Recuperanda for intimada, pela imprensa oficial, da inclusão d o  C r é d i t o  

R e t a r d a t á r io  n a  L is t a  d e  C r e d o r e s .

4.7 Inexistência de recurso ao qual tenha sido atribuído efeito 
suspensivo

O  p a g a m e n t o  d o s  C r é d i t o s  e s t á  c o n d i c i o n a d o  à in e x is t ê n c ia  d e  r e c u r s o  

j u d i c ia l  c o n t r a  a H o m o l o g a ç ã o  J u d ic ia l  d o  P la n o  a o  q u a l  t e n h a  s id o  a t r ib u íd o  

e f e i t o  s u s p e n s i v o  p e lo  ó r g ã o  j u d ic ia l  c o m p e t e n t e  p a r a  s e u  c o n h e c i m e n t o .

4.8 Forma de Cálculo das parcelas e prazo de pagamento

O s  p a g a m e n t o s  d e v i d o s  n a  f o r m a  d e s t e  P la n o  p o d e r ã o  s e r  r e a l i z a d o s  

s e m p r e  n o  ú l t im o  D ia  Útil  d o  m ê s  d e  r e f e r ê n c ia .

4.9 Forma de Pagamento

O s  C r é d i t o s  s e r ã o  p a g o s  a o s  C r e d o r e s  p o r  m e i o  d a  t r a n s f e r ê n c ia  d i r e t a  d e  

r e c u r s o s  à  c o n t a  b a n c á r ia  d o  r e s p e c t i v o  C r e d o r ,  p o r  m e i o  d e  d o c u m e n t o  d e  

o r d e m  d e  c r é d i t o  ( D O C )  o u  d e  t r a n s f e r ê n c ia  e le t r ô n i c a  d i s p o n ív e l  ( T E D ) ,  

s e n d o  q u e  a R e c u p e r a n d a  p o d e r á  c o n t r a t a r  a g e n t e  d e  p a g a m e n t o  p a r a  a 

e f e t i v a ç ã o  d e  t a i s  p a g a m e n t o s  a o s  C r e d o r e s .  O  c o m p r o v a n t e  d e  d e p ó s i t o  d o  

v a l o r  c r e d i t a d o  a c a d a  C r e d o r  s e r v i r á  d e  p r o v a  d e  q u i t a ç ã o  d o  r e s p e c t iv o  

p a g a m e n t o .

4.10 Contas Bancárias dos Credores

O s  C r e d o r e s  d e v e m  i n f o r m a r  s u a s  r e s p e c t i v a s  c o n t a s  b a n c á r i a s  p a r a  e s s e  

f i m ,  m e d i a n t e  c o m u n i c a ç ã o  p o r  e s c r i t o  e n d e r e ç a d a  à R e c u p e r a n d a ,  n o s  

t e r m o s  d a  c lá u s u la  6 . 3 .  O s  p a g a m e n t o s  q u e  n ã o  f o r e m  r e a l i z a d o s  e m  r a z ã o  

d e  o m i s s ã o  d o  C r e d o r  e m  i n f o r m a r  s e u s  d a d o s  b a n c á r i o s  c o m  n o  m í n i m o  15  

( q u in z e )  d i a s  d e  a n t e c e d ê n c i a  d a  d a t a  d e  p a g a m e n t o  p r e v i s t o  n ã o  s e r ã o  

c o n s i d e r a d o s  c o m o  u m  e v e n t o  d e  d e s c u m p r i m e n t o  d o  P la n o .  N e s t e  c a s o ,  a 

c r i t é r io  d a  R e c u p e r a n d a ,  o s  p a g a m e n t o s  d e v i d o s  a o s  C r e d o r e s  a u e  n ã o  

t i v e r e m  i n f o r m a d o  s u a s  c o n t a s  b a n c á r i a s  p o d e r ã o  s e r  r e a l i z a d o s  <



à s  e x p e n s a s  d o  C r e d o r ,  q u e  r e s p o n d e r á  p o r  q u a i s q u e r  c u s t o s  a g r e g a d o s  e m  

r a z ã o  d a  u t i l i z a ç ã o  d a  v ia  j u d ic ia l  p a r a  d e p ó s i t o .  N ã o  h a v e r á  a in c i d ê n c i a  d e  

j u r o s ,  m u l t a s  o u  q u a i s q u e r  e n c a r g o s  m o r a t ó r i o s  c a s o  q u a l q u e r  p a g a m e n t o  

d e i x e  d e  s e r  r e a l i z a d o  e m  r a z ã o  d a  o m i s s ã o  d o  C r e d o r  e m  in f o r m a r  

t e m p e s t i v a m e n t e  s e u s  d a d o s  b a n c á r io s .

4.11 Alteração nos Valores dos Créditos

N a  h i p ó t e s e  d e  s e  v e r i f i c a r  e v e n t u a l  a l t e r a ç ã o  n o  v a l o r  d e  q u a l q u e r  C r é d i t o  

d e c o r r e n t e  d e  d e c i s ã o  j u d ic ia l  t r a n s i t a d a  e m  j u l g a d o  o u  a c o r d o  e n t r e  a s  

p a r t e s ,  o  v a l o r  a l t e r a d o  d o  C r é d i t o  s e r á  p a g o  n a  f o r m a  p r e v i s t a  n e s t e  P la n o ,  

a p a r t i r  d o  t r â n s i t o  e m  j u l g a d o  d a  d e c i s ã o  j u d ic ia l  o u  d a  c e l e b r a ç ã o  d o  

a c o r d o  e n t r e  a s  p a r t e s .  N e s t e  c a s o ,  a s  r e g r a s  d e  p a g a m e n t o  d o  v a l o r  

a l t e r a d o  d e  t a is  C r é d i t o s ,  n o t a d a m e n t e  q u a n t o  à in c id ê n c ia  d e  c o r r e ç ã o  

m o n e t á r i a  e  e v e n t u a i s  j u r o s ,  p a s s a r ã o  a s e r  a p l i c á v e i s  a p e n a s  a p a r t i r  d o  

r e f e r id o  t r â n s i t o  e m  j u l g a d o  o u  d a  d a t a  d a  c e l e b r a ç ã o  d o  a c o r d o  e n t r e  a s  
p a r t e s .

4.12 Direito de Compensação

A n t e s  d e  r e a l i z a r  o  p a g a m e n t o  d e  u m  C r é d i t o ,  a R e c u p e r a n d a  f ica  

a u t o r i z a d a  a c o m p e n s a r  e v e n t u a i s  c r é d i t o s  q u e  d e t e n h a  c o n t r a  o  C r e d o r ,  d e  

m o d o  a p a g a r - l h e  a p e n a s  o  e v e n t u a l  s a ld o  d o  C r é d i t o  e x i s t e n t e  a p ó s  a 

c o m p e n s a ç ã o  r e a l i z a d a  c o m  o  v a l o r  a t u a l i z a d o  d o  c r é d i t o  d e t i d o  p e la  

R e c u p e r a n d a .

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

5. EFEITOS DO PLANO

5.1. Vinculação do Plano

A s  d i s p o s i ç õ e s  d o  P la n o  v i n c u l a m  a R e c u p e r a n d a  e  o s  C r e d o r e s  a p a r t i r  d a  

H o m o l o g a ç ã o  J u d ic ia l  d o  P la n o ,  n o s  t e r m o s  d o  a r t ig o  5 9  d a  L R J ,  e o s  s e u s  

r e s p e c t i v o s  c e s s i o n á r i o s  e  s u c e s s o r e s .

5.2. Novação

E s t e  P la n o  im p l i c a  a n o v a ç ã o  d o s  C r é d i t o s  C o n c u r s a i s ,  q u e  s e r ã o  p a g o s  n a  

forma estabelecida neste Plano. Por f o r ç a  d a  r e f e r id a  n o v a ç ã o ,  t o d a s  a s  

o b r i g a ç õ e s ,  c o v e n a n t s ,  ín d i c e s  f i n a n c e i r o s ,  h i p ó t e s e s  d e  v e n c i m e n t o  

a n t e c i p a d o ,  b e m  c o m o  o u t r a s  o b r i g a ç õ e s  e  g a r a n t i a s  q u e  s e j a m  

i n c o m p a t í v e i s  c o m  a s  c o n d i ç õ e s  d e s t e  P la n o  d e i x a r ã o  d e  s e r  a p l i c á v e i s ,  

s e n d o  s u b s t i t u í d a s  p e l a s  p r e v i s õ e s  c o n t i d a s  n e s t e  P la n o .

5.3. Reconstituição de Direitos

N a  h ip ó t e s e  d e  c o n v o l a ç ã o  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  e m  f a lê n c ia ,  n o  p r a z o  d e  

s u p e r v i s ã o  e s t a b e l e c i d o  n o  a r t ig o  6 1  d a  L R J ,  o s  C r e d o r e s



r e c o n s t i t u í d o s  s e u s  d i r e i t o s  e  g a r a n t i a s  n a s  c o n d i ç õ e s  o r i g i n a l m e n t e  

c o n t r a t a d a s ,  d e d u z i d o s  o s  v a l o r e s  e v e n t u a l m e n t e  p a g o s  e  r e s s a l v a d o s  o s  

a t o s  v a l i d a m e n t e  p r a t i c a d o s  n o  â m b i t o  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  o b s e r v a d o  

o  d i s p o s t o  n o s  a r t ig o s  6 1 ,  § 2 o , e  7 4  d a  L R J .

5.4. Ratificação de Atos

A  A p r o v a ç ã o  d o  P la n o  r e p r e s e n t a r á  a c o n c o r d â n c i a  e  r a t i f i c a ç ã o  d a  

R e c u p e r a n d a  e  d o s  C r e d o r e s  d e  t o d o s  o s  a t o s  p r a t i c a d o s  e  o b r i g a ç õ e s  

c o n t r a í d a s  n o  c u r s o  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  in c lu in d o ,  m a s  n ã o  s e  

l i m i t a n d o  a t o d o s  o s  a t o s  e  t o d a s  a s  a ç õ e s  n e c e s s á r i a s  p a r a  in t e g r a l  

i m p l e m e n t a ç ã o  e  c o n s u m a ç ã o  d e s t e  P la n o  e  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  c u j o s  

a t o s  f i c a m  e x p r e s s a m e n t e  a u t o r i z a d o s ,  v a l i d a d o s  e  r a t i f i c a d o s  p a r a  t o d o s  o s  

f in s  d e  d i r e i t o ,  in c lu s iv e  e  e s p e c i a l m e n t e  d o s  a r t ig o s  6 6 ,  7 4  e  1 3 1  d a  L R J .

5.5. Extinção de Ações

O s  C r e d o r e s  n ã o  m a i s  p o d e r ã o ,  a p a r t i r  d a  H o m o l o g a ç ã o  J u d ic ia l  d o  P la n o ,

(i)  a j u i z a r  o u  p r o s s e g u i r  t o d a  e q u a l q u e r  a ç ã o  j u d ic ia l  o u  p r o c e s s o  d e  

q u a l q u e r  t ip o  r e l a c i o n a d o  a q u a l q u e r  C r é d i t o  C o n c u r s a l  d e  v a l o r  l íq u id o  

c o n t r a  a R e c u p e r a n d a ;  (ii) e x e c u t a r  q u a l q u e r  s e n t e n ç a ,  d e c i s ã o  j u d ic ia l  o u  

s e n t e n ç a  a r b i t r a i  r e la c i o n a d a  a q u a l q u e r  C r é d i t o  C o n c u r s a l  c o n t r a  a 

R e c u p e r a n d a ;  (iii) p e n h o r a r  q u a i s q u e r  b e n s  o u  d i r e i t o s  d a  R e c u p e r a n d a  

p a r a  s a t i s f a z e r  s e u s  C r é d i t o s  C o n c u r s a i s  o u  p r a t i c a r  q u a l q u e r  o u t r o  a to  

c o n s t r i t iv o  c o n t r a  t a is  b e n s  e  d i r e i t o s ;  ( iv )  c r ia r ,  a p e r f e i ç o a r  o u  e x e c u t a r  

q u a l q u e r  g a r a n t i a  r e a l  s o b r e  b e n s  e  d i r e i t o s  d a  R e c u p e r a n d a  p a r a  a s s e g u r a r  

o  p a g a m e n t o  d e  s e u s  C r é d i t o s  C o n c u r s a i s ;  ( v )  r e c l a m a r  q u a l q u e r  d i r e i t o  d e  

c o m p e n s a ç ã o  c o n t r a  q u a l q u e r  c r é d i t o  d e v i d o  à R e c u p e r a n d a ;  e  (v i)  b u s c a r  a 

s a t i s f a ç ã o  d e  s e u s  C r é d i t o s  Concursais por quaisquer outros meios. Todas 
a s  a ç õ e s  d e  q u a l q u e r  n a t u r e z a  r e l a c i o n a d a s  a q u a l q u e r  C r é d i t o  C o n c u r s a l  d e  

v a l o r  l íq u id o  e m  c u r s o  c o n t r a  a  R e c u p e r a n d a  d e v e r ã o  s e r  e x t in t a s ,  e  a s  

p e n h o r a s  e  c o n s t r i ç õ e s  e x i s t e n t e s  d e v e r ã o  s e r  l i b e r a d a s .

5.6. Quitação

O s  pagam entos r e a l i z a d o s  n a  f o r m a  e s t a b e le c id a  n e s t e  P la n o  a c a r r e t a r ã o ,  

d e  f o r m a  a u t o m á t i c a  e  i n d e p e n d e n t e m e n t e  d e  q u a l q u e r  f o r m a l i d a d e  

a d ic io n a l ,  a q u i t a ç ã o  p le n a ,  i r r e v o g á v e l  e  i r r e t r a t á v e l ,  d e  t o d o s  o s  C r é d i t o s  

d e  q u a l q u e r  t ip o  e  n a t u r e z a  c o n t r a  a R e c u p e r a n d a ,  in c l u s iv e  j u r o s ,  c o r r e ç ã o  

m o n e t á r i a ,  p e n a l i d a d e s ,  m u l t a s  e  i n d e n i z a ç õ e s .  C o m  a o c o r r ê n c ia  d a  

q u i t a ç ã o ,  o s  C r e d o r e s  s e r ã o  c o n s i d e r a d o s  c o m o  t e n d o  q u i t a d o ,  l i b e r a d o  

e / o u  r e n u n c i a d o  i n t e g r a l m e n t e  t o d o s  e  q u a i s q u e r  C r é d i t o s ,  e  n ã o  m a i s  

p o d e r ã o  r e c l a m á - l o s  c o n t r a  a R e c u p e r a n d a ,  e  s e u s  d i r e t o r e s ,  c o n s e l h e i r o s ,  

a c io n i s t a s ,  s ó c i o s ,  a g e n t e s ,  f u n c i o n á r i o s ,  r e p r e s e n t a n t e s ,  s u c e s s o r e s  e  

c e s s i o n á r i o s  a q u a l q u e r  t í tu lo .

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

5.7. Formalização de documentos e outras providências



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

A  R e c u p e r a n d a  o b r i g a - s e  a r e a l i z a r  t o d o s  o s  a t o s  e  f i r m a r  t o d o s  o s

i n s t r u m e n t o s  e  d o c u m e n t o s  q u e ,  n a  f o r m a  e  n a  s u b s t â n c i a ,  s e j a m

n e c e s s á r i o s  o u  a d e q u a d o s  a o  c u m p r i m e n t o  e  i m p l e m e n t a ç ã o  d e s t e  P la n o  e  

o b r i g a ç õ e s  c o r r e la t a s .

5.8. Descumprimento do Plano

P a r a  f in s  d e s t e  P la n o ,  e s t a r á  e f e t i v a m e n t e  c a r a c t e r i z a d o  s e u

d e s c u m p r i m e n t o  c a s o  a R e c u p e r a n d a ,  a p ó s  o  r e c e b i m e n t o  d e  n o t i f i c a ç ã o

e n v i a d a  p o r  p a r t e  p r e j u d i c a d a  e m  d e c o r r ê n c i a  d e  d e s c u m p r i m e n t o  d e  

a l g u m a  o b r i g a ç ã o  d o  P la n o ,  n ã o  s a n e  r e f e r id o  d e s c u m p r i m e n t o  n o  p r a z o  d e  

até 60 (sessenta) dias contado do recebim ento da notificação. Nesse caso 
d e  n ã o  s a n e a m e n t o ,  a R e c u p e r a n d a  d e v e r á  r e q u e r e r  a o  J u íz o ,  n o  p r a z o  d e  3  

( t r ê s )  D i a s  Ú t e is ,  a c o n v o c a ç ã o  d e  A s s e m b l e i a  d e  C r e d o r e s  n o  p r a z o  d e  15  

d ia s ,  c o m  a f i n a l id a d e  d e  d e l i b e r a r  a c e r c a  d a  m e d i d a  m a i s  a d e q u a d a  p a r a  

s a n a r  o  d e s c u m p r i m e n t o .

5.9. Aditamentos, alterações ou modificações do Plano.

A d i t a m e n t o s ,  a l t e r a ç õ e s  o u  m o d i f i c a ç õ e s  a o  P la n o  p o d e m  s e r  p r o p o s t a s  a 

q u a l q u e r  t e m p o  a p ó s  a H o m o l o g a ç ã o  J u d ic ia l  d o  P la n o ,  d e s d e  q u e  ta is  

a d i t a m e n t o s ,  a l t e r a ç õ e s  o u  m o d i f i c a ç õ e s  s e j a m  a c e i t a s  p e la  R e c u p e r a n d a  e  

a p r o v a d a s  p e la  A s s e m b l e i a  d e  C r e d o r e s ,  n o s  t e r m o s  d a  L R J .  A d i t a m e n t o s  

p o s t e r i o r e s  a o  P la n o ,  d e s d e  q u e  a p r o v a d o s  n o s  t e r m o s  d a  L R J ,  o b r i g a m  

t o d o s  o s  C r e d o r e s  a e le  s u j e i t o s ,  i n d e p e n d e n t e m e n t e  d a  e x p r e s s a  

c o n c o r d â n c i a  d e s t e s  c o m  a d i t a m e n t o s  p o s t e r io r e s .  P a r a  f in s  d e  c ô m p u t o ,  o s  

C r é d i t o s  d e v e r ã o  s e r  a t u a l i z a d o s  n a  f o r m a  d e s t e  P la n o  e  d e s c o n t a d o s  d o s  

v a l o r e s  já  p a g o s  a q u a l q u e r  t í t u lo  e m  f a v o r  d o s  C r e d o r e s .

6. D ISPO SIÇÕ ES GERAIS

6.1. Contratos existentes e conflitos.

N a  h ip ó t e s e  d e  c o n f l i t o  e n t r e  a s  d i s p o s i ç õ e s  d e s t e  P la n o  e  a s  o b r i g a ç õ e s  

p r e v i s t a s  n o s  i n s t r u m e n t o s  c o n t r a t u a i s  a n t e r i o r e s  à d a t a  d e  a s s in a t u r a  

d e s t e  P la n o ,  o  P la n o  p r e v a l e c e r á .

6.2. Anexos.

T o d o s  o s  A n e x o s  a e s t e  P la n o  s ã o  a e le  i n c o r p o r a d o s  e  c o n s t i t u e m  p a r t e  

i n t e g r a n t e  d o  P la n o .  N a  h i p ó t e s e  d e  h a v e r  q u a l q u e r  in c o n s i s t ê n c ia  e n t r e  

e s t e  P la n o  e  q u a l q u e r  A n e x o ,  o  P la n o  p r e v a l e c e r á .

6.3. Comunicações

T o d a s  a s  n o t i f i c a ç õ e s ,  r e q u e r i m e n t o s ,  p e d i d o s  e  o u t r a s  c o m u n i c a ç õ e s  à 

R e c u p e r a n d a ,  r e q u e r i d a s  o u  p e r m i t i d a s  p o r  e s t e  P la n o ,  p a r a  s e r e m  e f i c a z e s ,  

d e v e m  s e r  f e i t a s  p o r  e s c r i t o  e  s e r ã o  c o n s i d e r a d a s  r e a l i z a d a s  quandçj-4+T"



e n v i a d a s  p o r  c o r r e s p o n d ê n c i a  r e g i s t r a d a ,  c o m  a v i s o  d e  r e c e b i m e n t o ,  o u  p o r  

c o u r ie r ,  e  e f e t i v a m e n t e  e n t r e g u e s ,  o u  ( ii)  e n v i a d a s  p o r  e - m a i l  o u  o u t r o s  

m e i o s ,  q u a n d o  e f e t i v a m e n t e  e n t r e g u e s  e  c o n f i r m a d a s .  T o d a s  a s  

c o m u n i c a ç õ e s  d e v e m  s e r  e n d e r e ç a d a s  d a  s e g u i n t e  f o r m a ,  e x c e t o  s e  d e  

o u t r a  f o r m a  e x p r e s s a m e n t e  p r e v i s t a  n e s t e  P la n o ,  o u ,  a in d a ,  d e  o u t r a  f o r m a  

q u e  v e n h a  a s e r  i n f o r m a d a  p e la  R e c u p e r a n d a  a o s  C r e d o r e s :

N E M E R  M Á R M O R E S  E  G R A N I T O S  S / A  -  e m  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  s o c i e d a d e  

l im it a d a  in s c r i t a  n o  C N P J / M F  s o b  o  n °  2 7 . 1 8 9 . 5 1 3 / 0 0 0 1 - 4 9 ,  c o m  p r in c ip a l  

e s t a b e l e c i m e n t o  lo c a l i z a d o  n a  R o d o v i a  F u e d  N e m e r ,  K m  10  -  C o n d u r u ,  

C a c h o e i r o  d e  I t a p e m i r i m / E S .

Contato: C r i s t ia n o  A n t o n io  D a lv i  

Telefone: ( 2 8 )  2 1 0 2 - 5 1 3 3  

e-mail: n e m e r @ n e m e r s a . c o m . b r

6.4. Data do Pagamento

N a  h ip ó t e s e  d e  q u a l q u e r  p a g a m e n t o  o u  o b r i g a ç ã o  p r e v i s t a  n o  P la n o  e s t a r  

p r e v i s t a  p a r a  s e r  r e a l i z a d a  o u  s a t i s f e i t a  e m  u m  d ia  q u e  n ã o  s e j a  u m  D ia  

Ú til ,  o  r e f e r id o  p a g a m e n t o  o u  o b r i g a ç ã o  p o d e r á  s e r  r e a l i z a d o  o u  s a t i s f e i t a ,  

c o n f o r m e  o  c a s o ,  n o  D ia  Ú til  s e g u i n t e .

6.5. Encargos Financeiros

S a l v o  n o s  c a s o s  e x p r e s s a m e n t e  p r e v i s t o s  n o  P la n o ,  n ã o  in c id i r ã o  c o r r e ç ã o  

m o n e t á r ia  n e m  j u r o s  s o b r e  o  v a l o r  d o s  C r é d i t o s  C o n c u r s a i s  d e s d e  a D a t a  d o  

P e d id o .

6.6. Créditos em moeda estrangeira

O s  C r é d i t o s  d e n o m i n a d o s  e m  m o e d a  e s t r a n g e i r a  s e r ã o  m a n t i d o s  n a  m o e d a  

o r ig in a l  p a r a  t o d o s  o s  f in s  d e  d i r e i t o ,  n o s  t e r m o s  d o  a r t ig o  5 0 ,  § 2 o , d a  L R J ,  

e  s e r ã o  l i q u id a d o s  e m  c o n f o r m i d a d e  c o m  a s  d i s p o s i ç õ e s  d e s t e  P la n o .  O s  

C r é d i t o s  d e n o m i n a d o s  e m  m o e d a  e s t r a n g e i r a  s e r ã o  c o n v e r t i d o s  c o m  b a s e  

n a  c o t a ç ã o  d e  f e c h a m e n t o  d a  t a x a  d e  v e n d a  d e  c â m b i o  d e  r e a i s  p e la  

r e s p e c t iv a  m o e d a  e s t r a n g e i r a  n a  d a t a  q u e  s e j a  2 ( d o is )  D ia s  Ú t e is  

i m e d i a t a m e n t e  a n t e r i o r  à d a t a  e m  q u e  c a d a  p a r c e la  d o  p a g a m e n t o  fo r  

d e v i d a .

6.7. Divisibilidade das previsões do plano

N a  h ip ó t e s e  d e  q u a l q u e r  t e r m o  o u  d i s p o s i ç ã o  d o  Plano s e r  considerada 
in v á l id a ,  n u la  o u  in e f ic a z  p e lo  J u íz o  d a  R e c u p e r a ç ã o ,  o s  d e m a i s  t e r m o s  e 

d i s p o s i ç õ e s  d o  P la n o  d e v e m  p e r m a n e c e r  v á l id o s  e  e f i c a z e s ,  s a l v o  s e ,  a

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

mailto:nemer@nemersa.com.br


c r i t é r io  d a  R e c u p e r a n d a ,  a i n v a l id a d e  p a r c ia l  d o  P la n o  c o m p r o m e t e r  a 

c a p a c i d a d e  d e  s e u  c u m p r i m e n t o ,  c a s o  e m  q u e  a R e c u p e r a n d a  p o d e r á  

r e q u e r e r  a c o n v o c a ç ã o  d e  n o v a  A s s e m b l e i a  d e  C r e d o r e s  p a r a  d e l i b e r a ç ã o  d e  

e v e n t u a l  n o v o  P la n o  o u  A d i t i v o .

6.8. Manutenção do direito de petição, voz e voto em Assembleia de 
Credores

P a r a  f in s  d e s t e  P la n o ,  e  e n q u a n t o  n ã o  v e r i f i c a d o  o  e n c e r r a m e n t o  d a  

R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  o s  C r e d o r e s  p r e s e r v a r ã o  o  e x e r c í c i o  d o  d i r e i t o  d e  

p e t iç ã o ,  v o z  e  v o t o  r e f e r e n t e  a o  C r é d i t o  r e m a n e s c e n t e  e m  t o d a  e  q u a l q u e r  

A s s e m b l e i a  d e  C r e d o r e s  p o s t e r i o r  à H o m o l o g a ç ã o  J u d ic ia l  d o  P la n o .

6.9. Lei Aplicável

O s  d i r e i t o s ,  d e v e r e s  e  o b r i g a ç õ e s  d e c o r r e n t e s  d e s t e  P la n o  d e v e r ã o  s e r  

r e g id o s ,  i n t e r p r e t a d o s  e e x e c u t a d o s  d e  a c o r d o  c o m  a s  le is  v i g e n t e s  n a  

R e p ú b l i c a  F e d e r a t i v a  d o  B r a s i l .

6.10. Eleição de Foro

T o d a s  a s  c o n t r o v é r s i a s  o u  d i s p u t a s  q u e  s u r g i r e m  o u  e s t i v e r e m  r e l a c i o n a d a s  

a e s t e  P la n o  s e r ã o  r e s o l v i d a s  p e lo  J u íz o .

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

2 5  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 8 .



Plano de Recuperação Judicial — Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

ANEXO I  -  LAUDO DE V IA B IL ID A D E  ECONÔMICO-FINANCEIRA

1 Considerações Iniciais

NEMER MÁRMORES E GRANITOS S /A  — em Recuperação Judicial,
s e d ia d a  n a  c id a d e  d e  C a c h o e i r o  d e  I t a p e m i r i m ,  n a  R o d o v i a  F u e d  N e m e r ,  K m  

1 0  -  C o n d u r u ,  in s c r i ta  n o  C N P J  s o b  o  n ú m e r o  2 7 . 1 8 9 . 5 1 3 / 0 0 0 1 - 4 9 ,  

d e n o m i n a d a  c o m o  " N e m e r " ,  " C o m p a n h i a "  o u  " R e c u p e r a n d a " ,  n e s t e  a t o  

r e p r e s e n t a d a  p e lo  A d m i n i s t r a d o r  S r .  Lincoln N e m e r  S a l l e s ,  n e s t e  a to ,  

r e p r e s e n t a d a  n a  m e l h o r  f o r m a  d o s  a t o s  c o n s t i t u t iv o s ,  v e m ,  

r e s p e i t o s a m e n t e ,  a p r e s e n t a r  o  L a u d o  d e  V ia b i l id a d e  E c o n ô m i c o - F i n a n c e i r a ,  

d o r a v a n t e  r e f e r id o  c o m o  " L a u d o " .

Através deste docum ento, a Recuperanda dem onstra:

(i)  S u a  c a p a c i d a d e  d e  h o n r a r  c o m  o p a g a m e n t o  d o s  c r e d o r e s ;

(ii) P r e s e r v a r  a s  s u a s  a t i v id a d e s ;

( iv )  M a n t e r - s e  c o m o  f o n t e  g e r a d o r a  d e  r i q u e z a s ,  t r i b u t o s  e  p r i n c i p a l m e n t e  

e m p r e g o s ,  c u m p r i n d o ,  a s s i m ,  s u a  f u n ç ã o  s o c ia l .

E m  s u m a ,  c o m  o  o b j e t iv o  d e  a d e q u a r  o  la u d o  a o  c e n á r io  a t u a l ,  f o r a m  

c o n s i d e r a d a s  a s  r a z õ e s ,  o  a p r o f u n d a m e n t o  e  a s  c o n s e q u ê n c i a s  d a  c r i s e  p a r a  

a C o m p a n h i a  n a  e l a b o r a ç ã o  d o  d o c u m e n t o  e m  q u e s t ã o ,  d e t a l h a d a s  a 

s e g u i r .

1.1 A Empresa

1 .1 . 1  E s t r u t u r a  s o c ie t á r i a  e  o p e r a c io n a l

A  e s t r u t u r a  s o c ie t á r i a  e  o p e r a c i o n a l  d a  R e c u p e r a n d a  e n c o n t r a - s e  e m  

r e e s t r u t u r a ç ã o .  R e s u m i d a m e n t e ,  o  c o n t r o le  s o c ie t á r i o  d a  R e c u p e r a n d a  é  

c o m p a r t i l h a d o  p o r  t o d o s  o s  a c io n i s t a s ,  s e n d o  o  o r g a n o g r a m a  d e  d e c i s ã o  

d iv i d id o  e m  u m  P r e s id e n t e  e  t r ê s  d i r e t o r e s .

A s  p r i n c ip a i s  l i n h a s  d e  p r o d u t o s  e  s e r v i ç o s  d a  R e c u p e r a n d a  s ã o  a 

c o m e r c i a l i z a ç ã o  d e  m á r m o r e s ,  g r a n i t o s  e  a f in s  e  o  b e n e f i c i a m e n t o  d e  

c h a p a s  b r u t a s  d e  m á r m o r e s  e  g r a n i t o s .

0 L



1.1.2 Segmentos de atuação

S e g u n d o  a A B I R O C H A S  ( 2 0 1 8 ) ,  A  p r o d u ç ã o  m u n d i a l  n o t ic ia d a  d e  r o c h a s  

o r n a m e n t a i s  e  d e  r e v e s t i m e n t o  e v o l u iu  d e  1 ,8  M t / a n o ,  n a  d é c a d a  d e  1 9 2 0 ,  

p a r a  u m  p a t a m a r  a t u a l  d e  1 4 5  M t / a n o .  C e r c a  d e  5 3 , 5  M t  d e  r o c h a s  b r u t a s  e  

b e n e f i c i a d a s  f o r a m  c o m e r c i a l i z a d a s  n o  m e r c a d o  in t e r n a c io n a l  e m  2 0 1 6 ,  

r e p r e s e n t a n d o  7 9 0  m i l h õ e s  m 2  e q u i v a l e n t e s  d e  c h a p a s  c o m  2 c m  d e  

e s p e s s u r a .  O s  p r i n c ip a i s  p r o d u t o r e s ,  e x p o r t a d o r e s  e  i m p o r t a d o r e s  m u n d i a i s  

d e  2 0 1 6  s ã o  m o s t r a d o s  n a s  t a b e l a s  1 ,2  e  3 .

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

Tabela 1 - W n c p * produtora mundiais de rochas ornamentais (2013-2016)

PaisesiAno 2013 2014 2015 2016
(Peso) Mt % Mt % Mt % Mt K

Oana » A 30.4 423 31.1 45.0 32,1 46.0 31.7

índa 19.5 15.0 20,0 14.7 213 15.0 25.5 16.2
Turquu 12.0 9.2 11.5 8.4 105 75 10.75 7.4
Brasi 93 63 875 6l4 63 5.9 «5 53
Ti 65 5.0 7.C 5.1 75 5.4 8.0 |ú
Itália 7.0 5.4 6i75 4.9 65 4.6 635 4.3
Egno 3,0 2,3 4,2 3,1 5.0 35 535 3,6

Espanha 5 3 3 3 4.85 3.6 4.75 3.4 53 3.4
EUA 2.75 2.1 2.65 13 2.7 13 1 28 13
Portugal 2.65 2.0 2.75 2.0 2.7 1.9 2.6 1.8
r «iça 1.05 03 13 CL9 135 03 13 03
Arábia Saudita 1.2 03 13 M> 13 03 1.25 03
Gréüa 1.25 1.0 13 1.0 135 03 13 0.8

Paquisdo 1.0 08 1.0 0.7 1.05 0.7 1.1 0.7
Subtotal 111.4 85.6 115.75 84.8 118.6 84.6 1235 85.0
Outras 18.6 143 20 75 15.2 2M 15,7 215 153
Total 130.0 100 1365 100 1403 100 145.0 100
Fonte MONTAM, Orlo. XXVM Rapporto Mar mo e Píetre nd Mondo 2017. Aldus : Orrara 0T).
2017.243 p.

A  p a r t i r  d a  d é c a d a  d e  1 9 9 0 ,  o  B r a s i l  e x p e r i m e n t o u  u m  n o t á v e l  

a d e n s a m e n t o  d e  a t i v i d a d e s  e m  t o d o s  o s  s e g m e n t o s  d a  c a d e i a  p r o d u t iv a  d o  

s e t o r  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s  e  d e  r e v e s t i m e n t o .

O s  p r i n c ip a i s  a v a n ç o s  f o r a m  d e c o r r e n t e s  d o  a u m e n t o  d a s  e x p o r t a ç õ e s ,  q u e  

e v i d e n c i a r a m  u m a  f o r t e  e v o l u ç ã o  q u a l i t a t iv a  e  q u a n t i t a t i v a .

Q u a l i t a t i v a m e n t e ,  fo i m o d i f i c a d o  o  p e r f i l  d a s  e x p o r t a ç õ e s  c o m  o  i n c r e m e n t o  

d a  v e n d a  d e  r o c h a s  p r o c e s s a d a s  s e m i a c a b a d a s ,  p r i n c i p a l m e n t e  c h a p a s  

p o l i d a s  d e  g r a n i t o ,  b e m  c o m o  d e  p r o d u t o s  a c a b a d o s  d e  a r d ó s i a s  e  

q u a r t z i t o s  f o l ia d o s .  Q u a n t i t a t i v a m e n t e ,  e s s a s  e x p o r t a ç õ e s  e v o l u í r a m  d e  9 0 0  

m il  t  e m  1 9 9 7 ,  p a r a  2 ,5  M t  e m  2 0 0 7 ,  a l a v a n c a d a s  p e l a s  v e n d a s  d e  c h a p a s  

p o l i d a s  p a r a  o s  E U A  e  d e  b lo c o s  p a r a  a C h i n a .



O  a t e n d i m e n t o  d a  d e m a n d a  d o  m e r c a d o  e x t e r n o  e x ig iu  q u e  n o v o s  m a t e r i a i s  

f o s s e m  c o n t i n u a m e n t e  c o l o c a d o s  e m  p r o d u ç ã o ,  d e s t a c a n d o - s e  a s  

d e n o m i n a d a s  r o c h a s  e x ó t i c a s ,  d e  a l t o  v a l o r  a g r e g a d o ,  q u e  h o j e  c o n s t i t u e m  

u m  i m p o r t a n t e  g r u p o  d e  p r o d u t o s  b r a s i l e i r o s  d e  e x p o r t a ç ã o .  C o m o  

r e s u l t a d o  d e s s e  p r o c e s s o ,  o  B r a s i l  t o r n o u - s e  c o n h e c i d o  p e la  s u a  e x c e p c i o n a l  

" g e o d i v e r s i d a d e " ,  t e n d o  c o m e r c i a l i z a d o  n o  m e r c a d o  i n t e r n a c io n a l ,  a o  lo n g o  

d o s  ú l t im o s  3 0  a n o s ,  u m a  v a r i e d a d e  d e  m a t e r i a i s  m a i o r  d o  q u e  t o d a  a 

E u r o p a  n o s  ú l t im o s  5 0 0  a n o s .

A  R e c u p e r a n d a  o p e r a  d e  f o r m a  a b r a n g e n t e ,  n o  m e r c a d o  n a c io n a l  e  n o  

e x t e r io r ,  n o  p r o c e s s a m e n t o  e  c o m e r c i a l i z a ç ã o  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s  

a t e n d e n d o  c l i e n t e s  d e  t o d o s  o s  p o r t e s  n o  m u n d o  t o d o .  E s s e  s e m p r e  fo i u m  

p i la r  d a  R e c u p e r a n d a ,  s e n d o  p io n e i r a  n a s  e x p o r t a ç õ e s  d e  p e d r a s  B r a s i le i r a s .

A l é m  d i s s o ,  é e s p e c i a l i z a d a  n a  e x t r a ç ã o  d e  m a t e r i a i s  e x ó t i c o s  e x c l u s i v o s  d e  

j a z i d a s  p r ó p r i a s  e  c o m  a m p l a  a t u a ç ã o  n o  m e r c a d o  e x t e r n o .

O s  b e n e f í c io s  d e s t a  e s t r a t é g ia  s ã o :  in t e g r a ç ã o  d e  d u a s  a t i v i d a d e s  p a r a  

g a r a n t i r  p r o d u ç ã o  e  q u a l i d a d e  n o  f o r n e c i m e n t o ,  m a i o r  p o r t f o l io  d e  c l i e n t e s  

d i v e r s i f i c a ç ã o  d o  r i s c o  ( p o r t f o l io  v a s t o  d e  c l i e n t e s  s e m  d e p e n d ê n c i a  d e  

n e n h u m  d e l e s ) ,  e  m a r g e n s  s e n s i v e l m e n t e  m a i o r e s  n a s  e x p o r t a ç õ e s .

1.2 Razões da crise

E m  o u t u b r o  d e  2 0 1 8 ,  a N e m e r  in g r e s s o u  c o m  o  p e d i d o  d e  R e c u p e r a ç ã o  

J u d ic ia l ,  c o m  o  o b j e t iv o  d e  r e a d e q u a r  s u a  e s t r u t u r a  d e  c a p i t a l ,  e s t a b i l i z a r  

s u a s  o p e r a ç õ e s  e  c o m e ç a r  u m  n o v o  c a p í t u lo  d e  s u a  h is t ó r ia .  U m  c a p í t u lo  

q u e  c o n t e  u m a  h is t ó r ia  d e  m u d a n ç a s ,  s u c e s s o ,  p r e s e r v a ç ã o  e  g e r a ç ã o  d e  

v a lo r  p a r a  t o d o s  o s  s e u s  S t a k e h o l d e r s ,  s e j a m  e le s  f u n c i o n á r i o s ,  c l i e n t e s ,  

c r e d o r e s ,  f o r n e c e d o r e s  e  c o m u n i d a d e s .

A  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l  d a  R e c u p e r a n d a  fo i f r u t o  d e  u m  c o n j u n t o  c o m p l e x o  

d e  c a u s a s  c u j a s  o r i g e n s  s ã o  t a n t o  e x t e r n a s  q u a n t o  in t e r n a s .  O  e fe i to  

c o m b i n a d o  d e s t e s  d o is  f a t o r e s  g e r o u  u m  i m p a c t o  m a i o r  d o  q u e  s e  

c o n s t a t a r ia  s e  e le s  t i v e s s e m  o c o r r i d o  s e p a r a d a m e n t e ,  c o l o c a n d o  a e m p r e s a  

e m  u m  c e n á r i o  e c o n ô m i c o - f i n a n c e i r o  p r e o c u p a n t e ,  q u e  a l ia v a  a lto  

e n d i v i d a m e n t o  a u m a  q u e d a  d o  f a t u r a m e n t o .  I s s o  t u d o  c u l m i n o u  e m  u m  

c ic lo  v i c io s o  d e  l iq u id e z  q u e  c o lo c o u  e m  r is c o  a c o n t i n u i d a d e  o p e r a c i o n a l  d a  

E m p r e s a .

C o m o  o  f a t u r a m e n t o ,  p o r  s u a  v e z ,  e s t a v a  e m  t e n d ê n c i a  d e  q u e d a ,  d a d o  o  

dif íc i l  c e n á r io  p o l í t i c o - e c o n ô m i c o  d o  p a ís  c o m  r e t r a ç ã o  d a  d e m a n d a  e  

a u m e n t o  d a  i n a d i m p l ê n c i a ,  a r e s o l u ç ã o  d o  p r o b l e m a  f i n a n c e i r o  fo i  

d i f i c u l t a d a .

S e m  c o n t r o le  s o b r e  o  a m b i e n t e  e x t e r n o ,  p o l í t i c o - e c o n ô m i c o  d o  p a ís ,  a 

N e m e r  b u s c o u  a l t e r n a t iv a s  p a r a  r e e s t r u t u r a r  s e u  p a s s iv o ,  p

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



r e n e g o c i a ç õ e s  c o m  in s t i t u i ç õ e s  f i n a n c e i r a s .  P o r é m ,  a s  t r a t a t i v a s  n ã o  

o b t i v e r a m  s u c e s s o  e ,  a s s i m ,  a e m p r e s a  d e c id iu  i m p l e m e n t a r  o  p r o c e s s o  d e  

r e v e r s ã o  d e s t e  c ic lo  v i c io s o  d e  l i q u id e z  a t r a v é s  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l .

A  s e g u i r  s e r ã o  d e t a l h a d a s  a s  c a u s a s  e x t e r n a s  e  in t e r n a s ,  e v i d e n c i a n d o  

c o m o  e s t e s  f a t o r e s  l e v a r a m  a C o m p a n h i a  a e n t r a r  e m  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l .

1.2.1 Origens externas

A  p io r a  d o  s e t o r  m a c r o e c o n ô m i c o  b r a s i le i r o  p o d e  s e r  e x p l i c a d a  p o r  d i v e r s o s  
i n d i c a d o r e s ,  c o m o  p o r  e x e m p l o :

(i) A u m e n t o  d a  in f la ç ã o  m e d i d a  p e lo  I P C A  -  q u e  e x c e d e u  e m  2 0 1 5  o  t e t o  d a  

m e t a ;

(ii) A u m e n t o  d o  d e s e m p r e g o  e  e n d i v i d a m e n t o  f a m i l i a r  -  q u e  c u l m i n a r a m  n a  

r e d u ç ã o  d e  c o n s u m o  d e  p e s s o a s  f í s ic a s ;

(iii) Q u e d a  d o  ín d ic e  d o  c o n s u m i d o r  e  P IB  q u e  d e m o n s t r a m  a b a ix a  i n t e n ç ã o  

d a s  c o m p a n h i a s  e m  in v e s t i r  e m  a t iv o s  d e  l o n g o - p r a z o .

A o  lo n g o  d o s  ú l t im o s  a n o s ,  a e c o n o m i a  b r a s i le i r a  v e m  p a s s a n d o  p o r  s é r i a s  

d i f i c u l d a d e s .  A  p a r t i r  d e s s a s  i n c e r t e z a s ,  o  B r a s i l  t e v e  s u a s  n o t a s  d e  c r é d i t o  

r e b a i x a d a s  p e l a s  p r i n c ip a i s  a g ê n c i a s  d e  r i s c o  d e  m e r c a d o ,  o  q u e  o  le v o u  a 

p e r d a  d o  g r a u  d e  i n v e s t i m e n t o  e  e m  s e g u i d a  o  r e b a i x a m e n t o  d a  d ív id a  

p ú b l i c a  b r a s i le i r a  p a r a  o  s t a t u s  d e  j u n k  -  f a t o  q u e  o c o r r e u  c o m  a 

r e a v a l i a ç ã o  d a  F it c h  R a t in g s  e m  1 8  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5 .  D a d o s  d i v u l g a d o s  

p e lo  R e la t ó r io  F o c u s  e m  0 6  d e  m a io  d e  2 0 1 6  a p o n t a m  p a r a  u m a  c o n t r a ç ã o  

d e  3 ,5 %  d o  P I B  b r a s i le i r o  e m  2 0 1 6 .

A  F u n d a ç ã o  G e t ú l i o  V a r g a s  C 'F G V " ) ,  a p r e s e n t o u  q u e  a t a x a  d e  c r e s c i m e n t o  

d o  P IB  a c u m u l a d a  e m  1 2  m e s e s  v e m  d i m i n u i n d o  d e s d e  m a r ç o  d e  2 0 1 4  -  e  

p a s s o u  a a p r e s e n t a r  r e s u l t a d o s  n e g a t i v o s  d e s d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 5 .  E n t r e  a s  

12  a t i v i d a d e s  p r o d u t i v a s  b r a s i l e i r a s ,  d e z  a c u s a r a m  q u e d a  n o  a c u m u l a d o  d e  

12 m e s e s .  A  m a i o r  r e d u ç ã o  o c o r r e u  n o  c o m é r c i o  ( - 1 3 , 1 % ) ,  a t r á s  a p e n a s  d o  

r e s u l t a d o  d a  in d ú s t r ia  d e  t r a n s f o r m a ç ã o  ( - 1 4 , 4 % ) .

A  a lta  d a  in f la ç ã o  fo i o u t r o  in d i c a d o r  q u e  d e m o n s t r o u  a in s t a b i l id a d e  d a  

e c o n o m i a  b r a s i le i r a .  E m  2 0 1 5 ,  a m e s m a  u l t r a p a s s o u  o  t e t o  d a  m e t a ,  

e s t ip u l a d o  e m  6 , 5 % ,  f i c a n d o  e m  1 0 , 7 % .  P a r a  o  a n o  d e  2 0 1 6 ,  m e s m o  c o m  a 

r e t r a ç ã o  d a  d e m a n d a  -  f a t o r  q u e  in ib e  o  a u m e n t o  d a  in f la ç ã o  -  a 

e x p e c t a t i v a  d o  m e r c a d o  é  q u e  a m e s m a  s e  m a n t e n h a  a in d a  s u p e r i o r  à m e t a  

e m  7 ,0 % .

A  S E L I C  b á s ic a  d e  j u r o s  d a  e c o n o m i a  b r a s i l e i r a ,  p o r  s u a  v e z ,  t a m b é m  

m a n t e v e  e m  p a t a m a r e s  e l e v a d o s .  N o  f e c h a m e n t o  d e  2 0 1 2  e s t a v a  e m  

7 , 2 5 %  a o  a n o  e  e n c o n t r a - s e  a t u a l m e n t e  e m  t a x a s  m a i s  r e d u z i d a s ,  p o r é  

n o  p e r ío d o  d e  crise e descontrole financeiro da recuperanda che

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



p a t a m a r  d e  1 4 , 2 5 %  a o  a n o .  E s s a  t a x a  a in d a  t r a z  m e n o s  l i q u id e z  e  a fe t a  a 

e s t r u t u r a  d e  c a p i t a l  d a s  e m p r e s a s ,  a u m e n t a  o  c u s t o  d o  s e r v i ç o  d a  d ív id a  e  

d i f ic u l ta  n o v a s  c a p t a ç õ e s  d e  c r é d i t o .

U m a  v e z  d e s e n h a d o  e s s e  c e n á r io  c o m p l e x o ,  o  B r a s i l  p a s s o u  a c o n v i v e r  c o m  

a e s t a g n a ç ã o  d o  c o n s u m o  d e  p e s s o a s  f í s i c a s  e  i n v e s t i m e n t o  d e  p e s s o a s  

j u r í d i c a s .  N o  c a s o  d e  p e s s o a s  f í s i c a s ,  o  e n d i v i d a m e n t o  f a m i l i a r  e m  a lta  e  a 

t a x a  d e  d e s e m p r e g o  p r ó x im a  d a  m á x i m a  d o s  ú l t im o s  10  a n o s ,  s ã o  f a t o r e s  

q u e  c o r r o b o r a m  p a r a  a r e d u ç ã o  d o  p o d e r  d e  c o m p r a  d o s  b r a s i le i r o s  e ,  p o r  

c o n s e q u ê n c i a ,  i m p a c t a m  o  c o n s u m o .

t  § n

J a  o  I C C ,  í n d i c e  d e  C o n f ia n ç a  d o  C o n s u m i d o r ,  p e r t o  d a  m ín i m a  h is t ó r i c a ,  

dem onstra a baixa intenção de pessoas jurídicas em investir em ativos de 
l o n g o - p r a z o  -  a t iv o s  d e n t r e  o s  q u a i s ,  s ã o  im p r e s c i n d í v e i s  n a  in d ú s t r ia  d o  

b e n e f i c i a m e n t o  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a i s .

O  d if íc i l  a m b i e n t e  d e  n e g ó c i o s  d o  B r a s i l  n ã o  s u r p r e e n d e  q u e  o  n ú m e r o  d e  

p e d i d o s  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d ic ia l  s e j a  o  m a i o r  d o s  ú l t im o s  a n o s .  U m  

l e v a n t a m e n t o  fe i to  p e la  e m p r e s a  e s p e c i a l i z a d a  S e r a s a  E x p e r i a n  m o s t r o u  

q u e  s ó  n o  p r i m e i r o  t r i m e s t r e  d e  2 0 1 6  h o u v e  4 0 9  p e d i d o s  d e  r e c u p e r a ç ã o  

j u d ic ia l ,  u m  r e c o r d e  p a r a  o  p e r ío d o  d e s d e  q u e  a  Le i 1 1 . 1 0 1 / 2 0 0 5  e n t r o u  e m  

v ig o r ,  h á  m a i s  d e  10  a n o s .

N e s t a  ó t i c a ,  a C o m p a n h i a  f ic a  r e g i s t r a d a  c o m o  m a i s  u m a  e m p r e s a  q u e  n ã o  

r e s is t iu  à m a g n i t u d e  d o  c h o q u e  m a c r o e c o n ô m i c o  b r a s i le i r o .  P o r é m ,  d e v e - s e  

l e v a r  e m  c o n t a  t a m b é m  a s  r a z õ e s  i n t e r n a s  d a  c r i s e ,  q u e  a m p l i f i c a r a m  o  

e f e i t o  d e s t e  c h o q u e  e  c o n t r i b u í r a m  p a r a  c r ia r  u m  c ic lo  v i c io s o  d e  b a ix a  

l i q u id e z  e  q u e  s e r ã o  e x p l i c a d a s  a s e g u i r .

A in d a  e m  r e la ç ã o  a o  c e n á r io  d e s c r i t o  a c i m a ,  o b s e r v a m o s  q u e  a r e c u p e r a n d a  

t o m o u  u m a  s é r i e  d e  a ç õ e s  p a r a  r e v e r s ã o  d o  q u a d r o  d e  c r i s e  e  a t r a v e s s a r  

^  e s s e  p e r ío d o  c u m p r i n d o  c o m  s e u s  c o m p r o m i s s o s  c o m  s e u s  s t a k e h o l d e r s .

N o  q u a d r o  a b a i x o ,  e x t r a íd o  d o  l i v r o  E s t u d o  d a  C o m p e t i t i v i d a d e  B r a s i le i r a  n o  

S e t o r  d e  R o c h a s  O r n a m e n t a i s  e  d e  R e v e s t i m e n t o ,  o b r a  d a  A B I R O C H A S  

e s c r i t a  p e lo  E n g °  H é l d e r  M e n d e s  R ib e i r o  G e o l .  C id  C h io d i  F i lh o ,  

d e m o n s t r a n d o  a q u e d a  n a  p r o d u ç ã o  d e  r o c h a s  j á  a p a r t i r  d o  a n o  d e  2 0 1 4  e  

a c e n t u a d a  e m  2 0 1 5 ,  a n o s  e m  q u e  a e m p r e s a  r e a l i z o u  i n v e s t i m e n t o s  e  

p e r m a n e c e u  b u s c a n d o  a s u s t e n t a b i l i d a d e  d o  n e g ó c i o ,  p o r é m  a e x t e n s ã o  d a  

c r i s e  s u p e r o u  a c a p a c i d a d e  o p e r a c i o n a l  d a  e m p r e s a  q u a n d o  a c r is e  s e  

e s t e n d e u  p e l o s  a n o s  d e  2 0 1 6  e  2 0 1 7 .

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial &



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

TateU  14; Evolução da proAiçào b ra se ira  d* rochas voltada para 01

M . -ado E ita rn a  (0 M# cado Iniarna (1) Prooucto lo  K l  (1)

100«
12419?e,><‘ 2!X) 4257.711.1 [. 2*} 7.521.7S9,J'.9.1«;

43.41. E 4 .it 1 0 «

2007
1.371432.2 <*3«> 4 598.7C4.S (»8«) 7.971.804.7 (*6.Dft)

42.3* « 7 .« 1 0 «

2M I
i7oo.oor 70*1 S 100.000 (*1191) 7WO0OO|-22«I

34.491 4 E .4 t 100«

200*
2.240 0091-1711) 4 3400001.«) 7400000: l s % i

2 9 » 7 0 1 « 100«

7010
300 DOO 1*34 V 5 000.000 (.1094) 4900 000 9.17.1«)

J3 J« 44.3« 100«

2011
2*00.000 t-M) *100.0001*3.2«) 9 000 0001*1.l« l

12.21 47.1« 100«

2012
30000001.3.4») 4 MC 300 (.3 3*) *300 0001.3.3«!

12.3K 47.7« 100«

201] 1400000 (*20.0*1 69D0JWOl.10.01l) 105000001.13,0«) I
34 J * 41.7« 1 0 «

2014 1437 000 (-4,5») 4493000; 3.0ÜÍ IO.1W0OOI-3.SK)
33 .« *4,1« 100«

701C
3.240.000 (-6.01) 6.240000 ; 70«) 9500 000 (-42*) 1

34.394 4 i7 K 100« I

1.2.2 Origens internas e ciclo vicioso de baixa liquidez

A lé m  d o s  fa t o r e s  m a c r o e c o n ô m ic o s ,  a N e m e r  t a m b é m  r e c o n h e c e  q u e  

d e v id o  a fa t o r e s  in t e r n o s ,  a C o m p a n h ia  in g r e s s o u  e m  u m  c ic lo  d e  b a ix a  

l iq u id e z ,  q u e  d if ic i lm e n t e  s e r ia  r e v e r t id o  s e m  a p r o t e ç ã o  le g a l a d q u ir id a  

a t r a v é s  d a  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l .

C o m  o b je t iv o  d e  c o m p r e e n d e r  m e lh o r  a s it u a ç ã o  e m  q u e  a C o m p a n h ia  s e  

v iu  im e r s a ,  é  im p o r t a n t e  e le n c a r  a lg u n s  p o n t o s ,  d e n t r e  o s  q u a is  s e  p o d e m  

d e s t a c a r :

( i)  N a t u r e z a  d e s a f ia d o r a  d o  s e t o r ,  q u e  o p e r a  c o m  m a r g e m  b a s t a n t e  r e s t r it a ,  
d e m a n d a n d o  a lto  n ív e l d e  e f ic iê n c ia  e  p e n a l iz a n d o  r a p id a m e n t e  q u a is q u e r  

d e s v io s ;

( ii)  I n v e s t im e n t o s  r e a l iz a d o s  e  q u e  n ã o  a p r e s e n t a r a m  o  r e t o r n o  e s p e r a d o ,  

a c a b a r a m  d e s e s t a b i l iz a n d o  a e s t r u t u r a  d e  c a p ita l d a  C o m p a n h ia ;

( iii)  A  n a t u r e z a  d a  o p e r a ç ã o  d o  n e g ó c io  e x ig e  in v e s t im e n t o s  e m  m á q u in a s  e 

e q u ip a m e n t o s ,  a lé m  d a s  n e c e s s id a d e s  c o r r e n t e s ,  o u  s e j a ,  a c o n t r a t a ç ã o  d e  

f in a n c ia m e n t o s  d e  lo n g o  p r a z o  e  c a p ita l d e  g iro . A  m a r g e m  r e s t r it a ,  d e s c r ita  

n o  t ó p ic o  ( i) ,  e  o  r e c e n t e  a u m e n t o  d a s  t a x a s  d e  ju r o s  c o n t r a t a d a s  n o s  

f in a n c ia m e n t o s ,  im p a c t a r a m  n e g a t iv a m e n t e  o  c a ix a ;



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

( iv )  E s g o t a m e n t o  d o s  l im it e s  d e  c r é d it o  ju n t o  a o s  b a n c o s  le v o u  a 

C o m p a n h ia  a n ã o  t e r  c a ix a  p a ra  s u p r ir  a s  o b r ig a ç õ e s  o p e r a c io n a is  e  d e  

f in a n c ia m e n t o s ;

E n t r e  o s  fa t o r e s  in t e r n o s  a e m p r e s a  já  in ic io u  a im p la n t a ç ã o  d e  o r ç a m e n t o s  

e  r e g is t r o  d e  in d ic a d o r e s  d e  e f ic iê n c ia  e  d ir e c io n a d o r e s  e s t r a t é g ic o s ,  

a m p l ia n d o  a s s im  a c a p a c id a d e  d e  g e s t ã o  d a  e m p r e s a  p a ra  e n c a r a r  n o v o s  

c e n á r io s  d e  m e r c a d o  e  d e  o p e r a ç ã o  e m  fa c e  a R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  e m  

c u r s o

1.2 Recuperação Judicial

1 .3 .1  I n t r o d u ç ã o

M o t iv o s  m a c r o  e  m ic r o e c o n ô m ic o s  c o la b o r a r a m  p a ra  a q u e d a  d o  m e r c a d o  

b r a s ile ir o  c o m o  u m  t o d o  e ,  p o r  c o n s e q u ê n c ia ,  p a ra  a r e t r a ç ã o  d a  r e c e ita  d a  

N e m e r .  A lé m  d is s o ,  f a t o r e s  in t e r n o s ,  c o m o  a a lta  a la v a n c a g e m  f in a n c e ir a ,  

a u m e n t o  d o s  d é b it o s  c o m  f o r n e c e d o r e s  e  e s g o t a m e n t o  d a s  p o s s ib i l id a d e s  d e  

c o m p o s iç ã o  d o  c a ix a ,  fo r a m  p r im o r d ia is  p a ra  q u e  a C o m p a n h ia  in g r e s s a s s e  

a t in g is s e  u m  s a ld o  d e  c a ix a  in v iá v e l p a ra  m a n t e r  a o p e r a ç ã o  n o s  ú lt im o s  

m e s e s .

A  r e c e ita  b ru ta  a lc a n ç a d a  p e la  r e c u p e r a n d a ,  a p r e s e n t o u  a c e n t u a d a  q u e d a  

n o s  ú lt im o s  a n o s ,  a c e n t u a n d o  a c r is e  e  a t in g in d o  s e u  a u g e  d e  q u e d a  já  n o  

p r im e ir o  s e m e s t r e  d e  2 0 1 8  a p r e s e n t a n d o  b a ix a  d e m a n d a  e  s e m  c a p a c id a d e  

d e  r e p o s iç ã o ,  d e v id o  a o  e n r i je c im e n t o  d a  p o lít ic a  d e  c r é d it o  e  v e n d a  d e  s e u s  

p r in c ip a is  f o r n e c e d o r e s .  C o m  is s o ,  a e x p e c t a t iv a  d e  g e r a ç ã o  d e  c a ix a  fo i 

re d u z id a  d r a s t ic a m e n t e ,  p o is  s e m  a r e n o v a ç ã o  d o  g iro  d o s  s e r v iç o s  

p r e s t a d o s ,  a N e m e r  n ã o  te r ia  c o m o  m a n t e r  o  n ív e l d e  f a t u r a m e n t o .

N o s  ú lt im o s  a n o s ,  a C o m p a n h ia  a p r e s e n t o u  E B I T D A ,  in c o m p a t ív e is  c o m  o  

ín d ic e  d e  c o b e r t u r a  d e  d ív id a  líq u id a / E B I T D A .



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

Indicadores Econômico-Financeiros
2015 2016 2017 2018

RENTABILIDADE

Margem Bruta (%) -3.5% -7.7% -5.2% -5.2%

Margem Operacional Própna (%) -44.0% -62.2% -127 6% -127.6%

Margem Liquida (%) -29.6% -04% -127.6% 127.6%

Ebtda - RS -3 255 646 -4 077 136 -3 82( ’ 42 -5 731 112

Ebüda/Receíta (%| -32.4% -49 6% -125.4% •125.4%

Retomo sobre o Investimento (%) (Margem X Giro) -31.6% -0.4% -48.3% -79.7%

Retomo s/ Patnm Liq Médio (%) 352.7% 0.9% 137.4% 155.5%

GeraçSo Operacional de Cj»xa - Base Fluxo de Caixa 15 717 61 567 -15 833 -1?? 849

Geração Operacional de Caixa 1 Rac Operacional Liq (%) 0.2% 1.0% -0.5% -2.7%

N o  q u a d r o  a c im a  a p r e s e n t a m o s  o s  in d ic a d o r e s  d e  d e s e m p e n h o  e c o n ô m ic o  e  

f in a n c e ir o  d a  e m p r e s a  n o s  ú lt im o s  3  a n o s ,  o n d e  f ic a  n ít id a  a d e g r a d a ç ã o  

d a s  m a r g e n s  q u e  s e  a p r e s e n t a m  n e g a t iv a s  e m  t o d o  o  p e r ío d o ,  in c lu s iv e  na  

p r e v is ã o  d o  a n o  d e  2 0 1 8 .

O  r e s u lt a d o  d e s ta  d e g r a d a ç ã o  e c o n ô m ic a  r e s u lto u  n a  in c a p a c id a d e  d e  

h o n r a r  c o m  s e u s  c o m p r o m is s o s  f in a n c e ir o s ,  c u lm in a n d o  n o  p e d id o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  c o m  a f in a l id a d e  d e  r e e s t r u t u r a ç ã o  d e  s u a s  m a r g e n s  e  

r e a l in h a m e n t o  d e  f lu x o  d e  c a ix a  c o m  a d e m a n d a  o p e r a c io n a l  e  d e  s e u s  

c o m p r o m is s o s  f in a n c e ir o s .

1.3.2 Quadro geral de credores

C o m  o p e d id o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  a C o m p a n h ia  " c o n g e lo u "  o s  d é b it o s  

a b e r t o s / a t r a s a d o s  c o m  s e u s  S t a k e h o ld e r s ,  q u e  p a s s a r a m  a in t e g r a r  o  

q u a d r o  d e  c r e d o r e s  ( " Q G C " ) .

E s s e s  d a d o s  l is t a d o s  a c im a  p o d e m  s e r  e v id e n c ia d o s  n a  F ig u r a ,  a p r e s e n t a d a  

a s e g u ir .

cR F n o f i n  a q v  ■ st f ie i ■ iTAL p o r

731 (24 (7CAIXA ECQ NÚÜCA  F B E R H .  / BMJE5 
O O A E C O N Ô U C A  FEDERAL « 290 494.64
BANCO SANTAMJER BRASA. S/A RS 67Q 271.62

BAIÕ ES  BANCO DE DE8EM VOIVKBJTO  DO ESPW TO SANTO SM RS N  131 44
COOPERATIVA DE r n f t lT n  QE LIVRE ADM SSAO  SUL DO ESPÍRITO SANTO - fPCPPfl SUL RS 1 £21.780 67
COOPERATIVA DE CflÉOTO DOS PROPRCTÀHOS DA MOUSTTBA OE ROCHAS OW4AAKNTA15 CAL E CALCÁRIOS OO ESTADO OO ES

TOTAL DE CREBROS CLASSE ■ SUBCLASSE 1 (BANCOS)
a c o o B c f  r s

RS
1 aorta* «
4 754 111.07



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

CREDOR CLASSE ■ SUBCLASSE 1 (TOW tCEDO RESj TOTAL POR CREDOR 

M  1 7 H  finâMTDMO AUTO PECAS LTDA
ATUAUZACAO PH0F EMMONAL COHTNJADA LTDA « 2 620.00

CLARO SM RS
R t

13 381.»
8 671.78COftMM. A ãR AâV O S  E M M dM OS LIDA 

COND ITAPUA COACROAL RI 2 411.20
FAIT DO BRA5L LIDA RS 210 00
GRAMTOG LARAMJERA LTDA RI 5 W .I 7
■MOVAflE DO BRASL MDUSTHM E COM ERGO L 'DA RI 1 87378
MAABRASA NORTE IM CRAD G RA  LTDA - ITAGRAUNA RS 12.810,40
IM T E R M  OE OONSTRUCAO B JR U Y  LTDA BB inn ao
MULTPCL CQU DE V A P B S  E EMBALAGENS RI SZM 9
W M X 3  DAS TMTAS LTDA RS 11E.0O
NACIONAL GAS BUTANC DISTRBUDORA LTDA 
PAGAM E FLHQ LTDA
PORJD SEGURO LOQKDCA E TRANSPORTES LTDA

RS
RS

1 874 38
805 40

RS 12 200 00
REBRA&A MDUSTRM E COMEROO LTDA RS 2 068.77
RED SB  AUIOMAÇAO E SISTBAAS LTDA RS 10106.18
REZENDE CIA LTDA RS 541,t t
S I C  GRAN | B A RS 7269J2S
SARZ COMEROO EXTERIOR LTDA RS 1424 80
STONE BHLLG SOLUÇÕES PARA MÁRMORES E GRAMTOG LTD RI 3 917.40
TENAX 0 0  BRASL LTDA (RUAL1) RI 918.76
TENAX DO BR A S t LTDA (MATRfZ) RI 500.50
W UTE MAfTTtfS GASES HDUSTWUS LTDA RI 2181.70
20BE ASSKTBJC IA  TEOACA LTDA

TCfTAL DE CRÉDfTOS CLASSE ■ SUBCLASSE 1 < FO RfCCGX»£S)
RS 4 M .»
RS 110 152»

CREDOR CLASSE ■ SUBCLASSE fl (FO flttCEDO RESj TOTAL POR CREDOR
G H 3Û M  ORNAi^NTAL ROCKS [TDA 
CORCOVADO QRANTTDS LTDA 
SMTD BRA9L PRODUTOS LMTADA

RS
RS
RI

17 549.27
«777,78 
31 010 MIC T A M E  MONTE SERRAT JtMERACAO LTDA - F1 

K K  DO BR ASL  MOUSTRA E COMEROO LTDA 
METI SA ftCTAI URGICA T1UBOENSE fl A

OI
RS
RS

31 020J B  
46 661 51 
74 414.46GARLA/A AORASM 3S LTDA

E S W T O  SANTO CENTRAIS ELETRlCAS SOCIEDADE AMOMM RS
RI

264 1 76 56 
378 611 67

TOTAL DE CRÉDnOS CLASSE ■ SUBCLASSE 1 (FORFECEDÛRES) RS 862 219 52

CREDOR CLASSE N  SUBCIAS9E 1 TOTAL POR CRSDOR
KIT AUTO  P ECAS  LTDA ME
•flRASATOS ROOWGO LTOA EPP  
ALEXAMJRE BE8TETE CUM4A

RS
D*

216.15 
1 320.90

AO 8FCAM CA  MDUSTOU. LTDA EPP  Cad 12789 
CO M ER C O ie iC X )  DE FERRO (TABRA L lD A  EPP

RS
RS
RS

2 7M M
3M  00 
845 17

GALLAS U T E R A O O  B R B j  - B T m 4 330 92
OEPOSTTO UAOERALVE9 LTDA ME RS 1 138 M
FS8X  COMEROO DE FERRA4CNTAS LTDA EPP RI 514 36
FLAMART ACABAM EM GRAN BR B .I - B>P RS 11 TM 28
J C C O I fR A  E  V B C A  OE BLOCO LTDA B*P 
UMA TRANSPORTE DE CARGAS i TDA ME

RS 10 947 68

LMAUTD PECAS E ACESSOM OS LTDA EPP  ■’ 126C M V Í m i  CEP »  380 088. C m M
RS
RS

8 362.M 
22811

LU B R FK  LLMRFICAMTE9 E R B  1 EPP RI 436 BB
ftlAS lB*  DUJ4ANTAOOS LTDA EPP RS 4  305.80
ICDICMA J R CAU PAM iA  LTDA ME RS 1 300 «
MMERA BR GRAMTOS LTDA ft£ RS 5 077 62
PH3RA A2UL B R A SLE R A  MO E COM LTD A4E 
SABAGM  TRANSPORTES LIUA ME

RI 225.00

SGLUCA0 EQI8PAÉ8ENTOS E M CU
TRANfl GOSTAI ONGA TRAMBPORTE8 LTDA - ME

RS
1 500.00 

•22,00

I M f B B A D e i  CONSROO E SERVIÇOS LTDA l £
R I
RI

3.000 M  
2 fiflfl M

VM LtM A W W W  A L V E S  HEI 0418048501
lO W L  DE CRBXTOS CLASSE W S U B O A S flE  1 f0 R N E C B )0 R E 8 ]

RI
RS

1 300 00 
81 044.13

CREDOR CLASSE IV SUBCLASSE 1 TOTAL POR CREDOR
POK MMERACAO LTDA ME RS 18.084.M
STONE MARCO GRAN E  MARM LTDA E P P RS 23 308,97
HO  IM4AS GEOLOGIA LIDA O T RS 27 444.39
CAPO AfU  f lP R M Ç n S A n iM M O S  1 TDA FPP *9 35 200,M
M d C O L  MMBIACAO COU-OOETT1 LTDA ME

TOTAL OE CRÊCXTOS CLASSE N  SUBCLASSE 1 (FORNECEDORES«
RS
RS

1ffS.M3.S8 
298 021.18



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

CREDOR CLASSE 1 - TRAflALhtSTA TOTAL POR CREDOR

C O S t f  CORTES GOME 9 RI 23 000 00

JOSÉ AHJNDO CAMARGO RS
RI
M l

12 157,15 
3 900,00 
fi trú  dû

JULIANA TOSTA A fVP S  
l E C IA N E  h fcH H E«A  U A f lú u E Z lM
MQMOUE MACHADO BO LO G W I M K U S
RAFAEL B R ltJF L «  MARQUES RI 7 K l  17

RjJMAR NASOMFWTD DMS JUMOR RS 11900. K

EUZEU A FA A L  CAMPOS R3 49 039 11
BRUNO AMARAL O UVBRA V  R I 20 514.(7
(JaLSUH  FERNAfOES ROSA RS 12 091.15
W A LD O  ftC W C S  R o o n o u c s RI 17 41J.9E
J 0 B E 8  CA&AGM NDE POGOAN RI 9.327,37
J U C L 9 E  B d O  CAMPOS 
jQ BG JU N E  Q M M C D
ALOMAR F B J  SANTANA

M
. . . .  r  m

■ W M B M K C M R  « ’

20.034.99 
9 038.46 

12 905.19
RAFAEL SANTOS TE fiB R A RS 7 396.39
LEANDRO R 004A  D t  MORAES RI 10 25942
Q ABREL TQF ANO DC SOUZA RI 13 11956
M O C  DC A U C D A  M O S O M

Hw w gtfc a - vá 
AâLM ALDO  OLIVEIRA SANTOS

R I
A i M I

RC

0011.19 
( M J »  

11 (87.91
DAYANA -E 3 9 C A  PASSOS ROCHA IS 13 997.91
D B V D  BATE STH PERBRA RS 1241714
G6AN CHARLES HERMANDE9 MONZATO PI 31 333 «9
LEONARDO L U 6  DE O U « lA  t O U B C O RS 21 616.37
LEOMQAfi RB2D 8 E V B W RS 17 188 9S
LU8 CLAáJDO 8LUA TO ER A RI 19 037.79
kM JM O O  MNDUfcZMI aW BUO A RS 6119 *2
GJDEB I f i O Q  DOS SANTOS RI 10 131.22
ROOSEVB.T SOUZA FAQUM3ES RS «066.7«
NATAL N O  COflDCRO DA S t. V A RS 19.214.57
WEBERTH BXJAR0O  DE OUVE H A — — — — — » •  RS 14 O H  41
ED SO N  R O fM O U E S  S t  VA RI IB 411.94
ADM.TO MOUJNO
ACT M R  WBEWO [ P S  SANTOS

RS 2 E 2 H  17

Q O VAM fl 8 1  VA AM3RADE
RI
RS

17-173,71 
29 K 0  23

JOSE O LM O  S I  VA RI 21 907 90
JOSE ROBERTO COSTA RS 22 0(2 10
J O «  ROBERTO MDULAB R I 13 720.97
P H M O O A 8 L U A RS 49489.42
C LM A K ) O JEDES  MORAES RI 22 009.11

TOTAL CLASSE 1 ■ TRAfiALICTA RS 713 724 29

Dl «▼H 323.18

1.3.3 Net Asset Value (NAV)

A  a n á lis e  d e  N A V  r e a liz a d a  a s e g u ir  t e m  c o m o  in tu ito  v e r i f ic a r  o  v a lo r  d a  

C o m p a n h ia  e m  c a s o  d e  u m a  liq u id a ç ã o  o r g a n iz a d a  a e  s e u s  a t iv o s .  N e la  

c o n s t a  o s  v a lo r e s  d e  v e n d a  fo r ç a d a  d o s  a t iv o s  e  v e r if ic a - s e  s e  o s  m e s m o s  

s ã o  c a p a z e s  d e  q u it a r  a d ív id a  a tu a l d a  E m p r e s a .

N o  c a s o  d a  R e c u p e r a n d a  a c r is e  d e  l iq u id e z  e n s e jo u  u m a  r e d u ç ã o  d r á s t ic a  

d e  s e u s  a t iv o s  c ir c u la n t e s ,  c a ix a ,  c o n t a s  a r e c e b e r  e  e s t o q u e ,  q u e  j u n t o s  

c o m  o  b a ix o  n ív e l d e  a t iv o s  f ix o s  ( c o m u m  n o  s e t o r )  im p lic a m  u m  V a lo r  d a  

F ir m a  ( E n t e r p r is e  V a lu e )  d e  R $  1 m ilh ã o ,  in f e r io r  a o  t a m a n h o  d o  p a s s iv o  d e  

R $  6 ,8  m ilh õ e s  -  c o n s id e r a n d o - s e  a d ív id a  e x t r a c o n c u r s a l ,  c o n fo r m e  F ig u ra  

a c im a .

2 Continuidade das atividades 

2.1 Nova Nemer

2 .1 .1  I n t r o d u ç ã o

O  o b je t iv o  d o  p la n o  é  d e m o n s t r a r  q u e  a R e c u p e r a n d a  t e m  c a p a c id a d e  g e r^ c -—  

v a lo r  p a ra  s e u s  S t a k e h o ld e r s .  I s s o  s ó  s e r á  p o s s ív e l  c o m  a r e t o m a d a  o rá c lu a l



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

d o  f a t u r a m e n t o ,  m a r g e n s  d e  v e n d a s  a d e q u a d a s  e ,  p r a z o  p a ra  p a g a m e n t o  

d o s  f in a n c ia m e n t o s  e  e m p r é s t im o s  b a n c á r io s .

E s s a  c o n d iç ã o  c o m  a s  in s t it u iç õ e s  f in a n c e ir a s  é  im p o r t a n t e ,  p o is  a a p e s a r  d a  

E B I T D A  p o s it iv a ,  e la  e ra  in s u f ic ie n t e  p a ra  a r c a r  c o m  a s  p a r c e la s  m e n s a is  

d e s s a s  o b r ig a ç õ e s .

A s s im ,  o  p la n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l ,  a lé m  d e  s e r  u m a  fo r m a  d e  

c o n c i l ia ç ã o  e n t r e  a R e c u p e r a n d a  e  s e u s  c r e d o r e s ,  t a m b é m  s e  a p r e s e n t a  

c o m o  u m  in s t r u m e n t o  q u e  o fe r e c e  u m a  s o lu ç ã o  d e  c o n t in u id a d e  o p e r a c io n a l  

d a  e m p r e s a ,  n o  s e n t id o  d e  a ju s t a r  d e  fo r m a  rá p id a  e s u s t e n t á v e l  o  p a s s iv o  

à s u a  e s t r u t u r a  d e  g e r a ç ã o  d e  c a ix a .

2.1.2 Pilares de crescimento da Recuperanda

A lé m  d a  c o la b o r a ç ã o  d e  s e u s  fo r n e c e d o r e s  a  C o m p a n h ia  t e m  in ú m e r a s  

v a n t a g e n s  c o m p e t it iv a s  q u e  t a m b é m  c o la b o r a r ã o  p a ra  q u e  a m e s m a  

c o n s ig a  o b t e r  s u c e s s o  n o  s e u  P la n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l.

E s s a s  v a n t a g e n s  c o m p e t it iv a s  s ã o :

( i)  M a rc a  R e c o n h e c id a  n o  s e g m e n t o  d e  M á r m o r e s  e  G r a n it o s ;

(ii)  P o r t fó l io  d e  c l ie n t e s  p u lv e r iz a d o s ;

( iii)  F o r n e c e d o r e s  r e c o n h e c id o s  -  a R e c u p e r a n d a  p o r  m e io  d o  P la n o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  e s tá  b u s c a n d o  r e e s t a b e le c e r  p a r c e r ia  c o m  s e u s  

f o r n e c e d o r e s ,  o s  q u a is  s ã o  t id o s  c o m o  r e fe r ê n c ia s  n o s  m e r c a d o s  e m  q u e  

a t u a m ;  e

( iv )  M a n a g e m e n t  e x p e r ie n t e :  a t u a is  g e s t o r e s  p o s s u e m  v a s t a  e x p e r iê n c ia  n o  

s e t o r  d e  m á r m o r e s  e  g r a n it o s  e  e s t ã o  a l in h a d o s  c o m  a s  n o v a s  p e r s p e c t iv a s  

d a  C o m p a n h ia .

2.2 Perspectiva da Recuperanda para os próximos anos

2.2.1 Perspectiva de receita

P a ra  e la b o r a r  o  P la n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  a R e c u p e r a n d a  o p to u  p o r  

b a s e a r  s u a s  p r o je ç õ e s  d e  a c o r d o  c o m  a s u a  r e a l id a d e  o p e r a c io n a l  e  

f in a n c e ir a  d o s  ú lt im o s  m e s e s ,  p o r q u e :

(i)  I n s e g u r a n ç a / b a ix o  c o n h e c im e n t o  d o  p r o c e s s o  d e  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l  d e  

s e u s  c l ie n t e s  q u a n t o  à c a p a c id a d e  d e  e n t r e g a  d o s  s e r v iç o s  p o r  p a r t e  d a  

E m p r e s a .  A t u a lm e n t e  a m e s m a  t e m  r e c e b id o  u m  n ú m e r o  m e n o r  d e  

c o t a ç õ e s  q u e  n o s  m e s e s  q u e  a n t e c e d e r a m  o  p e d id o  d e  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l ;



(ii)  M e lh o r ia  le n ta  n o  r e la c io n a m e n t o  c o m  s e u s  f o r n e c e d o r e s  -  a m a io r ia  

d e s t e s  a in d a  e x ig e m  p a g a m e n t o  a d ia n t a d o  o u  a v is t a  d e  s u a s  m e r c a d o r ia s  -  

o  q u e  im p lic a  u m  a u m e n t o  d o  c o n s u m o  d e  c a p it a l d e  g iro ;

( iii)  P e rd a  d e  p a r t e  d e  s u a  fo rç a  d e  v e n d a s ,  a o  lo n g o  d o  p r o c e s s o  d e  

r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l  e  d e  a lg u n s  f u n c io n á r io s  c h a v e  d a  R e c u p e r a n d a ,  
le v a n d o  c o n s ig o  p a r t e  d o s  c l ie n t e s  e  k n o w - h o w .

A  e x p e c t a t iv a  e s t á  e m  lin h a  c o m  a p io ra  d o  c e n á r io  m a c r o e c o n ô m ic o  

b r a s i le ir o ,  o  q u e  c o n t r ib u iu  p a ra  a q u e d a  n o  fa t u r a m e n t o  d a  C o m p a n h ia .

F ig u r a  P r o je ç ã o  d a  R e c e ita  B ru ta

RECErTA BRUTA

iii iiiTí i íí  I MM M
n i M x v & u B J t * M i a f e M i « i a » v a  » »  —  »  »  mm tm mm m

A  p a r t ir  d a s  p e r s p e c t iv a s  in t e r n a s  e  e x t e r n a s ,  a p r o je ç ã o  p r e v ê  u m a  

r e t o m a d a  le n ta  d a s  v e n d a s ,  in c lu s iv e  n a  p e r p e t u id a d e ,  q u a n d o  c o m p a r a d o  

a o s  in d ic a d o r e s  d e  t r ê s  a n o s  a t r á s .

C o n f o r m e  s e  e v id e n c ia  n a  F ig u r a  a c im a ,  a R e c u p e r a n d a  p r o je ta  r e a l iz a r  u m a  

r e c e ita  d e  R $  1 2 ,8 8  m ilh õ e s  ( e m  t e r m o s  n o m in a is )  d u r a n t e  o  a n o  2 0 1 9  e m  

t e r m o s  r e a is  ( d e s c o n t a d a  a in f la ç ã o ) .

A p e s a r  d a  r e t o m a d a  g r a d u a l d o  f a t u r a m e n t o ,  a C o m p a n h ia  c o n s e g u iu  a o  

lo n g o  d e  2 0 1 8  m o d if ic a r  s e u  m ix  d e  p r o d u t o s  e  s e r v iç o s .  S e g m e n t o s  q u e  

p o s s u e m  m a io r  m a r g e m  t iv e r a m  u m  a u m e n t o  n a  c o m p o s iç ã o  d o  m ix ,  

in c lu s iv e  im p la n t a n d o  u m  s is t e m a  d e  m e t a s  e  in d ic a d o r e s  p a ra  

d ir e c io n a m e n t o  d e  a ç õ e s  e  g e s t ã o  d a  á r e a  c o m e r c ia l .

A p e s a r  d a  m e lh o r  c o m p o s iç ã o  d o  m ix  d e  p r o d u t o s  q u e  p e r m it e  a 

R e c u p e r a n d a  o b t e r  u m a  m e lh o r  m a r g e m  b ru ta  a n te  o s  ú lt im o s  a n o s ,  e s ta  

a lt e r a ç ã o  d o  m ix  n ã o  c o m p e n s a  a q u e d a  a c e n t u a d a  d a  r e c e it a ,  q u e  

im p a c t o u  a c a p a c id a d e  d e  g e r a r  u m  lu c ro  b r u to  s ig n if ic a t iv a m e n t e  m a io r .

R e c o n h e c e n d o  e s s a  n o v a  r e a l id a d e  e  t e n d o  e m  v is t a  u m a  r e n t a b il id a d e  

m in im a m e n t e  a d e q u a d a  p a ra  o  n o v o  p a t a m a r  d e  r e c e it a ,  a R e c u p e r a n d a ,  

d u r a n t e  o s  ú lt im o s  m e s e s ,  r e a liz o u  u m a  r e v is ã o  e m  s u a s  d e s p e s a s  f ix a s .

A lg u m a s  d e s s a s  r e v is õ e s  já  fo r a m  im p le m e n t a d a s ,  o u t r a s  a in d a  e s t ã o  e m  

c u r s o .  V a le  r e s s a lt a r  q u e  a p e n a s  a p a r t ir  d a  m o d if ic a ç ã o  e s t r u t u r a l  a 

E m p r e s a  c o n s e g u ir á  o b t e r  u m  E B I T D A  p o s it iv o  e  c o m p a t ív e l  p a ra  g a r a n t ir  

u m a  g e r a ç ã o  d e  c a ix a  v iá v e l  p a ra  o  p a g a m e n t o  d a  d ív id a  c o n c u r s a l.

2.2.2 Nova estrutura operacional e aumento de rentabilidade

Plano de Recuperação Judicial — Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



D e n t r e  a s  p r in c ip a is  m e d id a s  l is t a d a s  e s t ã o :  — — —

i) C o la b o r a d o r e s :  A  q u e d a  n a  re c e ita  c u lm in o u  n a  r e v is ã o  d o  b u s in e s s  p la n ,  

q u e  im p lic o u  d iv e r s a s  r e v is õ e s  n o  q u a d r o  d e  c o la b o r a d o r e s .  C o m  a s  

r e d u ç õ e s  já  fe it a s ,  a R e c u p e r a n d a  c o n s e g u iu  d im in u ir  s u a  fo lh a  s a la r ia l ,  o  

q u e  r e p r e s e n t a  u m a  r e d u ç ã o  s u p e r io r  a 5 %  e m  r e la ç ã o  a o  in íc io  d e  2 0 1 7 .  

E s s a  m u d a n ç a  g e r a  u m a  e c o n o m ia  d e  c a ix a  a n u a l,  c o n t r ib u in d o  p a ra  o  

e q u i l íb r io  e c o n ô m ic o  d a  e m p r e s a ;

ii) A  á r e a  d e  t e c n o lo g ia  e  in f r a e s t r u t u r a  é  o u t r a  q u e  p a s s o u  p o r  g r a n d e s  

r e d u ç õ e s  d e  d e s p e s a s ,  c o m  d im in u iç ã o  d e  l ic e n ç a s  e  n ív e l d e  s e r v iç o s  

c o n t r a t a d o s ;

(iii)  O  m a n a g e m e n t  a in d a  e n c o n t r o u  o u t r a s  p o s s ib i l id a d e s  d e  r e d u ç ã o  e m  

c o n t a s  d e  m e n o r e s  v a lo r e s .  S o m a d a s ,  e s s a s  e c o n o m ia s  p o d e m  a g r e g a r  

c e r c a  d e  R $  5 0  m il/ a n o  d e  E B I T D A ;

( iv )  A  R e c u p e r a n d a  a in d a  e s t im a  q u e  h á  p o s s ib i l id a d e  p a ra  r e n e g o c ia r  

o u t r o s  c o n t r a t o s .

V a le  r e s s a lt a r  q u e  p a ra  a r e t o m a d a  d e  r e c e ita  é  p r e v is t o  u m  c r e s c im e n t o  

g r a d u a l d o  q u a d r o  d e  c o la b o r a d o r e s  -  d e s s a  m a n e ir a  m a n t é m - s e  o  

c o n s e r v a d o r is m o  d a  p r o je ç ã o .

P a ra  q u e  o  P la n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  s e ja  v iá v e l  n o  lo n g o  p r a z o ,  a 

R e c u p e r a n d a  p la n e ja  t e r  u m a  d a s  m e lh o r e s  m a r g e n s  E B I T D A  d o  s e t o r .  P a ra  

is t o ,  a lé m  d a s  r e d u ç õ e s  j á  a p r e s e n t a d a s ,  é  im p r e s c in d ív e l  q u e  s e ja  

im p le m e n t a d o  u m  n o v o  m o d e lo  d e  g e s t ã o ,  la s t r e a d o  e m  m é t r ic a s  d e  

a v a l ia ç ã o  ( K P I ) , r e u n iõ e s  d e  o r ç a m e n t o  b a s e  z e r o  ( O B Z )  e  e m p o w e r m e n t  

d o s  g e s t o r e s .

A p e s a r  d e  n ã o  g e r a r  u m  v a lo r  m e n s u r á v e l  c o m o  o u t r a s  r e d u ç õ e s  d e  

d e s p e s a s ,  e s s a s  a t iv id a d e s  s ã o  p r im o r d ia is  p a ra  e n g a j a r  o  m a io r  n ú m e r o  d e  

f u n c io n á r io s  d e  fo r m a  r á p id a  e m  u m a  n o v a  c u lt u r a  d e  a lta  p e r f o r m a n c e  e

r e s u lt a d o s .

A  p a r t ir  d a s  p r e m is s a s  a c im a ,  a R e c u p e r a n d a  p o s s u i a e x p e c t a t iv a  d e  
a u m e n t a r  e m  2 0 1 9  o E B I T D A  r e c o r r e n t e  d o s  ú lt im o s  a n o s .  N o  e n t a n t o ,  

a p e n a s  s e  o b t e r á  u m a  m a r g e m  s u s t e n t á v e l  p a ra  o p a g a m e n t o  d o s  c r e d o r e s  

f in a n c e ir o s  a p a r t ir  d o  a n o  2 0 2 0 .

F ig u ra  -  P r o je ç ã o  d a  E B I T D A

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



Plano de Recuperação Judicial — Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

EBTIDA

■  ■  ■
KM* XX JOH m i  J »

■  I  I  I  I  I  I  I  i  I  i
WD SOS 3C3 MB SMJ 109 JM

A b a ix o  a f ig u r a  r e p r e s e n t a  a e v o lu ç ã o  d o s  in d ic a d o r e s  p r o je t a d o s  a té  o a n o  

d e  2 0 1 6 ,  t a is  r e s u lt a d o s  s ã o  e s p e r a d o s  e m  f u n ç ã o  d o s  a ju s t e s  o p e r a c io n a is  

e  e s t r a t é g ic o s  r e a l iz a d o s  n a  e m p r e s a ,  e n t r e  o s  q u a is  e s t ã o  a a lt e r a ç ã o  d o  

m ix  d e  p r o d u t o s ,  e l im in a n d o  p r o d u t o s  c o m  m a r g e n s  m e n o r e s  e  b a ix o s  

v o lu m e s  d e  v e n d a s  p o r  p r o d u t o s  c o m  m a r g e n s  m a io r e s .

C o m  a s  p r o je ç õ e s  r e a l iz a d a s ,  a s  m a r g e n s  o p e r a c io n a is  d a  e m p r e s a  v ã o  s e  

a ju s t a n d o  g r a d a t iv a m e n t e  a o  lo n g o  d o  p e r ío d o  p r o je t a d o  r e t o m a n d o  

p a t a m a r e s  p o s it iv o s  já  a p a r t ir  d o  a n o  d e  2 0 1 9 ,  p o r é m  d e v id o  a s it u a ç ã o  

f in a n c e ir a  é  p r e c is o  q u e  a r e c u p e r a n d a  s e ja  a c o lh id a  n e s s e  p r o c e s s o  p a ra  

g e r a ç ã o  d e  c a ix a  s u f ic ie n t e  p a ra  s u p o r t a r  a fa lta  d e  l iq u id e z  a tu a l.

Indicadores Económlco-Flnancelroí

!» -TJ% 4.2» 41% » «  » »  a» »5» »■» 3,11 **■**
o - ■— - -] -ui» 4tn tJ7c * oim in i» iws 70»___ 7i»___r* **»___ m

-311% 0 4 » ■\vt% - !»•» 3.2* 17» 3-*» *7» 4T»  *** t lK

4711111 11»*» 1BIMI 1.311 M  u a »  19ê4 0 i 1II7.M1 1W «1 1.MI711

0 1 »  4>|» O IJ »  1 » 4 »  1 «  1 7 » » 7 »  * * »  - > »  11 n  1 in t 11 ■"

J i n  i n  -411« 4» m 4*» li» *** ‘«i
I 0 n«l. Lk HéM (»1 
kOtMrmdACMi b a  IhaMCau

IV n  IM » 4.1» 4J* 43% 0 1* -113» *11» -17.**

1MS1£ 133131 7141*7 «1111 « * 1  Mfl 1 077 WIti K7 II D l 03 

10* 4 9 »  0 7 » &f* 14* «»» * »

I»
e

10» 7 ..J*

3 Geração de caixa para pagamento de credores concursais

P a ra  c a lc u la r  a g e r a ç ã o  d e  c a ix a  o p e r a c io n a l  fo r a m  u t i l iz a d o s  o  p r a z o  m é d io  

d a s  c o n t a s  a r e c e b e r ,  e s t o q u e  e c o n t a s  a p a g a r  q u e  s ã o  p r a t ic a d o s  

a t u a lm e n t e .

C o n s id e r a - s e  q u e  n o  m é d io  p r a z o  ( 2 0 1 9 / 2 0 2 0 )  a R e c u p e r a n d a  já  e s t e ja  

t r a b a lh a n d o  c o m  u m  lim ite  d e  c r é d it o  s im ila r  a o  d o s  c r e d o r e s  

c o la b o r a d o r e s .  E s s a  p r e m is s a  é  e s t a b e le c id a  d e v id o  a c r e n ç a  d e  q u e  

in d e p e n d e n t e m e n t e  d e  s e u  f o r n e c e d o r  s e r  c o la b o r a d o r  o u  n a o  o  m e s m o  j 

te rá  r e a d q u ir id o  a c o n f ia n ç a  n a  C o m p a n h ia  e ,  p o r t a n t o ,  lh e  fo r n e c id o  p r a z o .

Já  o  p r a z o  m é d io  d e  e s t o q u e  a o  lo n g o  d o  p r im e ir o  a n o  s e r á  in fe r io r  d e v id o ,  

j u s t a m e n t e ,  a o  fa to  d a  m e s m a  a in d a  n ã o  t e r  e s t a b e le c id o  t o d a s  a s  

c o n e x õ e s  n e c e s s á r ia s  p a ra  c o n s e g u ir  o b t e r  o  p r a z o  d e  p a g a m e n t o  id e a l,  o  

e n t a n t o ,  a p r o je ç ã o  c o n t e m p la  q u e ,  e m  2 0 1 9 ,  a R e c u p e r a n d a  ja  e s t a r a  c o m  

o  e s t o q u e  id e a l p a ra  a o p e r a ç ã o .



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

O  t e m p o  m é d io  d e  r e c e b im e n t o  n ã o  s o f r e  a lt e r a ç ã o  d u r a n t e  a s  p r o je ç õ e s ,  

d e v id o  a o  fa t o  d e s s a  s e r  a p e n a s  u m a  e q u ip a r a ç ã o  c o m  a s  p r á t ic a s  

c o m e r c ia is  c o m  o s  c o n c o r r e n t e s  e  q u e ,  p o r  t a n t o ,  n ã o  h á  m a r g e n s  p a ra  

g a n h o s .  N a  p r o je ç ã o  á  p r e v is t o  q u e  a C o m p a n h ia  t r a b a lh e  c o m  p r a z o  m é d io  

d e  r e c e b im e n t o  d e  9 5  d ia s .

P o r  s e  t r a t a r  d e  u m a  C o m p a n h ia  a s s e t  l ig h t  ( b a ix o  n ív e l d e  a t iv o s  f ix o s )  a 

p r o je ç ã o  p r e v ê  n ã o  s e r  n e c e s s á r io  r e a l iz a r  g r a n d e s  in v e s t im e n t o s  d u r a n t e  

o s  a n o s  s u b s e q u e n t e s .  C o m o  já  d ito  p r e v ia m e n t e  n o  la u d o  d e  v ia b i l id a d e  

e c o n ô m ic a ,  o s  a lto s  in v e s t im e n t o s  n e s s e s  a t iv o s  d u r a n t e  o s  a n o s  a n t e r io r e s  

o c o r r e r a m  p o r q u e  in v e s t iu - s e  e m  u m  s is t e m a  d e  E R P  q u e  d e v e r á  a ju d a r  a 

m e s m a  a r e t o m a r  s e u  f a t u r a m e n t o  n o  m é d io  p r a z o .  N o  e n t a n t o ,  u m a  v e z  

q u e  e s s e s  in v e s t im e n t o s  já  fo r a m  e n c e r r a d o s  a m e s m a  n ã o  v ê  a 

n e c e s s id a d e  d e  m a n t e r  o s  in v e s t im e n t o s  e m  n ív e is  e le v a d o s .

A  s e g u ir  a p r e s e n t a - s e  a g e r a ç ã o  d e  c a ix a  o p e r a c io n a l  a n u a l d a  C o m p a n h ia  

q u e  s u p o r t a r á  o  p a g a m e n t o  d e  s e u s  c r e d o r e s  c o n c u r s a is  e  e x t r a c o n c u r s a is .

4.1 Comprometimento do caixa operacional

A  g e r a ç ã o  d e  c a ix a  o p e r a c io n a l  d a  C o m p a n h ia  d e v e r á  s e r  t o d a  v o lt a d a  p a ra  

o  p a g a m e n t o  d e  s e u s  c r e d o r e s .  A o  lo n g o  d o s  p r ó x im o s  d e z  a n o s ,  a 

R e c u p e r a n d a  d e d ic a r á  p r a t ic a m e n t e  s u a  g e r a ç ã o  p a ra  que os credores 
p o s s a m  t e r  o  p a g a m e n t o  d e  s e u s  c r é d it o s  d e  fo r m a  m a is  rá p id a  -  a 

C o m p a n h ia  d e s t in a r á  8 8 %  d e  s u a  g e r a ç ã o  d e  c a ix a  p r o je t a d a  p a ra  

p a g a m e n t o  d e  s e u s  c r e d o r e s  c o n c u r s a is  e  o  r e s t a n t e  d e v e r á  s e r  d e s t in a d o  

a o  p a g a m e n t o  d e  t r ib u t o s  r e fe r e n t e s  a p a r c e la m e n t o s  d e  im p o s t o s .

V a le  r e s s a lt a r  q u e  c a s o  a C o m p a n h ia  e n t r e g u e  r e s u lt a d o s  s u p e r io r e s  a o s  

a p r e s e n t a d o s  n e s s e  P la n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  o  m e c a n is m o  d e  C a s h  

S w e e p  g a r a n t ir á  q u e  a m e s m a  d e s t in e  3 0 %  d e s s e  m o n t a n t e  a o s  s e u s  

f o r n e c e d o r e s  c o la b o r a d o r e s .  A s s im ,  a R e c u p e r a n d a  irá  m a n t e r  a lt o s  n ív e is  

d e  p a g a m e n t o s  a o s  c r e d o r e s  e m  r e la ç ã o  à g e r a ç ã o  d e  c a ix a .

4.2 Resumo das projeções

E m  s u m a ,  a  R e c u p e r a n d a  p r o c u r o u  r e a l iz a r  u m a  p r o je ç ã o  c o m p a t ív e l  à  n o v a  

f a t u r a m e n t o  e  q u e  p o s s a  m a x im iz a r  o s  g a n h o s  d e  t o d o s  s e u s  

e 'h o n e s t a * 1"5.  C o m p a n h ia  e n t e n d e  d u e  a p e n a s  d e s s a  m a n e ir a  -  c o e r e n t e

t e v e  c o m  v ^ lta r  T ^ e r  ^  U m  * •
s e g m e n t o  e m  q u e  a tu a .  U m  ,m P o rta n t:e  p la y e r  n o

5 Conclusão

Nos últimos anos a Recuperanda passou por dificuldades e c o n ô m ic o -

f in a n c e ir a s  r e la c io n a d a s  a p r o b le m a s  e x t e r n o s ,  c o m o  a m a c r o e c o n o m ia  e



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

d e c l ín io ,  e  in t e r n o s ,  d a d o  o  a lto  e n d iv id a m e n t o ,  r u p t u r a  d e  f o r n e c im e n t o  e  

p io ra  d o  f lu x o  d e  c a ix a .

A s s im ,  o  r e s u lt a d o  d a  c o m b in a ç ã o  d e s s e s  fa t o r e s  fo i u m a  c r is e  a g u d a  d e  

l iq u id e z ,  n a  q u a l a C o m p a n h ia  v iv e n c io u  u m a  q u e d a  n o  f a t u r a m e n t o ,  

le v a n d o  a R e c u p e r a n d a ,  e m  o u t u b r o  d e  2 0 1 8 ,  a s o l ic it a r  o  p e d id o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l.

D ia n t e  d e  ta l c e n á r io ,  r e c o n h e c e u - s e  a n e c e s s id a d e  d e  e la b o r a r  u m  p la n o  d e  

n e g ó c io s ,  c o m  p r o je ç õ e s  c o n s e r v a d o r a s ,  d e  m o d o  a p r e v e r  a r e t o m a d a  d a  

C o m p a n h ia  c o m  m a io r  a c u r á c ia .

T a l  p la n e ja m e n t o  fo i d iv id id o  e m  t r ê s  e t a p a s ,  s e n d o  e la s  a r e t o m a d a  d e  

f a t u r a m e n t o ,  a r e n e g o c ia ç ã o  d a  d ív id a ,  ju n t o  c o m  o  r e t o r n o  d o s  p r a z o s  d e  

p a g a m e n t o ,  e  a r e a d e q u a ç ã o  d a s  d e s p e s a s  f ix a s  d e  a c o r d o  c o m  a n o v a  

r e a l id a d e  d a  c o m p a n h ia .

E m  s u m a ,  o  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o  E c o n ô m ic o  F in a n c e ir o  a p r e s e n t a d o  

d e m o n s t r a  a c a p a c id a d e  d a  R e c u p e r a n d a  d e  h o n r a r  c o m  o p a g a m e n t o  

p r o p o s t o  a o s  c r e d o r e s  e a in d a ,  c o m  b a s e  n a s  a n á lis e s  r e a l iz a d a s ,  e v id e n c ia  

q u e  a C o m p a n h ia  s e  c o m p r o m e t e  a u t i l iz a r  t o d a  a s u a  g e r a ç ã o  d e  c a ix a  

o p e r a c io n a l  p a ra  p a g a r  o s  c r e d o r e s  a o  lo n g o  d o s  p r ó x im o s  a n o s .  D e s s a  

f o r m a ,  a R e c u p e r a n d a  p o d e  p r e s e r v a r  s u a s  a t iv id a d e s  e  s e  m a n t e r  c o m o

fonte geradora de riquezas, tributos e principalmente empregOS.



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

6 Anexos

6.1 Demonstrativo de resultado projetado

6.2 Fluxo de caixa projetado

6.3 Necessidade de capital de giro

6.4 Geração de caixa operacional

6.5 Balanço patrimonial projetado

7 Disclaimer

O  p r e s e n t e  L a u d o  E c o n ô m ic o  F in a n c e ir o  ( " L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o " )  fo i 

e la b o r a d o  p e la  A L L A N I S  C o n s u lt o r ia  E m p r e s a r ia l  d o  B ra s il  L td a . ( " A L L A N I S " )  

c o m  o  o b je t iv o  d e  e m is s ã o  d e  u m  la u d o  t é c n ic o  s o b r e  a c a p a c id a d e  

f in a n c e ir a  e  o  P la n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  ( " P la n o  d e  R e c u p e r a ç 3 o " )  d a  

R e c u p e r a n d a .

T o d a s  a s  in f o r m a ç õ e s  u t i l iz a d a s  n e s t e  a r q u iv o ,  d e n t r e  e la s ,  p r e v is õ e s ,  

e x p e c t a t iv a s  s o b r e  e v e n t o s  f u t u r o s ,  e s t r a t é g ia s ,  p r o je ç õ e s ,  e  t e n d ê n c ia s  
f in a n c e ir a s  q u e  a fe t a m  a s  a t iv id a d e s  d a  R e c u p e r a n d a ,  constituem  

estimativas e declarações futuras que envolvem incertezas e riscos e que, 
p o r t a n t o ,  n ã o  c o n s t it u e m  g a r a n t ia s  d e  r e s u lt a d o s  fu t u r o s .

A s  p r o p o s t a s  d e  m e lh o r ia  e  o s  c o n s e q u e n t e s  e fe it o s  n a  g e r a ç ã o  d e  v a lo r  d a  

R e c u p e r a n d a  p o d e m  d e p e n d e r  e, in c lu s iv e ,  s e r  substancialm ente alterados 
e m  r a z ã o  d e  m u it o s  fa t o r e s  im p o r t a n t e s  in c o n t r o lá v e is ,  t a is  c o m o :  (i) 

f lu t u a ç õ e s  d e  m e r c a d o  e  d o  c o m p o r t a m e n t o  d e  o u t r a s  p a r t e s  in t e r e s s a d a s ;

(ii)  a s p e c t o s  o p e r a c io n a is  q u e  p o d e m  fu g ir  d o  c o n t r o le  o u  d iv e r g ir  d a s  

e x p e c t a t iv a s  d o s  g e s t o r e s ,  c o m o ,  p o r  e x e m p lo ,  a u m e n t o  in e s p e r a d o  n o  

c u s t o  o p e r a c io n a l  d a  R e c u p e r a n d a ;  (iii)  a lt e r a ç õ e s  n o s  p r e ç o s  d o s  p r o d u t o s  

c o m e r c ia l iz a d o s ;  ( iv )  a lt e r a ç õ e s  n a  r e g u la m e n t a ç ã o  d o  s e t o r ;  (v )  c o n d iç õ e s  

c o m e r c ia is  e  p o lí t ic a s  n o  B r a s il;  ( v i)  m u d a n ç a s  n a  s it u a ç ã o  m a c r o e c o n ô m ic a  

b r a s i le ir a ;  (v ii)  d is p o n ib i l id a d e  d e  c a ix a  p a ra  r e a l iz a r  d e s e m b o ls o s  

n e c e s s á r io s  à im p le m e n t a ç ã o  d a s  a ç õ e s  d e  m e lh o r ia ;  (v iii)  a q u a lid a d e  d e  

c r é d it o  d o s  c l ie n t e s  d a  R e c u p e r a n d a ;  ( ix )  o  n ív e l d e  e n d iv id a m e n t o  d a  

R e c u p e r a n d a  e  d e m a is  o b r ig a ç õ e s ;  (x )  c a p a c id a d e  d e  o b t e n ç ã o  d e  

c o n d iç õ e s  d e  p a g a m e n t o  m e lh o r e s  q u e  a s  p r a t ic a d a s  a t u a lm e n t e ;  (x i)  

in f la ç ã o ,  d e p r e c ia ç ã o  e  d e s v a lo r iz a ç ã o  d o  R e a l e  f lu t u a ç õ e s  d e  ta x a  d e  

j u r o s ;  e  (x ii)  in t e r v e n ç õ e s  g o v e r n a m e n t a is  q u e  p o d e m  r e s u lt a r  e m  

m u d a n ç a s  n o  a m b ie n t e  e c o n ô m ic o ,  t r ib u t á r io  o u  r e g u la t ó r io .

A  A L L A N I S  m a is  u m a  v e z  r e ite ra  q u e ,  c o m o  a s s e s s o r a  f in a n c e ir a  d o  

p r o c e s s o  d e  r e e s t r u t u r a ç ã o ,  n ã o  e x e r c e  n e n h u m a  in f lu ê n c ia  s o b



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

d o s  t ó p ic o s  a b o r d a d o s  a c im a ,  e  q u e  o  n ã o  c u m p r im e n t o  d o  P la n o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l  p r o p o s t o  n ã o  im p lic a r á  r e s p o n s a b i l id a d e  p a ra  a 
m e s m a .

R e s p e it a d o  o  d is p o s t o  n e s t e  M a te r ia l  e  v e r if ic a d a s  a s  p r e m is s a s  

c o n s id e r a d a s  n o  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o  e  n o s  d e m a is  c a p ít u lo s  d o  p r e s e n t e  

M a te r ia l ,  é  p o s s ív e l  a f ir m a r  q u e  o  P la n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  a n a lis a d o  p e la  

A L L A N I S  a p r e s e n t a  p r e m is s a s  e c o n ô m ic a s ,  f in a n c e ir a s  e  c o m e r c ia is  q u e ,  s e  

c u m p r id a s  e / o u  v e r if ic a d a s ,  t ê m  c o n d iç õ e s  d e  v ia b i l iz a r  a d e s e ja d a  

r e e s t r u t u r a ç ã o  d a  R e c u p e r a n d a .  O  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o  c o n t é m  in f o r m a ç õ e s ,  

e s t im a t iv a s  e  p r o je ç õ e s  e la b o r a d a s ,  c o le t a d a s  o u  r e v is a d a s  p o r  t e r c e ir o s  ou  

o b t id a s  d e  fo n t e s  p ú b lic a s ,  a s  q u a is ,  t o d a v ia ,  n ã o  fo r a m  v e r i f ic a d a s  d e  

f o r m a  in d e p e n d e n t e  p e la  A L L A N I S .  T a is  in f o r m a ç õ e s  e s t ã o  s u je it a s  a e r r o s .  
A lé m  d is s o ,  o  c o n t e ú d o  d a  a p r e s e n t a ç ã o  n ã o  fo i a n a l is a d o  e / o u  v e r if ic a d o  

s o b  o  p o n to  d e  v is t a  le g a l,  c o n t á b il ,  t r ib u t á r io ,  f is c a l o u  d e  q u a lq u e r  o u t r o  

p o n to  d e  v is t a  q u e  n ã o  o  e c o n ô m ic o - f in a n c e ir o .  A s  a n á l is e s  e  a v a l ia ç õ e s  

c o n t id a s  n o  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o  s e  b a s e ia m  e m  p r e v is õ e s  d e  r e s u lt a d o s  

f in a n c e ir o s  fu t u r o s .  0  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o  n ã o  é  n e c e s s a r ia m e n t e  in d ic a t iv o  

d e  r e s u lt a d o s  fu t u r o s  r e a is ,  q u e  p o d e r ã o  s e r  s ig n if ic a t iv a m e n t e  m a is  o u  

m e n o s  f a v o r á v e is  d o  q u e  o s  s u g e r id o s  n e s t a s  p r o je ç õ e s ,  t e n d o  e m  v is t a ,  

a in d a ,  q u e  e s t a s  a n á l is e s  s ã o  in t r in s e c a m e n t e  s u j e it a s  a in c e r t e z a s  e  

d iv e r s o s  e v e n t o s  o u  fa t o r e s  q u e  e s t ã o  fo ra  d o  c o n t r o le  d a  A L L A N I S .

A s  p r e m is s a s  u t i l iz a d a s  n a  e la b o r a ç ã o  d o  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o  f o r a m , e m  

g r a n d e  p a r t e ,  fo r n e c id a s  p e la  R e c u p e r a n d a  e  r e f le t e m  s u a  e x p e c t a t iv a  e m  

relação ao fu t u r o ,  t e n d o  im p a c t o  n o s  n e g ó c io s  a t u a is  e  fu t u r o s  d a  

C o m p a n h ia  e ,  p o r t a n t o ,  e m  s u a s  p r o je ç õ e s  f in a n c e ir a s .  C o m  r e la ç ã o  à 

p r e p a r a ç ã o  d o  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o ,  a A L L A N I S  a n a lis o u ,  e n t r e  o u t r a s  

in f o r m a ç õ e s :  ( i)  a n á l is e s  e  p r o je ç õ e s  f in a n c e ir a s  d a  R e c u p e r a n d a ,

e la b o r a d a s  p e la s  r e s p e c t iv a s  a d m in is t r a ç õ e s ;  ( ii)  d e m o n s t r a ç õ e s  f in a n c e ir a s  

c o n s o l id a d a s  n o s  ú lt im o s  t r ê s  a n o s ,  e  n o  b a la n ç o  p a t r im o n ia l  d e  M a io  d e  

2 0 1 6 ;  ( iii)  c e r t a s  o u t r a s  in f o r m a ç õ e s  f in a n c e ir a s  g e r e n c ia is  r e la t iv a s  a 

R e c u p e r a n d a ;  ( iv )  s a ld o s  d e  c a ix a  e  b a n c o s ,  e m p r é s t im o s  e  o u t r a s  

o b r ig a ç õ e s  d e  d ív id a  e  p r o v is õ e s ;  e  (v )  c e r t a s  in f o r m a ç õ e s  d is p o n ív e is  a o  

p ú b lic o  e m  g e r a l .

A d e m a is ,  a A L L A N I S  r e a liz o u  r e u n iõ e s  c o m  m e m b r o s  in t e g r a n t e s  d a  

a d m in is t r a ç ã o  d a  R e c u p e r a n d a  e  s e u s  c o n s u lt o r e s  c o m  r e la ç ã o  à s  s u a s  

a v a l ia ç õ e s  s o b r e  o s  n e g ó c io s  e o p e r a ç õ e s ,  c o n d iç õ e s  f in a n c e ir a s ,  

in f o r m a ç õ e s  c o n t á b e is  h is t ó r ic a s  e  p e r s p e c t iv a s  f u t u r a s .  O  e s c o p o  d o  L a u d o  

d e  A v a l ia ç ã o  n ã o  in c lu iu  a a u d it o r ia  o u  r e v is ã o  d a s  d e m o n s t r a ç õ e s  

f in a n c e ir a s  d a  R e c u p e r a n d a  o u  a v e r i f ic a ç ã o  d a  v e r a c id a d e  d e  t o d a s  a s  

in f o r m a ç õ e s  t r a n s m it id a s  p e la  C o m p a n h ia ,  s e u s  f u n c io n á r io s  e  p r e p o s t o s .  

C o n f ia - s e ,  p o r t a n t o ,  n a  q u a l id a d e ,  s u f ic iê n c ia ,  e x a t id ã o  e  c o m p le t u d e  d e  ta is  

in f o r m a ç õ e s .  A lé m  d is s o ,  n ã o  s e  a c r e d it a  q u e  o s  a d m in is t r a d o n e ^ - e — ' 

e x e c u t iv o s  d a  C o m p a n h ia  e s t a v a m  c ie n t e s  d e  q u a lq u e r  fa to  o u  c irc i^ ré tâ n c ia



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

&

q u e  f iz e s s e  c o m  q u e  t a is  in f o r m a ç õ e s  s e  t o r n a s s e m  in e x a t a s  o u  

t r a n s m it is s e m  u m  e n t e n d im e n t o  e q u iv o c a d o .

E n t r e t a n t o ,  n ã o  s e  a s s u m e  q u a lq u e r  r e s p o n s a b i l id a d e  o u  o b r ig a ç ã o  

r e la c io n a d a  à e x a t id ã o ,  v e r a c id a d e ,  in t e g r id a d e  o u  s u f ic iê n c ia  d e  ta is  

in f o r m a ç õ e s .  A d ic io n a lm e n t e ,  n ã o  s e  a s s u m e  q u a lq u e r  o b r ig a ç a o  d e  

c o n d u z ir ,  c o m o  d e  fa to  n ã o  fo i c o n d u z id a ,  q u a lq u e r  in s p e ç ã o  f ís ic a  d a s  

p r o p r ie d a d e s  e  in s t a la ç õ e s  d a  R e c u p e r a n d a  o u  q u a lq u e r  fo r m a  d e  

in v e s t ig a ç ã o  in d e p e n d e n t e  s o b r e  a s  in f o r m a ç õ e s  f o r n e c id a s  p e la  m e s m a .

A  A L L A N I S ,  s e u s  a d m in is t r a d o r e s ,  a c io n is t a s ,  s o c ie d a d e s  c o n t r o la d a s ,  

c o n t r o la d o r a s  o u  s o b  c o n t r o ie  c o m u ^

M T J S S :  c o n s is t ê n c ia  o u  c o m «  *

q u a lq u e r  d a s  in f o r m a ç õ e s  a p r e s e n t a d a s  n o  L a u d o  d e  A v a l ia ç a o ,  p o  

q u a lq u e r  o m is s ã o  o u  p o r  q u a is q u e r  p e r d a s  o u  d a n o s ,  d e  q u a lq u e r  n a t u r e z a ,  

q u e  d e c o r r a m  d o  u s o  d a s  in f o r m a ç õ e s  c o n t id a s  n o  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o ,  o u  

q u e  s e ja m  o b t id a s  p o r  q u a lq u e r  o u t r o  m e io .  A  A L L A N I S  n ã o  é  r e s p o n s á v e l  

p e la  c o n c lu s ã o  d a s  o p e r a ç õ e s  d e s c r it a s  n e s t e  M a te r ia l e s e u  c o n t e ú d o  n ã o  

d e v e  s e r  in t e r p r e t a d o  c o m o  a c o n s e lh a m e n t o  f in a n c e ir o ,  t r ib u t á r io ,  f is c a l,

ju r íd ic o  o u  d e  q u a lq u e r  outra natureza. A ALLANIS não assume qualquer 
r e s p o n s a b i l id a d e  c a s o  o s  r e s u lt a d o s  fu t u r o s  difiram substancialmente das 
p r o je ç õ e s  a p r e s e n t a d a s  n o  L a u d o  de A v a l ia r S n  a 

r e p r e s e n t a ç ã o  o u  g a r a n t ia  e m  relação a  tx í  m 3 Q u a ,q u e r
A v a l ia ç ã o  é  n e c e s s a r ia m e n t e  t a s e a d o  “ “ T °  
m o n e t á r ia s ,  d e  m e r c a d o  e o u t r a s  J L l  c o n d r ç o e s  « o n ó m ic a s ,

d is p o n ib i l iz a d a s  p e la  R e c u p e r a n d a ,  e  a  A L L A W S  n í T  " "  'n f 0 r m a ç õ e s

r e s p o n s a b i l id a d e  d e  a t u a liz a r ,  r e v is a r  o u  r e á C f r  T „  T T
c o m  b a s e  e m  c ir c u n s t â n c ia s ,  d e s e n v o M m e n t ó s  o , l  d e  A va lia ça ~° 
a p o s  e s ta  d a t a .  A s  D r e m is s a s  e  n rm  - e v e n t o s  q u e  o c o r r a m

Avaliação podem ser a lt e r a d a c  n J h GS c o n s id e r a d a s  n o  L a u d o  d e

m u d a n ç a s  1  s e t o f  d f  d á  l i " " 5  “

m u d a n ç a s  d e  t a r i f a s ,  im p o s t o s ,  t r i b u t o f  n, R f C U p e ra n d a :  W  
g o v e r n a m e n t a is *  fu n  ait-or-s -  o u t r a s  a lt e r a ç õ e s

L a  básica dá juros “ " dÍ56eS macroe-nôm,cas, como a
a t r a s o  o u  d if ic u ld a d e  d k  rL uZh ^  ' e tC ' ; ( ív )

R e c u p e r a n d a  n a  im p le m e n t a ç ã o  d o  P la n o  d e
p m  m u d a n ç a s  e m  r e la ç ã o  à e x p e c t a t iv a  a t u a l d a  R e c u p e r a n d a
e m  fa t o r e s  o p e r a a o n a is ;  ( v i)  d i f ic u ld a d e  d a  R e c u p e r a n d a  e m  r e a l iz a r  s e u s

^ e r a c Z T ^ T r  6 m  fU n Ç ã °  dG a lte ra Ç Õ e S  d e  p r e *> o u  a t r a s o s  o p e r a c io n a is .  A le m  d .s s o ,  e m  fu n ç a o  d o s  j u lg a m e n t o s  s u b je t iv o s  e  d a s

b a -  lnH re n te S  àS  P r ° je Ç Õ e S ' 6 c o n s id e r a n d o  q u e  a s  p r o je ç õ e s  s e  
s e ia m  e m  d e t e r m in a d a s  s u p o s iç õ e s  s u je it a s  a in c e r t e z a s  e  c o n t in g ê n c ia s  

r e le v a n t e s  e x t e r n a s  a o  c o n t r o le  d a  A lla n is  n ã o  h á  g a r a n t ia  d e  q u e  a s  

p r o je ç o e s  o u  c o n c lu s õ e s  e x t r a íd a s  d a s  m e s m a s  s e r ã o  c o n c r e t iz a d a s .  A



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

A L L A N I S  n ã o  s e r á  r e s p o n s á v e l  p o r  p e r d a s  d ir e t a s  o u  lu c r o s  c e s s a n t e s  q u e  

s e j a m  d e c o r r e n t e s  d o  u s o  d o  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o .

O  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o  c o n t id o  n e s t e  M a te r ia l fo i e la b o r a d o  a p e d id o  d a  

R e c u p e r a n d a  e  n ã o  d e v e  s e r  in t e r p r e t a d o  p o r  q u a lq u e r  c r e d o r  c o m o  

r e c o m e n d a ç ã o  d e  in v e s t im e n t o  o u  o p in iã o  e m  r e la ç ã o  à r e c u p e r a ç ã o  

ju d ic ia l ,  n e m  d e v e  s e r  u t i l iz a d o  p o r  q u a lq u e r  c r e d o r  c o m o  in s t r u m e n t o  p a ra  

t o m a d a  d e  d e c is ã o  d e  v o t o  o u  p a ra  e x e r c e r  q u a is q u e r  o u t r o s  d ir e it o s  n o  

c o n t e x t o  d a  r e c u p e r a ç ã o  ju d ic ia l .  A d ic io n a lm e n t e ,  o  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o  

d e v e r á  s e r  c o n s id e r a d o  s o m e n t e  e m  s u a  t o t a l id a d e  p a ra  f in s  d e  a v a l ia ç ã o  

in d e p e n d e n t e  e ,  p o r t a n t o ,  q u a lq u e r  a n á lis e  o u  c o n c lu s ã o  b a s e a d a  e m  p a r t e s  

is o la d a s  o u  s e g m e n t o s  t o m a d o s  fo ra  d o  c o n t e x t o  g e r a l s e r á  c o n s id e r a d a  

in c o m p le t a  e ,  p o s s iv e lm e n t e ,  in c o r r e t a .  P o r  f im ,  o  L a u d o  d e  A v a l ia ç ã o  

c o n t id o  n e s t e  M a te r ia l  n ã o  d e v e  s e r  u t i l iz a d o  p a ra  n e n h u m a  o u tra  f in a l id a d e  

a lé m  d o  e n c a m in h a m e n t o  a o  J u íz o  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d ic ia l ,  c o m o  p a r t e  

in t e g r a n t e  d o  P la n o  d e  R e c u p e r a ç ã o ,  c o n f o r m e  e s t a b e le c id o  n a  L e i N °
1 1 .1 0 1 / 0 5 , a r t .  5 3 .



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

6 Anexos

6.1 Demonstrativo de resultado projetado

OEHOdSTRAÇÀO DO RESULTADO REALIZADO I PROJETADO

okmcOei contnuams
2615 2616 2617 2610

AaudaadD
2919 2621 2021 2022

In u  n d . 12J22J48 9.915.521 9263M 17H4Í 12.8tt.066 11413521 13462447 14455.651

I » f B i »00907 73xm 72713* 12*7» 1040000 7113000 74I0J37 7 TM 172
eüKttoiu UradD &Md 32X741 2W67J 1992 tf 344» 1041000 «MITO 1 AS? 210 600072

lergfa ái »nriçn 0 S 6 • 0 6
StfHflDI éf StTMfM 0 0 o 0 0 0

W TOTAL RECEITAS BRUTAS 12J22J4I 9.915.01 92613 5.7154» 12881000 13403.520 119(2.447 14.555451
() .VKdamerto de vendss -73 841 -56 747 43 9« 75 931 128180 -134 035 ■139 (24 •145 559
H InpiaiM sobre Andas a sanaços -2 164 996 1641 530 1676 SH -1 146 064 -592 848 418 562 «2 273 -669 569

H RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 11.113.411 1.217 JM 7.543 H* 4.569.6(1 12.166272 12.152.923 13.168.550 11740.723
H CUSTOS OPERACIONAIS 16.419.04 U56M3 -7267271 4.666.911 -1.577222 -1.926.311 9.292m -9.667.210

Oate am Maradortâi KwMéi -f04f»flW -a rs Mj -7.287.2W 4 004911 4V7HJ JfcMJIf -9 292 299 4407210
Qdb *■ Smxçm MdMM d

(-1 LUCRO BRUTO 356.204 4JJ.5W 275.70 237.451 3.569.651 1732.612 J8H262 4.053.513
(| DsapMM Operacional» -2.199.3(3 3.443.537 1.977.161 1493.10 2.456.166 2.502.763 -2.556.418 -2.(11.147

Despesas com Vendas 1(23 B2 965 073 795 311 497.040 35(9(0 364 0« 371 381 378 809
Dapeaea Adrnnistrainas -1275 711 2478463 1 182 349 -4 0M622 2033200 2130 664 ■2 185 037 2-232 338

DttpÊttt Aiwaititüutt 1MH7 -3021.3» .1723:148 4I7U29 ■2095200 •Í12ÍÍM -J161442 -2212931
Daapaut da OcuçÊçâo a Aspeoi 0 0 0 0 0 9 0 0
laMÉHçfc g CaaKfwçda 0 9 0 9 0 0 0 0
Oi îKSwi» 0 a 9 • « 0 0 0
bnfH AaaaMMi «v rica» * e • 9 -tan -191790 -inM -199307
Aaeaieaa » f 0 » I $ 1 0
0«*w Aaoae» » flnatiu Ooertctontb nuor 9« »39 540 7V UM 19D0Ú0 1Ê0900 (00 000 100000

H ebitm -3.255.646 4.077.136 1.761491 -5.731.112 1.131.896 1229.449 1.331.644 1.442.366
(-1 Dapraoaçlo a Amoiizaçâo 328408 328 408 328 408 328 408

H W -3.255446 •4.077.136 1.7M.B1 1731.112 110.463 501441 1401438 1.111959
f* ) R««fe3dG daa Operações Financeiras a Camt -1.176293 ■1.037.119 -174.125 -166.6S3 .36.600 152 734 152.734 152.734

Ktcaiiai fenancttras 0 0 0 0 0 0 0 0
Daspasas financtu» -1 170-293 -1.637.119 174 025 190993 -36 000 -152 734 -152 734 -152 734
VinaçSai Monataiia 0 0 0 o\ 0 0 0 0

hl LUCRO LIO ANTES IR/CSLL 4229.939 5.1142» 1.175316 1831 .ml / 74.483 trn.m 850 /03 961425
|) Impoan da renda • CSLL 6 0 1 01 -364.956 408.626 411.043 436.320

RlCSLL 0 0 0 0 364 950 -400 828 418 043 436 320
l-/*| fiMukadoa da OparaçAet OMConiInaadaa 1 444 964 5 011 140 0 o| 0 0 0 0
LUCMVPREJUtZO LlOUDO 2J00J75 33.115 1J7SJ1C 1131 .no) 369.532 347 J79 432.(59 524.905



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

DEMOMS TRAÇAO 0 0  RESULTADO PROfTAOO

J H 1  2S24 M H  2 »  M »  2021 M l  M M  “ »3 1  M U
O F B M Ç f lE l C O T M U A D A 1   _______________________________________________________________________________________________________________________________________

-  - •----- ‘

m—m  *ê  m i «anan » u m  to-w»

11123.SE
t m m

T m r t n

13.rc3.TE3 
UKC* 
7 3014«

1C.3C3.Ma
I4M 117
70*100

<7 SM 147 
• «uso
7M7JO

17J9CK4
IJUM7 
1J0C407

11 4*0 M l
■ TU 077 
1 LM 0*i

f9.127.lM 
ram «a
i t n .177

19*8* 102 
10 0X02 
*1392«

X  *74 101 
11.07» * V  

1 TM «71

31.03 t m

i i  m  o i
1 03 *37II c 0 0 0 0 0 4 0 • •

H  TOTAL RECEíTAi BRUTA* 1103 JB is ra J ii 1CJBJM 17.01.747 17AMK4 1L4MMI ta. 127.na 11*0.181 H -874.1*1 71.02*4*
141 t U  

4 0 **«
«7  331 

-773 753
-143 ca  
752 «34

-17* 207 
-782 964

-17BM3 
-814 147

1*4 OM 
444 446

141 271
-cnsrc

-1MH1 
-914 4 «

-20*741
•M20I

-210 1 » 
-9*9*11

f-J RfcCSTA OmiACJOaiAL ÜQUHM 14JJ9.I11 1i.M2.ll] ia.iM.4SI 1C.K7.3iC 1 f. 7*7.71* 17.37U13 « M M 1A7CLS1T 19.7K.137 19.90 JB
l ] custos operacionais MJBJtl

A M R
t*.4/1.134 
-OJ7T fSJ

14JP1JM
m m m

■11.321 CM 
••fW M

-11.77i.M1
41 77* Ml

12J4012
-n mí 711

12.7B.53f
■iinatr

1123C6M
-131» «01

-11892.1X
-f3 m  1 »

-14.031 .as
-0 051 flST

a EBTW

(■iDiowcaciDtAwoHZiçio

H L U C a O O R U T O C J f l S O 4 M l  53* U A i j m « . / m m 4 5 9  r/ i 9.12001 i u s . n i 5 US-711 1813.01 U 7 1 .1 B

|-J h f  Opa r ac loa ali 

Dm  pau* com V w d n

J M 1 7 I  

-3*6 »

j r c i S M  

394 113

-2.711.9*1

-401 995

-2*41277 

-410 03S

JJS 1 C S 2

418 236

1 N U H  

-43C 000

1 SM. 150

4 K  133

J O M J 7 3  

-443 *35

-3.155.*« 

-452 712

-3J22.3M  
-4C1 7M

J 2 M 4 M ■3 331796 A  179 993 -3 431 113 -3 4*141« -3 ÍK C Í 4 -3 M l 011 J S á f i lM -2 703 9C7 -1 7*0 «27

J U r M - I O  2 » 4 J * Í* 1 J M f l f j i a i « -1«1407 j m i T 4  O i  931 -1 0 7  431

II i n i j l i  • CMmnmçét 

M a u  r  ■ > «

•
i
•

m m
9

9

•
•

• J S V

t
m m

•
•
i

9

mm

•
*
i

j i i u

0
1X000

•
f
«

.»0173

»

9

9
9

-a *  *77 

0

•
9
ê

m m

*

mm

•
•
9

- m m

9

-m  m

0
9
9

239*3»

ê

mm

•
9

9
-3*3 ro  

*
00 0*0

U A ”1.544.01
.T ftifl 2 14*  -3284« -1ZB40B 384«  * * * *

, m i » iAá/%õi TvT»i u«nt u **i l

1 «  -32*400

HPaT _  ____ —RmmUaéo dn □*-■£(*■ Ftasnoim • Cv™ 
n « c t i n  í r m c i í m

\2%JD

Mi»» i—

9WT*
-üõé

4 S ) t *

1JUR
l

M g g  1W»1B
«if* 1*0»

• •
«ir* «tn*

is.r*
«

«um

tU/M

.« 2 7 *

157?.tM M U » ?J» 'V
tur* >»/* 1W.7* *««*

• • •
« 3 7 *  -152 7 *  -152 7 *  « 2  7W

7 *  « 2  7 *  « 1 7 *  -w  -  —  (  ,  ,  _______|

 !---------—)--- ‘---- , ,T. J—. ui — , .1 » ixtf 1 «• "
~ _1 ! * 9 S  « 4  7 *  V M «  * . « 7  » » « 1  X W J M

:  : :  ”  e s  —  » »  - -
.  .  «  « • • • • *



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

6.2 Fluxo de caixa projetado

D w i iu f t i t i  0 9 0 * 1 C o n s o l M m J a f  

d o s  F l u x  o s  d e  C a i x a

f w r f a l M  M m  m  H  S* a i t a t i a

2 M

R E A L I Z A D O  

z r a  m a n H I Z M

P R O J E T A D O

21ZB ZB71 a n

F l a m  *  a i m k ^ i K m  d o t

Laaio i^ a io -2.BH.IV1 1 3 .1 « -3.M7.B71 s 121 w 3 H & 3 2 347.171 4 U J M 124.9H

A J a U i  H i i  in o m S m  0  h a !
NeaSD lo w  i m w i m i  y i m i w d w
4 u  o» i i k w i i I i

n w r n le  d« 0*p*d«fSo * anortaaofc) • M 7K3 PI IM a s m 17 fiúfi 321.40« 321.40« 328 4 « 3 »  4 «

R w in lo  R t n l ir io  d a  O p w ijf iu IPD2*3 1037 m «7 01 33 M i M OM « 2  734 «2  734 «2734
F i u k k h  ■ Canbua
Rmmii lo Afiit« 6a AvMag«o f f B 1 • i 0 0 1
PmknonU
Am+fiioda PimAKo pa 1 Ciidno i t A a 1 1 I I • f 0
1 <|uidnio Owndon
H>— J u  ifci A^Mlt m V A >  P it ttrA * • t 0 9 0 a 0 0 •

(-| V A R M C to  OA MCfi • I M 1 M 1 tC? It>7 1 8É2 174 .«At««* ■ a ia * A£9nn .in T9i

I K « ! » ! » ....... — 2 AM MA ]  BVI.III -M l IM -4.IM.3M ■ 2  ■ « TM  7 U ■■a I M M l  213

H  I A* ■■■■ p n i M M M  d l l
I t a U A M  A  I w M t l h n l O

( | h M M la M M M n n B t M D 7 .M J a • • • •

|>] P n h w i d a w t M M m Z H I I ■13H • • 1 •
(> ) R n m d m  M r M m  p a w l m t «  dm

r m m L M 2 . M 331 M 2 -4.BM .H2 • R IM 7M  713 M  9M *94 213
r i M i A i  dm k M d t a c r i e

F h m  dm talma p iN i l i r i« !  d u
i d wUmdme 4m I h M i l m i M o

• s a i n -LU 1.B1 • U 7 I 7 N M B M ■ ■ • •

(•) C u l o  do e e d i l  dm l a « f « o i - i . in .2 H i n / m 4 > m 33 M l M -B M -«2.714 «2.734 «2.734

fa] r ^ i  d i i p u J w l  a n  mAmla1« 11  i n ««sei - I H B M I 3 M a . u a M  4 K r a m 7M «7 M 3 IH

F1W0J dm ««Aa r<a M  A t  a n  Rm
a h i d i A i  d ot t6m*oa-

M E a ia d a • ■ • a ■ a a I I

H  I d d a i • B • a B • a • a
|.) Cafai t« ^ ia  do* i M m «717 i t  H I u n  i M I M  IM « • M B c u m 714.K7 M 3.lt*

Ftawa dm m A i  A i
a W d i A i  dm T f f w a b

|.] ¥ a l ^ h  A  C a l a  A  F m A > a ■ I H  am 3172 H I a a a a
H  « a t t f l i  A  C m i k  do AUm B • • I • B ■ •
A a w a a ta  iIbmI|1 u | « •  m Iu  •

u m  i t N 7  u m -Q2-MI m.BN m m  ? n  m  m m



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos ^
S/A -  em Recuperação Judicial

O M ionanfAM  CoaaolMad» 
doa Fluaoa do Caixa PROJETADO

Ffcaos é »  H b i  p iM f r i iM n  4«  

Lmmm
r r  r n — ■ ■  ■ fci >*«■ ■—  i w i m pwm—in 

*ê» r iM ú ia i lyinÉam«
W w w lo  A O » « l K h  «  m w im lo

H*%WÍORhUU40 iu Ofêièfu&tFbd««*to*ĈlÈkü
PWwn ia  d* Avdfl jçlo

nrvHtfadjPimfak MroCréAto* 
LÉpcbfk DwHoi«

czm
«

Í204M

■27»
0
0
0

320. «01 

■2 TM 

0 
0 
0

320401

■27M

0
0
0

320 400 

KtTM 
0 
0 
0

320 400

■2731

0
0

0

320400

■2 734 

0 

0 
0

320400

«2734

0

0

0

321400

■2734

a

0

0

320 400 

■2734

a

o
o

j-J VAMAÇAO OA 04CG 4700 01206 -13047 -54040 -00901 -009B -0I00Ú -43 US ■03.4M 175«

0 i i  O W M i f  mpmtamimmdt
1013 101 1 03  «24 1230 403 L 331.027 1417.01 L 04 7.302 1.009.43« 1.709.104 1041.012 LH3.002

F h m  *  M M  p n w M W lM 4m

l- l É M H lto lM 4 ll

|a) Q H k M H M M 0 0 • ■ • • • 0 ■ •

aUméémémm ém □ n o a O ^ tía 1003 M 1 0 2  t f  4 1930 403 1331027 1437.100 1.047 302 1902 430 1.709.004 1043.012 I.M3.M2

F h n i  0» ««Iu p n w r i r t M àm

H C m U ■ • 0 ■ ■ 0 • 0 0 0

H  C M «  ém mamttaà ém mtmrnémm - B  734 ■3.714 -■9.704 ■ 2  73« ■2.734 ■2.734 « 7 3 4 ■973« ■9734 ■973«

M l *
I0T

112 m 3 042 010

!■ ! C M !  0BH04«d «011Ó040I 000.000 N I M  IM H .m  L170.7*3 L204 J00 I M »  U00 7M L029771 1.7101271 L 041.00



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

6.3 Necessidade de capital de giro

Necessidade de Capital de Giro

B

R E A L I Z A D O P*0*T \D O

J  o h  í o i s  j o i e  2 0 1 / 2 0 1 a 20 19  2020  2021

____________________ 19QJ-990 J A 6 L 0 2 7  1 J j J l «  W  434 4I-7«J 46.900

171« 1.Í12 529 5S1.4W 4 j» l4 9 t i Ï6J5.82U l  / rt  W  I.AW«.10C| 4.6J9.2ÛC 4.549.411

I AfktMQr* •
I Clientes Cf e  L9 

I Estnoues
I C rédoas n « » i i  ca a lp

I Adiantam entos a Fornecedora:

I Fornecedoras
I oera|açfies T r lou x drlu  a de TmDimos  O  a LP

I O bri|a(A«i Trabalh istas e ^ evidenciarias  

I Adiantam entos d a  C lientes

(V t ia s  contas a Eager CP__________________________________

12.4172,10 9J.20.049 i . 79.545 6.934.291 i  ÍQ7JL13 II J T M W j II «.1.781 11 JtSMjHI 1
2 M X f l  2.101917 3*49407 1 746 3W

I f i l l  S B  414*911 2 JU .0 7 5  2 190 617
1 1S7 a«6 2 S74 90S 3 73Û S«  2796 19!

0 0

2 9 C L Û U  S22S170 3 M C B S  3 471740 3 111 713

L M . W  3 907 4 M  4 147 347 A321L291 4 503 904
2 661.757 3 « 7  701 ! M I O I  3 » 7 4 7  iM O  i n

0 0 0 0 0
7 140.512 IZ37.521 9471.014 10.977 7*4 I V M M j j  I5.J37.6S9 16.140.1« lfe4Qa«w  li

921.3*6 913 225 713 471 962 763
S 208 146 5 SM  147 4 440.470 7 *45 '

C M J0 0  1 000.404 L2J6.50O 1.5*3 C8*

J93 1S4 479JM1 731.675 944 959

190 727 271662 23*017 257 432

104 911 3 041 U I  3 1 «  331 3 295 197 3 435 141
4 .9 »  690 10 ISO 045 10 744 » 3  10547.24« 10 45* 3 »

1625 736 1112432 1 330.145 1 241.443 1.335.90«
437.174 L11S342 1159 IS1 1201237 1 259 5 «
123182 537 952 351 *70 366126 381 « 7

- — <u ui r,

1 f  on I e-% On

Necessidade de Capital de Giro
M / l  2074 7025 2026 202 7 2074 2079 2010 2031 j

[ .*  ,.«■ a  NCG ________________47.635 31J0S iJ D O 54 945 54 «1

I d  tema« C P i LP
I 
I 
Ii

Crédaoa Fiatais Cf a 14 Sdiaw—HlPi ■ 7w*a

1 OtjnaacOes TnbutArias a P i m a  
1 Tradaih ist«  a Frmridanciáfia«
I Adiantamentos de Clientes 

I Outra* coma« i  P ifa r  Cf_________________

174412350 13.560.641 1S.S16.U2B ]6044J<M .9CI0JM

1751755 3 l M . n i 4 015 946 4200 411 4 M 3 .U 2 4326331 4 697 7 « 4 975 307 5 109 992 5.159145

4 4 7 9 2 6 4  944.371 5O63J07 5246 M l 5 474.419 1 B K  641 5914A6I 4131 MS 4 4M  «13 1 323 302

4 J 4 4 0 * Í J 0 4 H 4J64J47 4467 120 4  534 911 4 0 5  07« 4 799 430 4.«  7 791 3 074.143 5 107 023

• 0 • 1 • 0 0 0 0 0

T i X l C.S12 e n e g ^ £ j r :  c i K 2 3 i c î .'î : ia _ r r i » 3  5«

i / u m » 1JA0Í664 17 994706 18.404 J í : 244*4 J M 14 764 241 19 721452 M i s i i u j u x n

13M151 3 713 144 9 412 943 í  a »  am « 1JLBM 4 »«2-634 4.914.142 4 M l  70« i « « a a i m s u

10 SCO 409 U  472421 10 7H462 1Q90B654 11 osa. 124 11 « 2  001 11 29S.414 I Ü U 3 A l l . i l S .9 K 116M279
L 344 004 1444 010 1 503 090 1 543 12« 1 624 M l í M t n 1.755 504 1424 533 1415 779 1 4M  937

1 301 649 1 »1495 1A16 20Q 1472 963 1 53LS41 1S1L297 1 633 193 1 730 292 1904 306 1A24JC9

Î96 573 *13 574 429 151 446 333 4M U H 462J1* SCI 574 521300 3*7 363 552439

lp e lp



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

6.4 Geração de caixa operacional

Dainoiisb aço«« ConauíídiKJa» 
doa Fluxo* d« Caixa

EMfdatM HM—  m M H  « t itM io
MM

REALIZADO

l i  ■ m tafi a ia a t i

PROJETADO

a a M71 2822

FtaaM 4a iaka pawaaaMn áu 

Lm o  4'Méo -2.Mt.IT« s im 3M7.É71 ■ M iia N m m x / n 432.10 124. MS
A p iiH  MM iM oao ia  a 
líaMda côa i m b i m  p m m m Mm  
4 it  iiM iH i afMMtaaait:

RrwMiIo dl OipricJifSo * moatfcifio C M W Í717W M M 97 SfiO 324 4ÚC s im 329 40« 324 4M
rWvwib RinAido úm Qpw>çin IP U U i w a 171» 33 U» staaa 117 734 02 73« 02.734
FnancMiM « Cunbi 
RcvMilo A|u*t« da AvjAiçÍc « 0 0 4
P îimcnal
A na l lo da Prmfcío pm» CládKo dt 0 • 0 0 0
LpuMufa üuwdoaa 
f ln o ila  ao A»wta i  Vdn • • 0 • 0 • 0 0 •

(-1 VflMAÇXa DA MCA 
(-) H w —  I^IHn pi— —

17MM
/ • M M

i«n*M 
a 171.711

i« o »
a a iM

11*2724
n a »

w .m
■ im

- « tm 

7« aa
-u m  

•aa iH
-41711 

M i 2ta

DMOfiftnçte* Coniolldadai 
doa Fluxo« dl Cxlxi



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

a -

6.5 Balanço patrimonial projetado

BALANÇO PATRIMONIAL
í m . X M  N to l 31 M d m r

REALIZADO PROJETADO

A T I V O

2014 2015 2016 2917 2018 2919 2020 2021 2022

CHCULARTE
C w i  ■ aquMiflfiiaa d« caxa SO §75 66 593 148 161 132 321 9479 -179 037 453 992 1 168 159 1 971 678
Cordas a lacabar da cEardas 2 885 268 2 090 646 3 373 120 1 566 67 1 2 797415 3 041 566 3 163 231 3 295 1 37 3 435 181
AiMntamantoe a Fare ac adora a/Func 0 0 0 > 0 0 0 0 0
Tnbutoa ■ Ra eu parar 751 147 000 660 930 602 1 006 20• 871 768 2 027 712 2 108 820 2 196 758 2 290 121
Inuasbmardaa Tgirporirioa da Carta Piara 0 0 0 0 0 0 0 0 0
E ilo tp ia i 8 016 « a 4 646 911 2 906 075 2 190 61 1 849 247 3 987 834 4 147 347 4 320 291 4 503 904
Oídroa Créddos da Cu ia  Praza 363 068 40 519 201 393 201 14 215 592 67 590 70 294 73 225 76 337

1 Mal CIRCULAM 1E 12.HI.1CI 7 .94730 7.561.350 5.687.16 5.743.501 8.945.867 S.943.KS4 11.053.571 12J77J20

«AO CIRCULANTE
RaaltzAvil da Lflfigo Prazo 507 357 1 0 6  132 1963 394 2 066 490 2070629 2 070 629 2 070 629 2 070 629 2 070 629
InvaaiimtBoa da Langa Pa za 02 349 101 663 99 231 99 23 1 99 231 99.231 99231 99 231 19 231
Imabilizada a Intarpval Bfute 6 411 566 6 352 279 6 491 S95 6 629 S37 6 566 151 6 561 161 6 568 151 6 568 151 6568 151
(-) Dapnciaçlo a Amodizaflo -6115 008 -S29S 761 -5 467 470 -5 632 56 -5 730 184 -6 051 592 -6 307 000 -6 715407 •7 043 815

TOTAL PERMANENTE 1.MCJS4 3944.333 3.896.750 3.162.174 3.007.827 2.671429 2JS1.812 2.822.6« 1.694.197

T O T A L  A T I V O 13.924.421 10191*2 10.648.100 IJ4 9  94 8.751.329 11.625.097 t U S U K 11476.176 11971.411

P A  $ S I V O

CIRCULANTE
Emprdsiimofl ■ Financiamentos 3 319 612 2 735 746 2 067 193 1 959 926 1 209 872 1 209 672 1209 072 1209 872 1 209 072
Fomacadorai 921 346 912225 783 «71 962 763 994 111 3 041 561 3 163 231 3 295 137 3 435 111
Obigaçdaa Tributárias 1 073 906 1 04 7 209 796 091 1 064 629 2175 229 2365 664 2 490 291 2 662 U S 2 671.MT
Parcalamerdos da Tabutaa 0 0 0 9 2 3CS 664 2460 291 2 562 895 2 671 807
Ofanbaçdaa Trabalhictaa 696 100 1000 404 1-231 590 1543 998 1625 730 1 182 832 1230 145 1 281 442 1 335 904
Obngaçdaa com Sáaca a Acjonrstn 0 0 0 0 0 0 0 0
Adartamaniei de Cüantas 393 154 479 041 731 675 941 959 437 974 1 1152L2 1 159 051 1 200 217 1 259 566
O ura i contas ■ pagai 160 727 771 662 231017 257 432 325 182 337 952 351 470 366 126 381 697

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE C W I t í 6 446.217 5.795.411 fl.Q4.99C 1.769*3 11 A l t .  793 12935.150 12-496.564 12.965.824

■AO CIRCULANTE
Empréstimo* a Fínanca mantas 4 069 434 3 734 729 2 549 131 1 101 561 1 844 801 1 844 901 1 844 001 1 844 801 1 844 001
Obrigaçdaa Tribiiáriaa da Longa Prazo 4 136 779 4 546 979 6 172 779 6 310 927 7 784 401 7 7B4 401 7 794 401 7 784 401 7 784 401
pMcaljmentei da Tribulai da Longa Praza 0 0 0 a 0 2 365 664 -2 460 291 -2 562 095 -2671 807
Out-vi Cradoia« fl 0 0 0 0 0 0 0 0
OapdflUes Judiciai« 0 0 0 0 a 0 0 0 0

TOTAL N&0 CKCULAIfT I 8.204.714 L271.7W 8.721.909 7.412.471 9.629-202 7J&3SSÈ 7.161.112 7.066.317 6.957.395

PATMHÚHO LIOUIOT
Caplal w x ia 3220 000 3 230 000 3 226 000 3 220 000 3220 000 3 220 000 3 220 000 3 220 000 3 220 000
Rasarva da captai 0 0 0 a 0 0 0 0 0

A l̂M i  da av*açfle pNnmonúl 0 0 0 0 0 0 a 0 0
Raaanai da Lucros 40 779 39 779 39 779 39 771 30 779 39 779 39 779 39 779 39 779
Luer. w Pratuizoa Acumulados -4 106 416 -7 0*5 692 -7 119 006 -6 947 301 10 906 656 -10 517 023 10 169 144 -9 736 485 -9 211 580

TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO -949.138 3 926 113 -3.959.221 5.697.522 -7.646.777 -7.257.245 4 .9 «  » 5 -6 476 706 5.951.801

T O T A L  P A S S I V O 13.934.421 16.991 J U  10.641.166 8 J49-842 1.791.329 11 625.997 12-294.696 13J76.176 13.971.419



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

BALANÇO  PATmaaOMtAí

I I  v o

C n a  a aq u M liÉ H  é» c m  
C o m a  ■ acabar da c im a  a 

U a r ia n a M c a  i  F om acad an tfw c  

T d u e a  ■ R acu pra

kMüimantai Tarr^wAic» da Cwto Praza
kilwpMa
Oídma Crtdtaa da Cuao Prazo 

T«tal CIRCULANTE

■ÀO CIRCULANTE

2  M2 I X  
1 »  153 

«
2 371 435 

«
4 i/ y  a—

71314 
1 15 »  594

3 043 226 
3 713 168 

0
2 4 75 445 

0
4.•— J f t  

83 515 
14-882 711

4 920 975 
3 882 363 

0
2 574 909 

8
t d j N '  

8£ KM 
14.508.064

€099 768 
A 016 n e

a
2677 931 

0
t A k M  

89 264 
11150450

7 384 135 
4 176 930 

1
2 784 620 

0
Ci 4 /Il 4 1H 

92 821 
19 914.923

8 778 7 a
4 342(3« 

8
2 895 0 «  

«
a bkJ SM

K  M3 
21.806.6X

10 Tflfl 454
A «14 1(3 

0
3 001 441 

0
i  VU  904 

100 316 
23.130.941

11811226 
4 091 704 

0
3 127 M3 

0
a 1b 1 J4b 

104 360 
».993.137

13 706 503 
4 976 299 

0
3 284 193 

0
b 460 B1J 

100 473 
21 407.371

15 549 661 
4 975 552 

0
3 311 035 

0
b b2J Wi/ 

110 668 
30.476 318

R a r t z M  «a Latcgo Praza 
buMOr— ntac da Lonp Prazo 
Imfcfzada a ttangM l firula 
f j  D tp n c^ le  a Amortização

TOTAL PERMANENTE

2 «70 Q t  
»231

s s a  151
-7 375 223 
1X17*0

2 078 629 
»231  

6 561 151 
.7 788 630 
1 «37 J D

2070 G29 
»231  

6 561 151 
-•029 037 

780 975

2 070 629
»731  

6 5GB 151 
A  367 446 

3M.SC7

2 070 629 
»731  

6 568 151 
-8 ü f i 162 

52.159

19 917.081

2870 629 
99231 

0 568 151 
-B CM 260 

J76 248

7 1 J 3 L M

2 070 639 
»231  

6 568 151 
9 343 668 
4*4.4 H

7 » 7 *  —

2 070 629 
«231  

6 568 151 
-1171 076 

■133.0CJ

75 008.774

2 070 879 
»231  

6566 161
- 9 »  413 
,1. »1 .4  71

1 7 2 2 5 «

2 070 829 
»231  

6 568 151
-10 327 890 
.ï i m  i r i

T O T A L  A T I V O

i w c v u m i*
rmpreaianoa « FtnanciamaniiH 1 2 »  873 1 2 »  «72 1 209 B73 1 S i  173 1709 873 1 709177 ï m  177 1209 873 1701177Fo rm ca ja ti 3519153 3 F13 1GB 3 962 363 4 016 «96 4 176 331 4 342 621 4 Í14 162 4 691 704 4 922 2 « 4 175 552
O tngaçte  T n tu t fa m m 2 M 0 2 0 2 m m 3124.253 3 * «  723 JJ7 76 M J «11 «15 3 64 183 3131 551 3 069 874
Parcabmanlot da Tribut— 277C0M 2 «H (DO 3 004 06« 3 124 763 3 248 723 3377 688 3511816 3 648103 3 131 568 3861 874
ObflbaçS— Tnfaaihalae 13M 0 ù i 1444 010 1 582 0X 1 562 126 1634X1 1 608 804 1 755 5 « 1 834 552 1 116 771 1 934 *37
Ûbtigaçflaa corn 36cm  a An on si— 1 e fl • 0 1 0 « « 0
AdimamaHoa da CNant— 1 300 089 1 X I  4M 141« 2Ûfl 1473 062 1 531 541 1 532 797 1 855 193 1 750 2*3 1 806 30C 1 8 »  3 «
Outrai cardas a tagar 39S S73 412 574 429 161 446 322 404 183 482 614 « 1  574 521 X I 847X4 S&2 830

TOTAL PASSIVO CIRCULANT! 11424J K 11917.158 U j O J . m 14JSL1U 15-5*4253 16.471-311 '18.058. I X 17 285-828 n o a . / » XJ37.317

K A O O K U A f l lE
Emoi4m ic a  ■ F im ndunM ot 1144 101 1I44H 1 1144 M l 1 «44 M 1 1 844 M l 1144 M l 1 844 M l 1844 801 1 844 801 1 844 801
OhngacAaa TafctÉaaa da L< rw  A i » 7 n i  401 7 704 401 7 714 401 ï  m  4T 7 7*4 4«1 7 7*4 481 7 784 481 7 794 401 7 714 401 7 784 401
Parc a lamantin da Tntad—  da Longs Praza -2 774 On 2  888 020 3 004 3 » -3 124 253 -3 300 733 -3 377«« -3 SU «16 -3 649 103 -3 831 « 8 -18G9 174
Otrtraa Qmdoras « 0 0 0 1 « 0 0 1 a

Dapdadon Jtataaa « 0 0 0 0 « 0 0 0 «

TOTAL MAO OPCULANTE (-853 1*4 1.741.112 6.625.142 €.304.941 €.380.471 (JS1.CO (.118.117 S .9 M .0 » 5.717.(44 5.750.1»

.■ «ta  m m  LiauiQO

Capt*  «ocmi 3220 008 3 230 000 3 220 000 3 220 000 3230 000 3220 0 « J 220 000 3 220 000 3220 008 3 220 000
fia i a ra  da caprtN 1 0 0 0 a 0 0 0 0 a
Afmata da ■rtaç ln  pat*—nid 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0

fiaaaraa da Lucr— 31 771 X  779 39 773 39 771 39 779 X  779 39 779 39 779 30 779 39 779

LuaaarPra^izoa Acunjiad— «661 Sfc ■I 890 007 -7 0 »  G1I « 190 787 -S 177 471 -4 052 382 2110 019 1445 579 M  749 1 6X010

TOTAL PATRI0OÔNIO LlÛUIDO 5.10.11t 4638278 3.135.1» JÆ36.M8 1.917.(48 792.523 449.768 '1114 341 :1.359.5» 4.889.795

T O T A L  P A S S I V O J M  18 .IM .lt3  1TJ17.MI t i  531.129 1I.II7J83  M .D 8 .X 8  Z3JM JBS 23.000.274 27J29JM  2t.tM .44«



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

ANEXO II -  LAUDO DE AVALIAÇÃO DOS BENS E ATIVOS 
LAUDO: Laudo de Avaliação dos bens e ativos.

Data Base: 24/10/2018.

Requerente: NEMER MÁRMORES E GRANITOS S/A, doravante 
denominada Nemer ou recuperanda.

Objeto: BENS E ATIVOS REALIZÁVEIS E DE REFERÊNCIA 
DETIDOS PELA Recuperanda.

Objetivo: Elaboração de laudo de avaliação de Bens e Ativos 
da Recuperanda, para fins de atender ao disposto no Inciso 
III do art. 53 da Lei n° 11.101/05.



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

A ALLANIS foi nomeada pela Recuperanda para a elaboração de laudo 
de avaliação econômico-financeiro e de avaliação dos seus bens e 
ativos, para fins de atender o disposto no Inciso III do art. 53 da Lei
no 11.101/05.

O Inciso III do artigo 53 da Lei n° 11.101/2005, estabelece duas 
abordagens de avaliação, de forma a posicionar os credores sobre o 
valor das Recuperandas nos contextos de continuidade operacional 
(going concern) e de uma eventual liquidação (valor de seus bens e 
ativos isoladamente). O presente estudo tem por objetivo avaliar os 
bens e ativos das Recuperandas e, portanto, adotamos a ótica de 
uma eventual liquidação desses.

Conforme divulgado, a empresa apresentou no dia 24 de outubro de 
2018 seu pedido de Recuperação Judicial, visando d UitrâpõSSâf 0
rmnl ení°  de c; lse e retomar 9 capacidade de pagamento das dívidas 
contraídas junto a credores públicos e privados.

Conforme o Inciso III do art. 53 da Lei no n .io i/0 5  as
finín?pTra„ntlaSH d£VerV  a-pres,entar aos credores laudo econômico- 
financeiro e de avaliaçao dos seus bens e ativos subscrito por 
profissional legalmente habilitado ou empresa especializada.

Após discussões com a administração da recuperanda e análise da 
sua estrutura organizacional, entendemos que os principais bens e 
ativos da Recuperanda são representados pelos saldos de clientes 
estoques e imobilizado, conforme detalhadas abaixo. Sendo assim, é 
visando atender ao objetivo supracitado do referido inciso, a ALLANIS 
realizou avaliação com base no valor patrimonial contábil, com os 
ajustes pertinentes, ou pelo fluxo de caixa descontado ajustado a 
preços de liquidação forçada, dependendo das especificidades de cada 
caso.

A administração da Recuperanda, em comum acordo com seus 
assessores jurídicos e financeiros, optou pela elaboração de um laudo 
de avaliação econômico-financeira e de avaliação de Dens e ativos de 
maneira individualizada. Vale ressaltar, no entanto, que cada um 
destes laudos visa subsidiar as decisões necessárias no contexto da 
recuperação judicial da empresa nos cenários de continuidade 
(avaliação econômico-financeira) e de liquidação (avaliação de bens e 
ativos). Desta forma, este laudo não deve ser interpretado de 
maneira individualizada, mas sim dentro do contexto geral da



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

recuperação judicial da Recuperanda, sem prejuízo, 
exemplificativamente, dos direitos, eventuais preferências legais, 
garantias, aplicáveis a cada crédito.

ESTIMATIVAS

A Recuperanda que, à data da elaboração dos estudos, se encontra 
em estágio operacional, gerando Fluxo de Caixa, tornando assim sua 
projeção financeira confiável e mensurável, foi avaliada pelo seu valor 
patrimonial contábil na data base.

Para fins deste relatório, adotou-se a premissa que seus bens e ativos 
seriam as menores unidaaes de comercialização com valor percebido 
pelo mercado.

VALOR FINAL ENCONTRADO DOS BENS E ATIVOS

O quadro a seguir apresenta de forma consolidada o valor total dos 
bens e ativos da recuperanda, na data-base de 31 de agosto de 
2018:

BEN S E A T IV O S  D A  N EN ER  S J L  E H  3 1 / 0 8 / 7 0 1 8 V A LO R  C O N T Á B IL V A LO R  C O N T Á B IL  
A JU ST A D O M ETO D O LO G IA

A 1 IV O  C IR C U LA N T E  *
A I IV O  N A O  C IR C U LA N T E  **

RS 3 .8 1 5 .0 1 6 ,1 0  
RS 3 .0 3 6 .5 3 8 ,1 2

R$ 2 .6 2 0 .5 1 1 ,2 7  
RS 2.125.576,68 VAI O R  C O N 1 Á B IL

A1U STADO
A T IV O  TOTAL RS 6.8S1.SS4.22 RS 4.796.087.95
* O  s a ld o  c r e d o r  d o  d is p o n ív e l  fo i t r a n s f e r id o  p a ra  o  p a s s iv o ;
* * V a lo r e s  já  c o n s id e r a m  o  d e s c o n t o  d e  l iq u id e z  d e  3 0 %  q u a n d o  a p l ic á v e l;

Como destacado no quadro acima, apllcou-se sobre o Valor Bruto dos 
Bens e Ativos detidos pela recuperanda um desconto pela liquidez de 
30%. Esse desconto é uma estimativa da perda de valor que os 
ativos podem apresentar quando realizados em um cenário de 
liquidação forçada, principalmente sobre os valores de máquinas e 
equipamentos operacionais.



A

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

1. INTRODUÇÃO

A ALLANIS CONSULTORIA EM NEGÓCIOS Ltda., doravante 
denominada ALLANIS, com sede à Av. Nossa Senhora dos 
Navegantes, n° 451, Sala 801, Enseada do Suá, na Cidade de Vitória- 
ES, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.9446.727/0001 -86, foi nomeada 
pela Recuperanda para a elaboração de laudos de avaliação 
econômico-financeiro e de avaliação dos seus bens e ativos, para fins 
de atender ao disposto no Inciso III do art. 53 da Lei n° 11.101/05.

O presente estudo tem por objetivo avaliar os bens e ativos da 
recuperanda e, portanto, adotamos a ótica de uma eventual 
liquidação desses.

Na elaboração deste trabalho, foram utilizados dados e informações 
fornecidos por terceiros, na forma de documentos e entrevistas 
verbais com o cliente. As estimativas utilizadas neste processo estão 
baseadas em documentos e informações, os quais incluem, entre 
outros, os seguintes:

✓ Demonstrações Financeiras em 31 de agosto de 2018; 
v' Fluxo de Caixa;
s  Pedido de Recuperação Judicial das Companhias; e 
s  Informações públicas da Empresa.

Também utilizamos bancos de dados selecionados de terceiros para a 
obtenção de informações financeiras, incluindo:

s  Economática; e
s  Relatórios de diferentes setores nos quais atuam a 

recuperanda.



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

á

2 . PRINCÍPIOS e r e s s a lv a s

As informações a seguir são importantes e devem ser 
cuidadosamente lidas.

O Relatório objeto do trabalho enumerado, calculado e particularizado 
obedece criteriosamente aos princípios fundamentais descritos a 
seguir:

✓ Os consultores não têm interesse, direto ou indireto, nas 

companhias envolvidas ou na operação, bem como não há 
qualquer outra circunstância relevante que possa caracterizar 

conflito de interesses;

✓ Os honorários profissionais da ALLANIS não estão, de forma 

alguma, sujeitos às conclusões deste Relatório;

s  No melhor conhecimento e crédito dos consultores, as análises, 

opiniões e conclusões expressas no presente Relatório são 

baseadas em dados, diligências, pesquisas e levantamentos 

verdadeiros e corretos;

s  Assumem-se como corretas as informações recebidas de 

terceiros, sendo que as fontes das mesmas estão contidas e 
citadas no referido Relatório;

Para efeito de projeção, partimos do pressuposto da 

inexistência de ônus ou gravames de qualquer natureza, judicial 

ou extrajudicial, atingindo a empresa em questão, que não os 
listados no presente Relatório;

v' O Relatório apresenta todas as condições lim itativas impostas 

pelas metodologias adotadas, quando houver, que possam 

afetar as análises, opiniões e conclusões contidas no mesmo;
s  O Relatório foi elaborado pela ALLANIS e ninguém, a não ser os 

seus próprios consultores, preparou as análises e 

correspondentes conclusões;

 ̂ A ALLANIS assume total responsabilidade sobre a matéria de 
Avaliações, incluindo as Implícitas, para o exercícic ‘



honrosas funções, precipuamente estabelecidas em Leis, 

códigos ou regulamentos próprios;

✓ O presente Relatório atende a recomendações e critérios 
e s t a b e l e c i d o s  p e la  A s s o c i a ç ã o  B r a s i l e i r a  d e  N o r m a s  T é c n i c a s  

(ABNT), Uniform Standards of Professional Appraisal Practice 

( U S P A P )  e  I n t e r n a t io n a l  V a l u a t i o n  S t a n d a r d s  C o u n c i l  ( I V S C ) ,  

a lé m  d a s  e x i g ê n c i a s  i m p o s t a s  p o r  d i f e r e n t e s  ó r g ã o s ,  c o m o  

C o m i t ê  de P r o n u n c i a m e n t o s  C o n t á b e i s  ( C P C ) ,  M in i s t é r io  d a  

Fazenda, Banco Central, Banco do Brasil, Comissão de Valores 

Mobiliários (CVM), Superintendência de Seguros Privados

(susep), Regulamento do Im posto de Renda (RIR), COITlitS
Brasileiro de Avaliadores de Negócios (CBAN) etc; 

s  O controlador e os administradores das companhias envolvidas 

não direcionaram, lim itaram, dificultaram ou praticaram 

quaisquer atos que tenham ou possam ter comprometido o 

acesso, a utilização ou o conhecimento de informações, bens, 
documentos ou metodologias de trabalho relevantes para a 

qualidade das conclusões contidas neste trabalho.

3. LIMITAÇÕES DE RESPONSABILIDADE

Para elaboração deste Relatório, a ALLANIS utilizou informações e 

dados de históricos auditados por terceiros ou não auditados, 
f o r n e c i d o s  p o r  e s c r i t o  p e la  a d m i n i s t r a ç ã o  da e m p r e s a  ou o b t id o s  

das fontes mencionadas. Sendo assim, a ALLANIS assumiu como 

verdadeiros e coerentes os dados e informações obtidos para este 

Relatório e não tem qualquer responsabilidade com relação a sua 

veracidade.

O escopo deste trabalho não incluiu auditoria das demonstrações 
financeiras ou revisão dos trabalhos realizados por seus auditores.

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



e>-

Sendo assim, a ALLANIS não está expressando opinião sobre as 

demonstrações financeiras da Solicitante.

J  Não nos responsabilizamos por perdas ocasionais à Solicitante, a 

seus sócios, diretores, credores ou a outras partes como 

consequência da utilização dos dados e informações fornecidos 

pela empresa e constantes neste Relatório.

✓ Nosso trabalho foi desenvolvido unicamente para o uso da 

RECUPERANDA e seus sócios, visando ao objetivo já descrito.

Portanto, este Relatório não deverá ser publicado, circulado, 

reproduzido, divulgado ou utilizado para outra finalidade que não a 

já m e n c i o n a d a ,  sem aprovação prévia e por eSClitO dâ ALLANIS.

 ̂ As análises e as conclusões contidas neste Relatório baseiam-se 

em diversas premissas, realizadas na presente data, de projeções 

operacionais futuras, tais como: preços, volumes, participações de 
mercado, receitas, impostos, investimentos, margens operacionais 
etc.

*  Assim, os resultados operacionais futuros da empresa podem vir a 
ser diferentes de qualquer previsão ou estimativa contida neste 

relatório, especialmente caso venha a ter conhecimento posterior 

de informações não disponíveis na ocasião da emissão do Laudo.

Esta avaliação não reflete eventos e respectivos impactos nas 
demonstrações ocorridos após a data-base. 

v' A ALLANIS não se responsabiliza por perdas diretas ou indiretas 

nem por lucros cessantes eventualmente decorrentes do uso 

indevido deste Laudo. 

s  Destacamos que a compreensão da conclusão deste Relatório 

ocorrerá mediante a sua Leitura integral e de seus anexos, não 

devendo, portanto, serem extraídas conclusões de sua Leitura 

parcial, que podem ser incorretas ou equivocadas.

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

I r

4. DESCRIÇÃO DA RECUPERANDA

NEMER MÁRMORES E GRANITOS S / A -  em Recuperação Judicial,
sediada na cidade de Cachoeiro de Itapemirim , na Rodovia Fued Nem er, Km  
10 -  Conduru, inscrita no CNPJ sob o núm ero 27.189.513/0001-49, 
denom inada com o "Nem er", "Com panhia" ou Recuperanda , neste ato 
representada pelo Adm inistrador Sr. Lincoln Nem er Salles, inscrito no CPF

s o b  o  n ú m e r o  1 5 1 .3 8 8 .5 9 8 - 7 0 .

A  E n t id a d e ,  fu n d a d a  h á  m a is  d e  5 0  ( c in q u e n t a )  a n o s  e m  C a c h o e ir o  d e  

I t a p e m ir im ,  e x e r c e  a s  a t iv id a d e s  in d ic a d a s  e m  s e u  A to  C o n s t i t u t iv o ,  

n o t a d a m e n t e ,  b e n e f ic ia m e n t o  d e  m á r m o r e s ,  g r a n it o s  e  m a t e r ia is  a f in s ,  b e m  

c o m o  a p r e s t a ç ã o  d e  s e r v iç o s  d e  s e r r a  d e  b lo c o s  d e  g r a n it o s  e / o u  

m á r m o r e s .

5. ABORDAGENS DE AVALIAÇÃO
Três tipos de abordagens podem ser utilizados para a determinação 
de valor de um ativo, seja ele tangível ou intangível. São elas:

Abordagem de Mercado -  o valor justo do ativo é estimado através 
da comparação com ativos semelhantes ou comparáveis, que tenham 
sido vendidos ou listados para venda no mercado primário ou 
secundário. No caso de ativos intangíveis, os preços de venda ou de 
mercado são raramente disponíveis, devido à normalmente serem 
transferidos apenas como parte de um negócio, e não em uma 
transação isolada, o que resulta em esta abordagem ser raramente 
utilizada na avaliação de intangíveis.

Abordagem de Custo - mede o investimento necessário para 
reproduzir um ativo semelhante, que apresente uma capacidade 
idêntica de geração de benefícios. Esta abordagem parte do princípio 
da substituição, onde um investidor prudente não pagaria mais por 
um ativo do que o custo para substituir o mesmo por um substituto 
pronto/feito comparável.

Abordagem da Renda - define o valor do ativo como sendo o valor 
atual dos benefícios futuros que resultam do seu direito de 
propriedade. O valor justo dos fluxos de caixa futuros que o ativo irá 
gerar durante a sua vida útil é projetado com base em atuais 
expectativas e suposições sobre condições futuras. Vale ressaltar, 
entretanto, que os efeitos sinérgicos ou estratégicos d i f e r e n t e s



daqueles realizados por participantes do mercado não devem ser 
incluídos nos fluxos de caixa projetados.

O Inciso III do artigo 53 da Lei de Recuperação Judicial estabelece 
duas abordagens de avaliação, de forma a posicionar os credores 
sobre o valor das Recuperandas nos contextos de continuidade 
operacional (going concern) e de uma eventual liquidação (valor de 
seus bens e ativos isoladamente). O presente estudo tem por 
objetivo avaliar os bens e ativos da Recuperanda e, portanto, 
adotamos a ótica de uma eventual liquidação desses. No caso da 
Recuperanda, seus principais ativos com valor percebido pelo 
mercado estão relacionados às máquinas e equipamentos, veículos e 
um imóvel, sendo, portanto, registrados na conta Imobilizado no 
balanço patrimonial.

6. METODOLOGIAS DE AVALIAÇÃO (ATIVOS 
OPERACIONAIS)

6.1 - ABORDAGEM DE MERCADO: PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 
MERCADO

Esta metodologia é derivada dos Princípios Contábeis Geralmente 
Aceitos (PCGA), no qual as demonstrações financeiras são preparadas 
com base no princípio do custo histórico, ou custo de aquisição.

Devido a este princípio e ao princípio fundamental da contabilidade, o 
valor contábil dos ativos de uma empresa menos o valor contábil de 
seus passivos á igual ao valor contábil do seu patrimônio líquido.

A aplicação da metodologia toma como ponto de partida os valores 
contábeis dos ativos e passivos e requer ajustes de alguns desses 
itens de modo a refletir seus prováveis valores de realização. O 
resultado da aplicação deste método pode fornecer uma base inicial à 
estimativa do valor da empresa, bem como, uma base útil de 
comparação com o resultado de outras metodologias.

Por outro lado, os princípios básicos de economia nos permitem criar 
a seguinte técnica de avaliação: o valor definido para os ativos menos 
o valor definido para os passivos é igual ao valor definido para o 
patrimônio líquido de uma empresa. Dentro de uma perspectiva de

Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

A * > V >

avaliação, as definições relevantes de valor são aquelas apropriadas 
ao objetivo da avaliação.

A abordagem dos ativos, portanto, visa avaliar uma empresa pelo 
ajuste do valor contábil (saldo líquido) aos seus respectivos valores 
de mercado. Os ativos e passivos julgados relevantes são avaliados 
pelo valor de mercado, sendo feita a comparação entre este valor e 
seu valor contábil (saldo líquido). Estes ajustes, devidamente 
analisados, são somados ao valor do patrimônio líquido contábil, 
determinando assim o valor de mercado da empresa pela abordagem 
dos ativos. O valor de mercado da empresa será o valor do 
patrimônio líquido, considerados os ajustes encontrados para os 
ativos e passivos avaliados.

Cabe ressaltar que não foram objeto de nossos trabalhos a 
identificação e quantificação de passivos não registrados ou não 
revelados pelas Administrações das Empresas.

7. PRINCIPAIS BENS E ATIVOS DA RECUPERANDA

Neste capítulo serão apresentadas breves descrições da operação da 
recuperanda e seus principais bens e ativos, além de resumo da
metodologia aplicada para valoração das operações.
7.1 OPERAÇÕES E DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO
A  e s t r u t u r a  s o c ie t á r ia  e  o p e r a c io n a l  d a  R e c u p e r a n d a  e n c o n t r a - s e  e m  

r e e s t r u t u r a ç ã o .  R e s u m id a m e n t e ,  o  c o n t r o le  s o c ie t á r io  d a  R e c u p e r a n d a  é  

c o m p a r t i lh a d o  p o r  t o d o s  o s  a c io n is t a s ,  s e n d o  o  o r g a n o g r a m a  d e  d e c is ã o  

d iv id id o  e m  u m  P r e s id e n t e  e  t r ê s  d ir e t o r e s .

A s  p r in c ip a is  l in h a s  d e  p r o d u t o s  e  s e r v iç o s  d a  R e c u p e r a n d a  s ã o  a 

c o m e r c ia l iz a ç ã o  d e  m á r m o r e s ,  g r a n it o s  e  a f in s  e  o  b e n e f ic ia m e n t o  d e  

c h a p a s  b r u t a s  d e  m á r m o r e s  e  g r a n it o s .

A  R e c u p e r a n d a  o p e r a  d e  fo r m a  a b r a n g e n t e ,  n o  m e r c a d o  n a c io n a l e  n o  

e x t e r io r ,  n o  p r o c e s s a m e n t o  e  c o m e r c ia l iz a ç ã o  d e  r o c h a s  o r n a m e n t a is  

a t e n d e n d o  c l ie n t e s  d e  t o d o s  o s  p o r t e s  n o  m u n d o  t o d o .  E s s e  s e m p r e  fo i u m  

p i la r  d a  R e c u p e r a n d a ,  s e n d o  p io n e ir a  n a s  e x p o r t a ç õ e s  d e  p e d r a s  B r a s i le ir a s .

A lé m  d is s o ,  é  e s p e c ia l iz a d a  n a  e x t r a ç ã o  d e  m a t e r ia is  e x ó t ic o s  e x c lu s iv o s  d e  

j a z id a s  p r ó p r ia s  e  c o m  a m p la  a t u a ç ã o  n o  m e r c a d o  e x t e r n o .

O s  b e n e f íc io s  d e s ta  e s t r a t é g ia  s ã o :  in t e g r a ç ã o  d e  d u a s  a t iv id a d e s  p a ra  

g a r a n t ir  p r o d u ç ã o  e  q u a l id a d e  n o  fo r n e c im e n t o ,  m a io r  p o r t fo l io  d< "  '



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

d iv e r s i f ic a ç ã o  d o  r is c o  ( p o r t fo l io  v a s t o  d e  c l ie n t e s  s e m  d e p e n d ê n c ia  d e  

n e n h u m  d e le s ) ,  e  m a r g e n s  s e n s iv e lm e n t e  m a io r e s  n a s  e x p o r t a ç õ e s .

M ETODOLOGIA APLICADA

Para a avaliação dos principais bens e ativos da RECUPERANDA 
existentes na data-base da avaliação, em um conceito de liquidação 
forçada, considerando a peculiaridade das operações, torna-se 
inexequível, no curto prazo, a segregação e avaliação a preço de 
mercado de liquidação dos mesmos. Dessa forma, foram 
c o n s i d e r a d o s  c o m o  v a l o r e s  d e  r e f e r ê n c ia  o s  s a l d o s  r e g i s t r a d o s  n o  

ú l t im o  b a la n ç o  p a t r i m o n i a l ,  e f e t u a d o s  o s  a j u s t e s  e m  d e t e r m i n a d o s  

a t iv o s ,  a p l i c á v e i s  n e s t e  m o m e n t o ,  s e n d o  c e r t o  q u e  e s s e s  v a l o r e s  d e

referência não podem ser considerados COmO tOtalíTlSIltC lÍQUÍÚOS,

O v a n t e s ?  rtd e ~ " q U 'd a S ã 0  ° U d e  f a l ê n C i a ' dE* e " " ' " a d o s  « u « *  
„  , Z  r  P° , a° nao se reverter Integralmente para a massa 

falida, a fim de fazer frente aos créditos concursais. Desta forma, o 
valor refletido como "Bens e Ativos" da RECUPERANDA não 
corresponde integralmente à possibilidade de conversão de caixa e 
destinação aos credores.

Na tabela abaixo apresenta-se os at/vos da companhia.

BEN S  E A T IV O S  DA NEM ER S.A . EM 3 1 / 0 8 / 2 0 1 8 Va lo r V A LO R  C O N TÁ B IL  
A1USTADO METODOI O G IA

Caixa e equivalentes de caixa *
C ientes
Adiantamentos a empregados 
Títulos a receber 
Impoatos a recuperar 
Estoques
Despesas anteapadas 

A T IV O  N A O  C IRC U LA N TE  
R E A I IZ A V E L  EM LO NGO  P R A /O

Realizável a Longo Prazo 
Depósito* Jcdtdots 
Investimentos 

IM O B IL IZ A D O  *•
Imoblízado

K*  3 .8 1 5 .0 1 6 ,1 0  
RJ 9 .4 /8 ,94  
R$ 868 .930,16  
R*

RS  2 .6 7 0 .5 1 1 ,2 7  
RS 6 .635,26
RS 606.251,11 
R*

R*
RS 871 .768,16  
RS 1.849.246,94 
RS 215 .591,90  
RS 3 .0 3 6 .5 3 »  12 
R $  2 .1 9 8 .5 7 1 ,3 4  
RS 2 .070.629,38 
RS 30.903.66 
RS 97.038,30 
RS  8 3 7 .9 6 6 ,7 8  
RS 6 .568.151,20 
RS - 
RS

RS -
RS 610.237,71 
RS 1 .294.472,86 
RS 150.914,33 
R»  2 .1 2 5 .5 7 6 ,6 8  
R $  1 .5 3 8 .9 9 9 ,94  
" S  1.449.440,57 
R J 21.632.56 
R J 67.926,81 
R S  5 8 6 .5 7 6 ,7 5  
RS 4 .597.705,84 
RS 
RS

V A LO R  C O N TÁB IL  
A JU ST A D O

Bens da Tercei r o i
Equipamentos de processamento de dados
Equipamentos de telefonia
Terrenos
Veículos

RS - 
RJ - 
R$

RS
R J • 
R JJuros a aproonar

(-) depredação acumulada

A T IV O  TO TAL

RS
-RS 5.730.1B4.42 

RS  6 .8 5 1 .5 5 4 .2 2

RJ
-RJ 4.011 129,09 

R S  4 .7 9 6 .0 8 7 .9 5  1  —■ — -----------------------------------   nf .̂/üo.ua#, â |___________
* O  s a ld o  c r e d o r  d o  d is p o n ív e l  fo i t r a n s f e r id o  p a ra  o  p a s s iv o ;
* * V a lo r e s  já  c o n s id e r a m  o  d e s c o n t o  d e  l iq u id e z  d e  3 0 %  q u a n d o  a p lic á v e l;



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
S/A -  em Recuperação Judicial

8. CONCLUSÃO

Com base nos estudos apresentados pela ALLANIS com data-base em 

Dutubr

atender o Inc iso  ' I I l í  do artigo 53, da Lei n° 11.101/2005, se dá

se nob csiuuwa “ I-” v—  ----------   .
24 de outubro de 2018, concluíram os peritos que o valor d
referência dos bens e ativos detidos pela RECUPERANDA^para fins de

conforme a tabela abaixo.

BEN S  E  A T IV O S  DA N EM ER  S .A . EM 3 1 / 0 8 / 2 0 1 »
V A L O R  C O N T A B I l

A T IV O  C IR C U LA N T E  *
ATIVO nAO CIRCULANTE **

RS
RS

3 .8 1 5 .0 1 6 ,1 0
3 .0 3 6 .5 3 8 ,1 2

V A L O R  C O N T A B IL  
A Iü S I A P Q  

RS 2.670.511,27 
RS 2.125.576,68

M ETO D O LO G IA

V A LO R  C O N TA B IL  
A JU ST A D O

* o  s a ld o  c r e d o r  d o  d is p o n ív e l  fo i ^ a n s f e r 'd °  ra  ^ o / f ^ a n d o  a p lic á v e l;  
* * V a lo r e s  já  c o n s id e r a m  o  d e s c o n t o  d e  l iq u id e z  o e  j u  /o q

De acordo com premissa descrita no sumárm^xecutivo consideram

os  peritos  com o  m elhor estimativa de avaliação QQS QÇHS 6 W

» .  0 « e s
'lU IlLHid, COmo re fle tid o  na tabe la  acim a .

Considerando o escopo restrito deste laudo e objetivando não 
influenciar a preclflcação desses ativos nas negociações em 
andamento, estamos apresentando, quando aplicável, o valor dos 
ativos de forma consolidada.

Vale ressaltar que, num cenário de liquidação ou de falência, 
determ inados ativos relevantes da recuperanda poderão não se 
reverter integralmente para a massa falida a fim de fazer frente aos 
créditos concursais. Desta forma, o valor refletido como "Bens e 
Ativos" da RECUPERANDA não corresponde integralmente à 
possibilidade de conversão de caixa e destinação aos credores.

O laudo de avaliação foi elaborado sob a forma de Laudo Digital 
(documento eletrônico em Portable Document Format - PDF), com a 
assinatura dos responsáveis técnicos e impresso pela ALLANIS, 
composto por 66 (sessenta e seis) folhas digitadas de um lado. Á 
ALLANIS, empresa especializada em avaliação de bens, abaixo 
representada legalmente pelos seus diretores, coloca-se à disposição 
para quaisquer esclarecimentos que, porventura, se façam 
necessária.

Vitória-ES, 20 de dezembro de 2018.



Plano de Recuperação Judicial -  Nemer Mármores e Granitos
/ S/A -  em Recuperação Judicial

>

a

André Vell<
CREA: 5061253686-SP 
C o n s u l t o r  e m  F i n a n ç a s  e  N e g ó c io s

S a u l o  C a b r a l  d á l L a c e r d a  J r .  
C R C  Q 1 4 . 4 5 9 - E5 

C o n s u l t o r  e m  C o n t a b i lT o a  Le


